
( t ) [No 4 - VII] 

VII 

BUDGET 
DU 

MINISTÈRE DES SCIENCES ET DES ARTS 

POUR L'EXERCICE 1914 



( 2 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

Le projet de Budget du Ministère des Sciences et des Arts pour l'exer- 
cice 1914- s'élève à . • • . • . . fr. 43,179,728 >> 

Les crédits alloués pour 1913 montent à . . 42,373,029 » 

AUGMENTATION. . fr. 806,699 » 

La comparaison entre les deux exercices s'établit de la manière suivante 
pour les deux sections du Budget : 

A. - Dépenses ordinaires. 

Exercice 1914 . 
1913 

fr. 42,091,228 1) 

. 4{ ,204,302 » 

AumrnNTATION. • .fr. 886,926 » 

B. - Dépenses exceptionnelles. 

Exercice 1914 . 
19'1-3 • 

; fr. '1,088,500 » 

'1,168,727 • 

0Jl'tJJNUTION. 

Soit en plus. pour l'exercice 1914 . . 

80,227 » 

. fr. 806,699 )) 

L'augmentation des dépenses ordinaires et les propositions de dépenses 
exceptionnelles se justifient ainsi qu'il suit : 

PREHIËBE SECTION. - DÉPE:WSES OBDl1'1A.IBE8. 

CHAPITHE Jer. 

ADfüNlSTllATION CENTRALE. 

AnT. 2. - Traitements des [onctionnnires, employés et gens de service. 
Traitements de disponibilité. 

Crédit demandé pou!' 191 ,4. . . 
- alloué pour 1913. 

.. . fr. 

AUGi\IENTA'flON. • • • fr. 

656,87ö )) 
642,·J 1 O » 

14,765 » 

En tenant compte de la disparition de Ja charge temporaire de 



( 3 ) (Min. des Sciences et des Arts.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

1 ö,000 francs qui fi~uràit au Budget de 1913, le crédit ordinaire est 
relevé de 29,76n francs, en vue des augmentations de traitement à accorder 
par application du nouveau barème ( arrêté royal du 23 mars t 91. 2). 

CHAPITRE Il. 
P.ENSIOI';S ET SECOURS. 

AnT. 7. - Pensions dues par tes anciennes caisses de prévoyance 
à des professeurs et instituteurs communaux, etc. 

Crédit demandé pour 19U .. 
alloué pour 1913. . 

. fr. 149,000 » 

153,000 )) 

Dl,\IINU'i'ION. fr. 4,,000 )) 

Les .pensions dues par les anciennes caisses de prévoyance .s'éteignent 
graduellement. 

CHAPJTBE IJL 
SCIENCES ET LETTRES. 

A RT. 11. - Subsides et encouragements littéraires et scientifiques; voyages, 
ete. (Y compris une somme de 2ö,000 francs en charge temporaire.) 

Le maintien de la charge temporaire permettra de subsidier un second 
essai de théâtre national. 

AnT. ,1 t>. - Observatoire royal: personnel/ sulaircs des gens de service; 
traitements de disponibilité. 

Crédit demandé pour 1 91 /4- . 
alloué pour 19'13. 

fr. 166,9t.>0 n 
H:S7,2ö0 )) 

AcGl\lENTATION. fr. 9,700 )) 

Promotions et augmentations réglementaires de traitement. 

AnT. 17. -- Bibliothèque royale : personnel j traitements de disponibilité; 
redactie» du catalogue gé/l(irat. Publication de la Bibliographie de 
Belgique. 

Crédit demandé pour 1914 . 
alloué pour 191 :3. 

A UGi\lENTATlON. • 

. fr. 206,1f>0 » 
_H16,150 » 

. . fr. 10,000 » 

destinée principalement. ù couvrir les dépenses résultant de l'accroissement 
du personnel et des nugmcntarions réglementaires de traitement, ù régula 
rise!' la situation d'agents temporaires, etc. 

2 



[N° 4 - VII] ( 4 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

ART. 18. - Bibliothèque royale : matëriel et acquisitions. Publication de 
la Bibliographie de Belgique. (Y compris une somme de 23,000 francs 
en charge temporaire.) 

La charge temporaire est nécessaire pour continuer, en 191.4, la publica 
tion du- catalogue et pour l'installation de la collection des cartes et plans, 
qui, par son- importance, a dû être distraite de la collection des estampes. 

Ain. 19. - 1Jlusée royal d'histoire naturelle: personnel et frais d'études 
des collections; traitements de disponibilité. 

Crédit demandé pour 1914 . 
alloué pour 1913. . . . 

AUGl\lENTATlON. 

fr. . 129,öOO » 
123,ö00 1> 

. fr. 6,000 » 

Promotions et augmentations réglementaires de traitement. 

An-r. 20. - Musée royal d'histoire naturelle : matériel et acquisitions, etc. 
(Y compris une somme de 8,öOO francs en charge temporaire.) 

Crédit demandé pour 1914 . 
alloué pour 1913. 

. fr. - 82,9ö0 » 

80,4ö0 )) 

AUGI\IENTATION. fr. 2 ,öOO ,, 

La somme de 6,000 francs en charge temporaire, précédemment 
inscrite au Budget, reste nécessaire à raison de la continuation des travaux 
d'Anvers, qui peuvent amener tous les jours la découverte de matériaux 
paléontologiques du plus haut intérêt. Une seconde allocation en charge 
temporaire, de 2,500 francs, est demandée pour l'équipement des surveil 
lants. 

Anr. 21. - Archives générales du Royaume à Bruxelles : personnel; 
traitements de disponibilité. 

Crédit demandé pour '1914 . . . . . . . fr. 
alloué pour 19113. 

,109,150 » 
104,5ö0 )) 

AUGMENTATION. , • • fr. 4,600 )) 

Hcnfort de personnel el augmentations réglementaires d~ traitement. 



( 5 ) (Min. des Sciences et·des Arts.) 

NOTE l'RÉLIMINAIRK 

AnT. 22. - Archives 9énlfrales du Royaume à Bruxelles: matériel; 
atelier de reliure pour la restuurtüion des documents : collection ûgilto 
!Jrapltique. (Y compris une somme de 3,000 francs en charge tempo 
raire.] 

Crédit demandé pour 1914 • . . . • fr. 17,öOO )) 
, 

alloué pour 1913. . . . . . . 14,200 )) 

AuG.\1m·nATWN. . . . fr. 3,300 )) 

Le crédit ordinaire doit être augmenté de ·1 ,300 francs à raison de 
l'extension de l'éclairage électrique, de l'accroissement de la section sigillo 
graphique et de l'acquisition d'ouvrages spéciaux. 

La charge temporaire, porté« de ·l ,000 à 3,000 francs, est destinée aux 
dépenses de matériel nécessitées par le classement de trois importantes 
collections. 

ART. 23. Archives de l' l?tat dans les prooince» personnel, 
traitements de disponibilité. 

Crédit demandé pour 19·14 . 
alloué pour 1913 . 

AuG&ŒNTATroN. 

Augmentations réglementaires de traitement. 

. fr. 113,::i00 ,, 
1 0ä,200 » 

. fr. 8,300 » 

AnT. 24. ~ Frais de publication des inventaires des archives; etc. 
(Y compris une somme de 4,000 francs én charge temporaire.) 

Il y a lieu de maintenir la chm:ge temporaire pour permettre la 
continuation de la publication des inventaires sommaires. 

.An-r. 25. - E'c/uwgcs iùteraires intenuuioniuuc : Comité, traitements du 
personnel. local et matériel; [rais d'expédition et d'emballage; [rais 
divers. 

Crédit demandé pour t 91 lt- . 
alloué pour 191 ;3. 

fr. 33,900 )) 
29~öö0 )) 

AUGMENTATION. fr. 4-,3ä0 )) 

nécessitée principalement par les dépenses de_ transport el par la location 
d'un immeuble où le servicesera installé dans des conditions meilleures. 

Le Comité a été reconstitué et un secrétaire réuibné lui est adjoint. 
Le libellé de l'article est rendu plus complet el plus précis par la mention 
spéciale du Comité. 



(~o 4- Vll) ( (j ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

CHAPITRE IV. 

ENSEJG~E:llENT SUPÊRIEUR. 

ART. 28. -- Traitement du personnel enseiqnan; et du personnel 
administrau] des deux unioersite« de l'État; traitements de disponi 
bilité, etc. 

Crédit demandé pour 1914 . 
alloué pour 1913. 

• \Fc:'111•:NTATION. 

fr. 1,999,596 » 
1 }983,680 » 

fr. 1 ö,916 » 

Promotions el augmentations réglementaires ; accroissement de per 
sonnel en rapport avec l'extension de certains services, 

ART. 29. - 1'1atért"et des unioersitcs cle l'État et de leurs dépendances, 
y compris te service des cliniques, etc. (Y compris une somme de 
30,000 francs en charge temporalre.) 

Crédit demandé pour ,1914. 
alloué pour 1913. 

AUGMENTATION, 

fr. 823,160 » 

752,435 » 

fr. 70,725 » 

L'augmentation importante du 'nombre des étudiants, l'extension des 
services et des locaux universitaires imposent un surcroit de frais d'entre 
tien du mobilier, de chauffage, d'éclairage, etc. D'autre part, les dépenses 
d'alimentation des bibliothèques s'accroissent égalenwnl, la production 
scientifique augmentant d'année en année. De ces chefs, une augmentation 
de 40,725 francs du crédit annuel est jugée nécessaire. 

La somme de 30,000 francs en charge temporaire est destinée à des 
dépenses mobilières de premier établissement : ameublement et aména 
gements, matériel de laboratoire, de clinique, etc. 

ART. 30. - Bourses uninersùoires : bourses de voyage ou. subsides 
éventuels en faveur de luuretus qui n'ont pu obtenir une de ces bourses; etc. 

Crédit demandé pour 19f4. 
alloue pour 1913 

. fr. 120~000 » 
122,000 » 

Drn1NUTION. • fr. 2,000 )) 

La Commission pour faciliter l'établissement à l'étranger des diplômés 
des universités belges a terminé ses travaux. Le littéra h de cet article 
peul, en conséquence, être supprimé. 



l 7 ) (Min. de, Sciences et des .Jrts.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Aur. 31. - ./ur.11s d'examen constitués par le Gouvernenient pour la 
collation des grade.~ ncadëmiques ; frais de voyage et indemnités de 
nacatùn: aux membres des jurys. 

Crédit demandé pour 1914. 
alloué pour 1 913 

. fr. 95,000 » 

70,000 » 

AuGrtlf.NTATION. fr. 2n,OOO » 

résultant de l'accroissement considérable du nombre des récipiendaires. 

Ain. 33. - .lury d'ltomofo,qalion et d'examen institué en exécution de 
· l'article 7 de la loi du 10 avril 1890 .rnr la collation des gmdes 

académiques, etc. 

Crédit demandé pour 1914. 
alloué pour 1913 

. fr. 1.1,200 » 
9,500 · » 

A UGnJENTATfON. • • • fr. 1,700 • 

Le nombre croissant des récipiendaires nécessite, chaque année, la 
prolongation des sessions. 

AnT. 37. - Frais du concou1's universitaire, etc • 

. Crédit demandé pour 1914. 
alloué pour 1913 

. fr. 20,000 » 
18,000 » 

AUGi\lENTATION. fr. 2,000 ~ 

nécessitée par l'accroissement du nombre des concurrents. 

Anr, 39 (nouveau). - Frais de publication du vinyl et unième rapport 
trienua! sur ta situation de l'enseignement supérieur donné aux frais de 
l'itat. 

Crédit demandé : 2,üOO francs. 

Dépense périodique : même crédit que pour le rapport précédent. 



( 8 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

CHAPJ.TRE V. 

ENSEIGNEMENT l\lOYEN. 

ART. 4t ( 40 ancien). - Conseil de perfectionnement de l'enseignement 
rnoven, etc. (Y compris une somme de 10,000 francs en charge 
temporaire.) 

La charge temporaire doit être maintenue, la Commissior de réforme de 
l'enseignement moyen n'ayant-pas terminé ses travaux, 

.,ART. 44 ( 4a ancien). - Traitements ou indemnités du personnel 
des sections normales d'enseignement moyen, etc. 

Crédit demandé pour 1914, 
alloué pour 1913 

' 
AUGMENTATION. 

fr. 131,475 ))' 
116,47t.i » 

. fr. 1ä,OOO » 

demandée en vue de l'accroissement de personnel qu'entraînera l'application 
de la réforme de l'enseignement normal moyen. 

L'augmentation de t>,000 francs accordée en 1913 représentait la 
dépense se rapportant au quatrième trimestre de cet exercice. 

AnT. 4,ö ( 44 ancien). -:- JJiatériel des sections normales 
d'enseignement rnoyen du degré inférieur, etc. 

Crédit demandé pour 1914 
alloué pour 1913 

. . . fr. 16,000 )) 
20,000 )) 

DIMINUTION. • 

provenant de la suppression de la charge temporaire. 

fr. 4,000 » 

ART. 46 ( 45 ancien). - Jurys d'exam.eu de l'enseignement moyen : frais 
de tJoyage, de séance et de vacation, etc. (Y compris une somme de 
3,000 francs en charge temporaire.) 

Crédit demandé pour 1914 
alloué pour 1913 . 

fr. 

DHlli.\UTION. fr. 

i8,000 )) 
81,000 » 

3,000 » 

La charge temporaire de 6,000 francs qui figurait au Budget de 1913 
peut être réduite à 3,000 francs. 



( U ) (Min. des Sciences et des Arts.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Il n'y aura qu'une session d'examens pour l'obtention- du diplôme de 
capacité pour l'enseignement des travaux manuels dans les écoles moyennes 
de garçons; il n'y a pas lieu d'organiser, en 1914, des examens pour 
l'obtention du diplôme de capacité pour l'enseignement dès ouvrages manuels 
tians les écoles moyennes de filles. 

ART. /1-8 (4 7 ancien): - Subsides ( traitements, indemnités, suppléments 
de 'minerval, etc.) aux athénées rouau», etc. 

Crédit demandé pour 1914. 
alloué pour t 913. 

. fr. 4!888,530 )) 
4, 794,6,60 )) 

A UGlUENTATION. . fr. 93 870 )) 
·) 

Application du nouveau barème des traitements du personnel enseignant 
des athénées royaux et des écoles moyennes pour garçons et pour filles. 

ART. o4 (53 ancien). - Traitements de dùponibitité des membres du per 
sonnel administratif et enseùman; des ctahlissements normaux d'instrue 
lion moyenne, etc. 

Crédit demandé pour 1914 
alloué pour 19·13 

fr. 95,000 )) 
85,000 · » 

AUGMENTATION. fr. 10,000 » 

résultant de nombreuses mises en disponibilité et de l'application du nou 
veau barème des traitements. 

AnT. üö (ancien). - Frais de publication du »inçtième rapport triennal 
sur l'état de t'ensezgr,ement moyen. 

Crédit demandé pour 1914. 
alloué pour 1913. 

fr. )) 

ti,500 )) 

DIMINllTION. . fr. ö,500 )) 

Ce cn~ilil disparait en 19·1 /, .. 
•.) . ., 



1_~0 4 - VII J ( 10 ) 

NOTE PRÉLUllNAIRE. 

Ain. 56 [ancien]. - Fruis rit! publication de l'unmuure du personnel 
de l'enseiguemetat mo_yen de I' /!,'tal. 

Crédit demandé pour 1 ~H 4 . 
alloué pour 1913 

fr. » 
1,300 1) 

DIMINUTION. • fr. 1,300 /) 

· Ce crédit disparait en 1914. 

CHAPITRE Vl. 

ENSEIGNEMENT PRIMAIRE. 

Ain. 59 ( 60 a oei en). - Traitements des inspecteurs, de l'inspectrice et du 
nërifica1e111· iles ëeonomuts des écoles normales; traitements iles inspecteurs 
priucipau», etc. 

Crédit demandé pour ,1914. 
alloué pour 1913 

ÁUGltlENTATION. 

. fr. ~,4ü,<,OO >> 

53n,OOO ,, 

fr. 10,000 )) 

Application des arrêtés réglant le taux des traitements et le mode 
d'avancement des inspecteurs de l'enseignement primaire, du vérificateur 
des économats des écoles normales et du contrôleur des projets de con 
structions scolaires. 

ART. 62 (63 ancien). - Traitements et indemnités du personne; des 
établissements normauo: de l'État, etc. (Y compris une somme de 
30,000 francs en charge temporaire.) 

Crédit demandé pour 1914. 
- alloué pour. ,J 913 

AUGMENTATION. 

fr. 902,000 » 

922,000 )) 

fr. 30,000 /) 

. Le Gouvernement se croit obligé d'initier le personnel enseignant des 
écoles normales et des écoles primaires aux (f uestious d'actualité. 

Ces questions ont trait à l'orgauisation d'un 4me degré, déjà Introduit 
dans le programme de quelques écoles primaires communales et privées, 
ainsi qu'à l'éducation linguistique, morale, intellectuelle, civique, patrio 
tique, etc., de la jeunesse scolaire. 

A cette fin; le Gouvernement se propose de faire donner, par un groupe 



( 11 ) (,ffi11. des Scie,ices et des Art:;.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

d'hommes compétents, une série de conférences sur les matières suivantes: 
économie domestique, agriculture, travaux manuels, évolution de la langue 
néerlandaise, psychologie expérimentale, calcul mental et procédés de 
calcul rapide, questions coloniales, patriotisme. 

Une somme de 30,000 francs en charge temporaire est jugée nécessaire 
pour couvrir les dépenses à résulter de l'organisation de ces conférences 
spéciales. 

Anr. 69 (70 ancien). - Seroice ammcl ordinaire de l'instructio» primaire: 
subsides, etc. 

Crédit. demandé pour 191 /1-. 
alloué pour 1 ~13. 

AUG&IENTA'fION. 

fr. 13,090,000 » 
. 12,820,000 )) 

fr. 270,000 » 

déterminée d'après les chiffres officiels de la population scolaire et de 
manière à assurer l'application en '1914 du règlement général du 20 sep 
tembre 1898. 

ART •. 70 (71 ancien). - Suppléments de traitement à accorder, pour l'exer 
cice 1914 et exceptionneüement pour les exercices antérieurs, en attendant 
la reoision de la loi organique sur l' euscùmement primaire.aux instituteurs 
communaux ainsi qu'aux instituteurs adoptés et adoptables autres que ceux 
visés par l'article 14, § 4, de la loi du 18 septembre 1893, sur des bases 
fixées pa1' tes arrété« royaux des 50 .fan1Jiet et '31 décembre {.912. (Crédit 
non lirnilatif.) 

Crédit demandé pour ,UJH,. 
alloué pour UH 3 

AUGMENTATION. 

. fr. 

fr. 

4,200,000 » 
4,000,000 » 

200,000 » 

Il a été reconnu qu'une somme de 4,200,000 francs au moins sera 
nécessaire pour payer les suppléments de traitement dus aux instituteurs en 
fonction à la date du 31 décembre 1913 et à ceux dont les litres prendront 
naissance pendant l'année 1~J14, soit par la création d'écoles ou de classes, 
soit par l'acquisition du diplôme. 

Un certain nombre de suppléments dus pour les années 19 J f et 1912 
n'ont pu être alloués en leur temps, parce que les litres des intéressés ont 
été produits tardivement en étal complet. Afin de pouvoir liquider l'arriéré 
sur le présent crédit, on propose d'insérer dans le libellé la mention : 
« pour l'exercice 1 ~H 4 el exceptionnellement pour les exercices antérieurs >>. 

1., 



[N° '" - VH] ( 12 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

A RT. 71 ( 72 ancien). - Subsides complémentaires à accorder en exécution 
des 4e, Se, 6-- et 7e alinéas de l'article 8 de la loi organiqr,e de 1884- 
1895, etc. 

Crédit demandé pour 1914 
alloué pour 1913 

fr. 

AUGl\fENTATION, • • • fr. 

930,000 » 
920,000 )) 

10,000 )) 

L'allocation des subsides extraordinaires par application du Se alinéa de 
l'article 8 de la loi organique de 1884-1895 exigera une somme de 
10,000 francs en sus de la partie du crédit qui restera disponible après le 
prélèvement des subsides complémentaires. 

On propose donc, en même temps que l'augmentation nécessaire, la sup 
pression· de la disposition du libellé qui autorisait Ic transfert éventuel d'une 
somme de 50,000 francs, ~u maximum, de l'article 72 à l'article iO, cette 
faculté devant rester sans application. 

ART. 7 4 ( 7 5 ancien). - Part de l' lit at dans les indemnités accordées 
aux instituteurs intérimaires, etc. 

Crédit demandé pour 191 ,4. . . 
alloué pour 1913. 

fr. Hrn,ooo » 

1 MS,000 i, 

.AUG~IENTATION. fr. -1 o,uoo » 

nécessaire pour C0'1Vrir le montant. de l'intervention légalement obligatoire 
de l'État dans les frais d'intérim (art. 8 ile la loi organique de 188!1--t89ä). 

ART. 76 (77 ancien). - Subside compensateur aux ëcotes primaires libres 
inspectces réunissant les conditions dëterminces par t' arlicic 1.9 de lu toi 
orqanique de 1895. 

Crédit demandé pour HH k 
alloué pour ·l 918 . 

fr. 

AUGMENTATION. . fr. 

1,0G0,000 » 

1,000,000 li 

60,000 )) 

nécessaire à l'effet de pouvoir liquider la totalité des subsides à allouer sur 
les hases admises depuis 191 O. 

Le crédit demandé est égal au montant alloué pour l'exercice 1912, 
y compris la somme ajoutée, par la loi autorisant des transferts, au crédit 
porté au Budget. 



( 13 ) (Mi11. des Sciences et de.~ Arts.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Anr. 78 (79 ancien). - Service annuel ordinaire des écoles 
gardiennes, etc. 

Crédit demandé pour 1914 
alloué pour 1913 • 

fr. 

ÁUGl\ŒNTATION. fr. 

3,180,000 Il 

3,160,000 » 

20,000 » 

Cette augmentation est calculée en . tenant compie de la progression 
annuelle moyenne des subsides alloués depuis la mise en vigueur du 
règlement du 21_ septembre 1898. 

Elle est indispensable pour permettre d'accorder, pendant l'année 1914, 
"les subsides réglementaires aux écoles gardiennes et aux écoles d'adultes 
communales adoptées et privées subsidiées. 

AnT. 8!~ (ancien). - Frais de publication du vingt-troisième retpport 
triennal sur la situation de l'enseignement_ primaire, etc. 

Crédit demandé pour 1914, . 
alloué pour 1913. 

. fr. 1) 

9,iSOO » 

DI~IINUTION fr. 9 500 » 
' 

Dépense périodique. Ce crédit n'a pas de raison d'être en t 914. 

CHAPJTHE VII. 

BEAUX-ARTS. 

Encouragements en faveur des arts plastiques et graphiques." 

ART.· 84 (86 ancien). - Eœpositions yénerales des beaux-orts. (Y compris 
une somme de 40,000 francs en charge temporaire.) 

La charge temporaire de 4-0,000 francs doit être maintenue pour l'orga 
nisation du Salon triennal qui aura lieu à Bruxelles dans le courant de 1914. 

Musées royaux et musée Wiertz. 

Arn. 9t; (97 ancien). - J}Jusées royaux du Cinquantenaire, personnel J. 
traùements d'activité et de clis1wnibilite; frais d'étude des collections. 

Crédit demandé pour f9114. 
alloué pour 19,13. 

AUGMENTATION. 

fr. t81,000 » 

179,00(~ » 

fr. 2,000 1) 

nécessitée par l'application d'un nouveau barème de traitements a un 
personnel plus nombreux. 



( fi,, ) 

NOTE PRÉ.LIMINAIRE. 

Restauration des monuments et conservation des œuvres d'art. 

ART. 101 ('J 03 ancien). - Commission royale des mm~uments et des sites : 
jetons de présence des membres frais; de voya9e des membres, etc. 

Crédit demandé pour 1914. 
- alloué pour 19{ 3 

fr. 

AUGMENTATION. fr. 

26,200 » 
25,200 )) 

1,000 » 

La création de la Section des sites, dont la plupart des memhres habitent 
la province, entraine un surcroît de frais de déplacement. 

ÀRT. 102 ( ·104 ancien ). - Frais de route et de séjour et jetons de 
présence des trois commissaires de l'Académie royale de Belgique 
adjoints à la Commission royale des monuments et des sites ; frais de 
route, etc. 

Crédit demandé pour 1914. 
- alloué pour 1 913 

fr. 10,500 » 
9,500 » 

AUGMENTATION. . . fr. 1,000 » 

La création de la Section des sites ayant nécessité la nomination de 
nouveaux membres correspondants, il en résulte un surcroît de frais de 
déplacements, qui ne pourrait être couvert que partiellement par l'augmen 
tation de 2,000 francs allouée au Budget de 1913. 

AnT. 108 ( 110 ancien). - Subsides au.-x écoles de musique autres que les 
consenxuoires royaux, etc. 

Le grand concours de composition musicale n'ayant pas lieu en 1.914, la 
charge temporaire de 13,äOO francs qui figurait au Budget de ,t 913 n'a plus 
sa raison d'être. 

Le montant sera affecté aux autres dépenses pour lesquelles le crédit. aug 
mente ainsi indirectement de ladite somme. 

ART. 109 ( 11,1 ancien). - Inspection des écoles de musique. 
Conseil de perfectionnemeu; des études musicales. 

Crédit demandé pour 1914 
alloué pour 1913 

fr. 12)000 » 
10,000 » 

AuG11rnNTATtON. fr. 2,00() ►) 

Un arrêté royal du 28 février 191 :3 a réorganisé le Conseil de perfec- 



NOTE PRÉLIMINAIHE. 

tionnement de l'enseignement de la musique; ses séances plus nombreuses 
et l'allocation d'une lndemnité au secrétaire entraîneront une augmentation 
de dépenses de 2,000 francs. · 

DEIJXIÊHE SECTION, - DÉPENSES EXUEPTI0.:.11\'El.1.ES, 

CHAPITRE IX. 

St::HVICES mv sns . 

Ain. ,f 13 ('H () ancien). - Enseignement moyen. Ctmstruction 
et ameublement de locaux. · 

Crédit demandé : 45,000 francs. 

Un subside de 25,000 francs a été promis .'1 l'administrution communale 
de Nieuport, en vue de la reconstruction des bâtiments de l'Ecole moyenne 
de l'État, pour filles, détruits par l'incendie. 

D'autre part, une somme de 20,000 francs sera nécessaire en 1914, pour 
l'ameublement des établissements d'instruction moyenne de l'Élat. 

An-r. ,1,f 4 ('117 ancien). - Ensciqnement primaire. Construction, 
ameublement, etc., de maisons d'école et d'écoles normales. 

Crédit demandé : 1,000,000 de francs. 

Ce crédit, égal ù celui des années précédentes, est nécessaire aux 
besoins de l'exercice 1H14 ( maisons d'école et écoles normales). 

Aur. 11~ (1-18 ancien). - Participation de la ·Belgique aux tranau» 
d,exploratiou hydrographique et biologique, en exécution du pro.r;rarnme 
du Conseil international pour t' exploration de la mer. 

Crédit demandé : 18,000 francs. 

li y a lieu pour la Belgique de continuer sa participation à ces travaux. 

AR'r. 116 ( nouveau). ·- JI usée des beaux-arts de Tournai. 
Part d'intervention d,1 l'État. ( t= annuité.) 

Crédit demandé : 12,t.00 francs. 

Conformément aux précédents, le Gouvernement interviendra pour un 



[_N° li- ·- VII) ( -16 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

quart dans le:. frais de construction, prix du terrain non compris, du Musée 
des beaux-arts que la ville de Tournai se propose d'édifier. La somme de 
J 2,öOO francs représente le premier cinquième du subside promis. 

Ain. H 7 (nouveau). - Hôtel de ville de Lëau. - Dégagement. 

Crédit demandé : 13,000 francs. 

Une convention .conclue entre rJttat et la commune de Léau a pour bul 
l'élargissement de la rue de Saint-Trond, pour olfvrir une perspective vers 
l'église, le dégagement des façades postérieures des halles et de l'hôtel de 
ville, rangés parmi les édifices monumentaux, et la construction d'un bureau 
des postes. · 

Le crédit ~I emandé représente la part d'intervention du Département des 
Sciences et des Arts dans la .dépense qu'entraînera l'exécution de cette 
convention. 



( n ) ( Min. des Sciences et des Arts.} 

PBO.JET DE LOI. ! 'WETSONTWEHP. 

ALBE-RT, ALBERT, 
HOl OES BELGES, KO~ING DER BELGEN, 

A tous présents et à venir, Salut. Aan allen, tegenwoordigen en toekomenden, Heil. 

Sur la proposition de Nos Ministres 1- Op voordracht van Onze l\Iinistcrs 
des Sciences et des Arts et des Finances van Wetenschappen en Kunsten en van 
et de . l'avis de Notre Conseil des I Financiën en volgens advies van Onzen 
Ministres, l l\linisterràad, 

Nous AVONS ARRÎ<:'rÉ ET Am1în0Ns 

Le projet de loi dont la teneur suit 
sera présenté en Notre nom aux Cham 
bres législatives par Notre Ministre des 
Finances : 

AR'!'ICLE UNIQUE. 

Wu HEBBEN BESLOTEN EN \Vu nÈstUIT.EN 

Het volgend wetsontwerp zal in Onzen 
naam door Onzen Minister van Finan 
ciën aan de Wetgevende Kamers ter 
overweging worden aangeboden : 

EENIG ARTIKgL, 

Le Budget du Ministère des Sciences l De llegrooting van het Ministe1•ie van 
et des Arts pour l'exercice ·l9H est fixé: Wetenschappen en Kunsten mor het 

dienstjaar :19H, is vastgesteld : 
-1° Pour les dépenses ordinaires, il 

la somme de quarante-deux millions 
nonante et un mille deux cent vingt 
huil francs . . fr. li2,0!}J ,228 n 

2,, Pour les dépenses 
exceptionnelles, à la 
somme de un million 
quatre-vingt-huit mille 
cinq cents francs 1 )088,.:500 >> 

Soit ensemble à la 
somme de quarante 
trois millions cent sep 
tante-neuf . mille · sept 
centvingt-huit francs, fr. 

Jo Voor de gewone uitgaven, op de 
'som van twee en veertig millioen een en 
negentig duizend twee honderd acht en 
twintig frank . . fr. IJ:-2,00·l,228 >> 

2° Voor de uitzon 
derlijke uitgaven, op de 
som van een millioen 
acht en tachtig duizend 
vijfhonderd frank . i,088,500 » 

Te zamen op de som 
Yan drie en Yccrlig mil 
lioen honderd negen en 
zeventig duizend zeven 
honderd acht en twintig 

1,3,Jï!),728 )) 1 frank. . . . . fr. 
conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Bruxelles, le -lf5 octobre 
-1913. 

4-3,f79,ï28 n 

overeenkomstig <le hierbij gevoegde 
tabel. 

Gegeven te Bruxelles, den fD October 
1913. 

PAn LE Hoi : 
Le Ministrn des Sciences 

et des A.1'ts, 

ALBERT. 

VAN 's Kcxrscs WEGE : 

De Minister van Wetenschappen 
e11 Kunsten, 

P. POULLET. 

L, e 1Uinistre des Finances, De Minister van Financiën, 
M. LEVIE. 



\ {8 ) (Min. de« Sciences et des Arts.) 

BUDGET DU MINIS'l'ÈlŒ HES SCIENCES ET DES ARTS 
POUR VRXERCICE f9H. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DRS DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRlfDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

2 

ö 

4 

5 

6 

: PREHIÈBE SECTIOl\', - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CDA.PITRE Jer. 

ADIJINISTI\ATION CENTUALE, 

Traitement du Ministre , • . . . 

Traitements des fonctionnaires, ern1iloyé1 el gens de service. Traitements de disponibilité. 

Fournitures de bureau, impressions, achats el réparations de meubles, menues clépenses. 
Frais <lu Eulletir1 du Mini,tère . . . • . . • . . . . • . • • . . . 

Bibliothèque du Département: achat ùe livres, abonnements el souscriptions; frais d'im 
pression, de bi-och age, de cartonnage el de reliure; confection du catalogue; matériel 
ile la bibliothèque • • • • • . • . • 

Frais de route et de séjour; missions 

CBA.PITRK ll. 

PENSIONS BT SECOURS, 

Premier Lerme des pensions à accorder à des fonctionnaires el employés de l'État, à des, 
professeurs el instituteurs communaux et à des membres du personnel enseignant 
<les écoles primaires adoptées et adoptables, des directeurs, professeurs, maîtres 
d'études ,Jes P.C{)les normales provinciales ou libres agréces et des instituteurs des 
écoles d'applic nion annexées à ces dernières écoles. et prenant cours en 1914 ou 
antérieurement au 1er janvier tie la même année. (Crádic no11 /imi/ati{.) • 

21,000 • 

656,875 • 

M,000 ■

7,000 , 

!'1·n,.,io1,.., ,t,if ... pa, !•~~ .1nc11•nn<!;-; t:,,i-.;.:;p; de pnivoyanc,: à des professeurs cl .nstituteurs 
,·nmnlllna,n ,a,·1 :, ,fo la !o, ,l11 lfl rnai IXï/,\, lntervention de l'Etat duns le paye 
uu-nt de, l""1siom accordées ou il accorder ä des veuves, enfants ou orphelins de 
Ioncnonuaires el employés <le l'État et de professeurs el instituteurs, pour les années 
de participation aux: caisses <le prévoyance supprimées par la loi du 16 mai 1876 
(art. ter de la loi du 31 mars 11184). Termes échus antérieuremeat au t •• janvier 1914, 

5,000 • 

180,000 o 

149,000 • 

) 753,875 • 



[Nr 4- VII] . ( 19 ) (Min. van Jfetensch. en Kunsten;) 

BEGROOTING VAN HET l\llNISTERIE VAN WETENSCHAPPEN EN KUNSTEN 
VOOR HÈT DIENSTJAAR J9f4. 

Artikelen 
AANWIJZING 

VAN DE DlEMTEN EN VAN HET VOORWERP DER Ul'IGAVP.N. 

BEDRAG 

DEIi KREDIETEN 

per artikel. 

TOTAAL 

per boofdstuk. 

5 

6 

7 

EER8TE SECTIE. - GED'01'E IJITGA.'l'EN. 

HOOFDSTUK I. 

IIOOt'DBESîUUR. 

Jaarwedde vao den Mioisler . . . 

Jaarwedden der ambtenaren, beambten en bedienden. Jaarwedden van beschikbaarheid. 

Kantoorgerief, drukwerk, aankoop eo herstelling un meubelen, kleine uitgaven. 
Kotten ,·an hel Eulleti·n du Ministere. . . . . . . . . . • . • . . . 

Bibliotheek van het Departement : aankoop van boeken, abonnementen en inschrij 
vin&en; kosten van drukken, innaaien, kartonneeren en verbinden; opstel van den 
catalogus; materieel der bibliotheek . . 

Reis- en vi,rhlijfkosleo; zcodingeo 

OOOFD8TUK II. 

l'ENS10ENEN EN HULPGELDEN. 

F.er11e termijn der pensioenen, te verleenen aan ambtenaren en heambten van den 
Slaat, aan gemeentelecraars en -onderwijzers en aan leden van bel onderwijzend 
1,ersonecl ,Ier aangenomen en aanneembare lagere scholen, bestuurders, leeraars, 
studiemeesters der aan[)Cllomcn provinciale of vrije normaalscholen eu onderwijzers 
011 de aan laatst gemelde loegrvoegde oefenscholen, en ing~andc in l!Jl4 of vóór 
I '* Januari van i:, meld jaar. ( Onbepaald krediet.). 

Pet.sioenen door ,le voormalige voorzieningskassen aan i;emcentelecraars en -onder 
\, ijzers verschuldigd (art.?\ der wel van lfi Mei 1876). Tusschenkornst van rien S1aa1 
in de betalinV, der pensioenen verlcernl of te verleenen aan weduwen, kinderen of 
wcezen van ambtenaren en beambten van deo S1,1a1 en van lceraars en onderwijzers, 
voor de jaren 'aansluitlng bij de voorzieningskassen, afrrcschaft bij de wet van Hi Mei 
1876 (art. 1 der wel van 51 l\Jaart 1884). Termijnen vervalleu vóór 1 • Januari Hll 4. 

~1,000 • 

656,875 • 

64,000 • 

7,000 • 

5,000 • 

1~fl,OOO • 

149,000 , 

7!'i5,815 

6 



[N° -i - VII] ( 20 ) (Mirt. des Sciences et des Arts.) 

BUDGET DU l\llNISTÈRE DES SCIENCES sr 01<:S ARTS (su1TE). 

Articles, 
DtSIGNATION 

DES Sl!R.VICES ET Dl! L'OBJET DES . DÉPENSES. 

'!llONTA!'IT 

DÉS CRéDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

8 

9 

10 

11 

12 

1:; 

Primes d'encouragement aux caisses de pensions des instituteurs libres constituées en 
sociétés mutualistes reecnnues, 

Restitution à la Caisse d6 veuves et orphelins de l'a1lministration de _l'lnsll"uction 
publique des parts de pension payées par elle à la i.lécharge de l'Etat {loi du 
13 mars 1867} • . • • • • . . . . • • . . • . . • . . . . . 

Secours alloués, à ,léfäul ile pension, à d'anciens fonctionnaires, employés, instituteurs 
primaires el agems payés sur salaires, tl leurs veuves ou aux membres de leurs familles 
do111 ils étaient les soutiens, c1ui se trouvent dans une position malheureuse. - 
Secours alloués, dans ties circonstances exceptionnelles, à celles ile ces personnes qui 
n'ont qu'une pension minime • • • . . . . . . • . . . • . • • . . 

CHAPI1'RE Ill. 

SCIENCES ET LKTTRl!S. 

Subsides el encouragements littéraires et scientifiques; voyages_ et musions littéraires, 
scien1ifü111es on archéologiques ; fouilles et travaux dans l'intérêt de la science et 
de l'~rchéologie nationale. Secours à des liuérateurs ()IJ savants qui sont dans le 
besoin, ou aux familles de liuérateurs 011 savants décédés. Sociétés littéraires et scien 
tifiques. Prix quinquennaux el décennaux fondés par les arrêtés royaux du I" décem 
bre 1845, du 6 juillet 1851, du :lO décembre 18X"2 et du 30 avril 1805; frais 
ries jurys. Souscriptions: acquisirion d'ouvrages destinés aux bibliothèques populaires 
Frais du bureau ile l'Union internationale 1>011r la protection des œuvres littéraires et 
artistiques ; frais d'impressions et autres dépenses relatives à l'exécution de la loi du· 
;;o septembre 11187. Encouragements à la littérature et à l'art dramatiques (littéraire 
el musical). Publication tie la Bibliomec« belgica. Office international de bihliographle . 
rédaction et administration Part contributive de la Belgique dans les frais de publi 
cation du 1Poordenbook der Nederlandsr:lw Toul (,licLionnaire de la lan1;uc néerlan 
daise). Location de deux tables d'études à la station zoologique el physiologique de 
Na11les el d'une table d'études aux stations biologiques ile Roscoff et de Wimereux. l'art 
contributive de la Belc:ique dans les frais ilu Bureau central des recherches sismolo 
giques, à Strasbourg. Acqnisition et reliure d'o11vrages scientifiques ou littéraires, 

· impressions et dépenses diverses pour le ser1 ice spécial de l'a,lministration des Sciences 
et des Lettres. (Y compris une somme de 25,000 francs en charge temporaire.). 

1 nstitut historique belge de Rome • . . • 

Acatlémie royale des sciences, des lettres el des beaux-arts de Belgique : traitements et 
salaires du pcrsonnel ; traitements de disponihilité ; jetons rie présence; examen cl 
jugement d11 concours de la fon,lation De Keyu. frais d'impression; prix des con 
cours; chaurf.1t;e, éclairane et frais d'entretien du Palais ries ,lcatléniic,; frais drvers. 
frais rie la Commission royale 11"11istoire; publication des Cbronique« bel!feS inédires; 
rédaction et publication tie la Table d1r0110/,1r,iq11e des chartes, diplômes , Ieuees 
patentes et antres actes imprimés concernant l'histoire rie la llcli;i11ue. Publication 
d'une 8io!Jra11',ie n/Alio1wle. Puhlicatiun d'une collection des grands écrrvains du 
pays. . . • • . . . . . . . . • . . . . . • 

25,000 » 

101 • 

67,600 • 

294,850 • 

28,000 • 

120,200 n 

422397 • 



[Nr 4 - VII] ( 2i ) (Mirt. van Wetensch. en Kimslen.) 

BEGROOTlNG VAN HET MIN. VAN WEl'ENSCH. EN KUNSTEN (vsavor.c). 

Artikelen 
AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN IIF.T VOORWE!ll' OER OllGAVEN. 

JIEDRAG 

DER KRElllETEN 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

8 

!) 

10 

11 

12 

Aanmoedigin~spremiën aan de pensioenkassen 1ler rrije onderwijzers, ingericht als 
erkende maatschappijen tol onderlingen bijstand 

Teruggave aan de Kas voor weduwen en weezen van het bestuur van het Openbaar 
Onderwijs <Ier deelen van pensioen door haar betaald ter ontlasting van den Staat 
(wel van 13 Maart 1867) . . . • . . . . . . • • . 

Verleeniog van hulpgelden, waar geen pensioen genoten wordt, aan voormalif;e ambre 
narençbeambren, lagere onderwijzers en op loon bezohligde ar:entcn, aan hunne 
weduwen of verwanten wier steun zij waren. die in onr,eh,kkir,e omstandigheden 
verkeeren. - Yerleeoint; van hulpgelden, in uitzondertjjkc omstaudigheden, aan 
diegene dier personen die een gering pensioen genieten 

HOOFDSTUK Ill. 

WETENSCUAPPEN l!/'I LETTEREN. 

Toelagen en aanmoedlglngen rakende de letterkunde en de wetenschappen; letter 
kundige, wetenschappelijke n] oudhcidkun,lir,e reizen en zendingen; opdelvingen en 
werken in hel belanr, der wetenschap co der nationale oudheidkunde. Hulpgelden aan 
in nood zijnde letterkundigen of trelccrdcn of aan Iamiliên van overledene 
lcLterkun,Jir,cn of r:clee1'den. Le11crkundi1;e en wetenschappelijke maatschappijen, 
Vijfjaarlijksch,: en tienjnarlijksche prijzon Îllf,eslcld ,loor koninklijke besluiten van 
1 Oeccmber l,~fö, !l Juli IX~l. ~U December 11182 en iill April lX\15; kosten voor de 
jury's lnschrijvingen; aankoop van werken voor de volksbibliotheken. Kosten van hel 
kantoor der Internationale Y creenirrinr~ ter bescherming van leucr- en kuostwerken ; 
druk- en andere kosten betreffende de uitvoering der wet van iiO September 1 R~ï. 
,1anmoe,lir,intren aan tie tooncc,11,,uerkundc 1'n tnoneelkumle {letteren en muziek). Uit 
r,are der Ilibliothec« belyîca. lnternational« dienst van biblior,r~11hic: opstel en beheer. 
aandeel van Beli:;:ië in rle kosten lol uitr~avc van hel Troorden/m!'I, der lYederlandscl,e 
Tao/ Huurkosten van twee studietafels in het zoologisch en phy~iolo1;isch station van 
Napel;, en van ecne studieiafcl in de biologische stations var, Hoscoff en van Wimereux. 
Deelneming van België in ,!e kosten van het Micldcnburccl 1001· onderzoek l,ctrclfon,lc 
aar,lbcvingcn, le Straalsbmf,. Aankcop en inbindiug van wetenschappelijke of louer 
kunditre werken, drukwerk en allerlei uiti;ann mor tien hijzomleren ,lwnsL van hel 
beheer van Wetenschappen en Letteren (lnbeyrepm re11e som van :!fi,000- [rank 
als tijdelijke last.) . 

BelfJÎSCh historisch Instituut le Rome . 

25,000 • ~ 422,:597 • 

Koninklijke Academie van wetenschappen. letteren co schuoue kunsten van flclr,ié 
jaarwedden en dat;loonrn van het personeel; ,1aan,·c,l1lc11 van heschikbaarhcid ; zirpcn 
ning en ; onderzoek en hcoor1leclin1; v,111 rleu prij,kamp der s1ichtin1} !)c Kc.111 Druk- . 
kosten; prijzen tier wctlslrijdcn., crwarming. vcrlichtinr; ~n los1e.n van onderhoud van 1 
hel Paleis der Academiën. verschillende kosten Kosten ,Ier koninklijke commissie voor ( 
r,tischietlenis; nilf,~\·c tier On11(1ge11ere11 lfrl,;ischc Kron1ïl.m; opstel en uitgave der 1 
chronulogrsche tafel der oorkonden. diploma's, opcne brieven en andere gr.drukte 
stukken rakende de (;cschicdcnis van llcli;ië. Uitnatc cencr Natiorwle Biogrophie. 
Uitgave ccner verzameling van 's Lands grootc schrijvers. 

707 • 

67,GOO • 

204,850 ,, 

28,000 • 

125,200 



[N° 4 - VII] ( 22 ) IJ/in. des Sciences et des Arts.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES. SCIENCES ET DES ARTS (smrs), 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DllS .SERVICES ET DE L'OBJET OES DÉPENSES. 

MOi'iTANT 

DES CBÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

14 

15 

10 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

24 

.\cadémie "royale flamande de langue et de littérature: traitements et salaires du per 
sonnel; traitements Ile dlspombrlité ; jetons de présence; frais d'impression; prix des 
concours; chauffage, éclairage et frais d'entretien des locaux; lrnis divers; publication 
des anciens monuments Je la littérature- fla man Je. 

Observatoire royal 
bilité, • 

personnel; salaires des gens de service; traitements -de disponi- 

Observatoire royal: frais de matériel; acquisition d'instruments; impressions. . 

Bibliothèque royale : personnel; traitements de disponibilité ; rédaction du catalogue 
général. Publication df la Dibltograpftie de Belgique . . . • . . 

Bibliothèque royale : matériel et acquisitions. Publication de la Bibliographie de Bel 
gique. (Y compri, une somme de 23,000 francs en charge temporaire.). . • • 

Musée royal d'histoire naturelle: personnel et frais d'études des collections; traitements 
de disponibilité • . • . . • • . . • • _ . • . 

r.iusée royal d'histoire naturelle: matériel et acquisitions; exploration scientifique du 
pays el achat de collections; publication dos Annales du lllusèe. (Y compris une 
somme de 8,500 francs ,m charge 16mporaire.) 

Archives génér,1les tin Royaume à Bruxelles : personnel; traitements de disponibilité. . 

. Archives générales du Royaume à Brux elles : matériel; atelier de reliure pour la restau- 
1 ration des documents; collection sigillographique. ( Y 'compris une somme de 

3,000 francs en charçe temporaire.) . . . • . . • . . . . . . 

Archives de l'État dans les provinces : personnel; traitements de disponibilité 

Frais de publication des Inventaires des archives; frais de recouvrement <le docu 
ments provenant des archives , tomhés dans des mains privées; frais d'acquisitio» ou 
de copie de documents coucernant l'histoire nationale; dépenses ,le marérie! des 
dépôts d'archives dans les provinces; subsides pour le classement cl pour la publica 
tion des inventaires des archives appartenant aux provinces, aux communes cl aux 
établisscmenrs publics; dépenses diverses relatives aux archives. llccourrcmcnl ,l'ar 
chives restées au pouvoir de gouvernements étrangers: frais de classement, de copie, 
de transport , etc. Inspection ries nrchives communales. (Y compr;s une somme âe 
4,000 francs en charge tem{Joraire.) · . . . 

Échaor,f's littéraires lruemationoux : comité, traitements du personne). Local et matériel; 
frais d'expédition et d'emballage; frais divers, • • . . . • . . 

38,000 • 

166,050 • 

100,200 ~ 

206,150 • 

309,100 » 

129,500 • 

82,9150 

109,150 • 

113,500 • 

2-i,700 

35,900 • 

1,778,550 • 



fNr 4 - VII] ( 15) (Min. \?an Wetensch. e11 Kunsten~} 

BEGROOTING VAN HET \JIN. VAN WETENSCH. EN KUNSTEN (vERvoLG). 

Artikeleu 
AANWJ.JZING. 

VAN DE DlENSTP.N EN VAN IIET VOOI\WEIIJl DER UITGAVEN. 

JrnDIIAG 

DEIi RREDIE'l'EN 

per. artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

14 

15 

16 

17 

18 

Hl 

20 

!I 

23 

24 

Koninklijke Vlaamsche, Academie voor taal- en letterkunde : jaarwedden en dagloonen 
van het personeel; jaarwedden van beschikbaarheid; zlipenningen ; drukkosten; 
prijzen der wedstrijden; verwarming, verlichting en onderhoud der lokalen; verschil 
lende kosten; uitgave der oude gedenkstukken der vlaamsche letterkunde. 

Koninklijke sterrenwacht: personeel; loon ,Ier dienstlieden; jaarwedden van beschik 
baarheid • . . . . . . . . . 

Koninklijke sterrenwacht: kosten van materieel; aankoop van toestellen; drukwerk. 

Koni~klijke bibliotheek : personeel ; jaarwedden van beschlkbaarheid ; opstel des alge 
meenen catalogus. Uitgave der Bibliographie de Belgique. 

Koninklijke bibliotheek : materieel en aankoopen. Uitgave der Bibliographie' de Bel 
gique. (Inbegrepen eens som vaI1 '2,1,000 (rank als tijdelijke last.). . . 

Koninklijk museum van natuurlijke geschiedenis : personeel en studiekosten der verza- 
melingen; jaarwedden van beschikbaarheid ·• • , . 

Koninklijk museum van natuurlijke geschiedenis : materieel en aankoopen ; wetenschap 
pelijke verkenning van het land en aankoop van verxamelicgen; uil gave der Annales 
du Musée (lnbegrepe11 eene som v<1n 8,5uO frank als tijdelijke last.) . . 

Algemeen llijksarcbief le Brussel : personeel; jaarwedden vau beschikbaarheid. 

Alrremeen Rijksarchief te Brussel: materieel; boekbinderswerkhuis voor het herstellen 
van oorkonden; zcgelveraameling. (Inbegrepen eene som van 3,00() (rank als 
tijdelijke last.) • • . • • .' • . • • , • • • • • . • . . •, • 

Staatsarchieven in de provinciën : personeel; jaarwedden van beschikbaarheid, • • . 

Drukkosten van de ltiventarisJe,i der archieven; inkoopkosten van oorkonden, voort 
komende van de archieven, gevallen in handen van bijzonderen ; kosten van aankoop 
of van afschrijven van oorkonden betreffende 's lands geschiedenis ; uitgaven voor 
het materieel der bewaarplaatsen van archieven io de provinciën; toelagen voor de 
klasseering en voor de uitgave der inventm-isscn van de archieven, loebehoorrnde aan 
de provinciën, aan de gemeenten en aan de openbare r,estichten; verschillende uit 
(pven betreffende de archieven. Wcdcrncmiug van archieven, in handen van vreemde 
regeerinr,-en gebleven; kosten van klasseering, afschri1ven, vervoer, enz ; inspectie 
,Ier gerueentearcùicvcn. (Jnlngropen eene som van 4,000 frank als tiJdelijko laiq • 

lnteroationale leuerkundige uitwisselingen : comiteit, janrwedden van het personeel 
Lokaal en materieel; kosten van verzending en inpakking ; verschillende kosten . . 

38,900 • 

166,950 • 

100,200 • 

206,150 ,, 

309,100 • 

129,500 ,, 

82,950 • 

109,150 • 

17,500 . » 

113,1500 • 

2-4,700 • 

o~,ooo • 

• 

1,778,550 • 



( 24 ) tll'lin. des Sciences et des Arts.) 

BUDGET DU )JlNISTl~H.E DES SCIENCES ET DES ARTS (su1TE). 

!rlicles. 
DltSIGNATJON 

DES SER\'ICf.S E'l llE 1,'onJE'f DES IH:l'F.NSES. 

~lO~TANT 

DES CRÉDITS 

p~riarticle. 

TOTAL 

par chapitre. 

'17 

i8 

29 

50 

54 

ô5 

36 

37 

58 

CIU.PITIŒ 1V. 

ENSEIGN&HENT SUl'tRIEUR. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur : traitement du secrétaire 

Conseil Je perfectionnement ile l'enseignement supérieur : rrais de route el de séjour 
des membres du conseil; impressious , autographies, copies et autres travaux ordonnés 
par ledit conseil. Bibfiothèque : acquisition d'ouvrages et reliures. Dépenses et frais 
divers. • • . • • • . . . • . . . . . • . • . . . • • • 

Traitements du personnel enseignant et ,Ju personne! a,lminislratif des deux universités de 
l'ttal; traitements de disponibilité] indemnités aux membres <lu personnel enseignant 
chargés d'un service extra-universitaire Hé1riunération de services rendus par des 
personnes étrangères au personnel universitaire . 

.)fatériehles universités de l'É1a1 el ile leurs dépendances.y compris le service des cliniques. 
Subsides pour encourager dans les universités le meuvement en faveur de I'éducation 
physique des étudiants. (Y compris wne somme de 30,IJ00 [runes en chargé tempo 
raire.). 

Bourses universitaires; bourses de voyage ou subsides éventuels en faveur de lauréats 
qui n'ont pu obtenir une de ces honrses ; frais de concours pour la collation des bourses, 
Bourses de voyage destinées aux porteurs de diplômes scientifiques universitaires 

Jurys d'examen constitués par Ic Gouvernement pour la collation des i;rades académiques: 
frais de voyage el indemnités de vacation aux membres des jurys . 

Jurys d'examen constitués par le Gouvernement pour la collation des grarles académiques: 
matériel; ~a lai re des huissiers . . . . . • . . . . . . . . • . . . • 

Jury d'homologaüon et d'examen institué en exécution Je l'article 7 de la loi du ·10 avril 
1800 sur la collation des :;rades académiques et ie programme des examens universi 
laires: frais de voyage et indemnités de vacation aux membres du jury. Frais du jury 
d'homolegatieu siëgcam en matière électorale (art î 7, litt. f de la loi 1!u 12 avril 1894). 

Jury d'homologation et d'examen institué en exécntion de l'article 7 de !a loi du 1ù avril 
1 KOO: matériel; salaire de l'huissier et frais divers. frais du jury d'homologation 
siégeant en matière électorale. . . • . . . . . . , • . . 

Cornmission d'entérinement ries diplômes académiques ; frais de route et de séjour et 
indemeités de séance aux membres. Matériel de la Commission . 

Commi~sion d'entérinement des diplômes académiques : indemnité du secrétaire adjoint. 

:Frais· du concours universitaire impression des mémoires couronnés el d'autres 
ouvrages intéressant les université, . 

Subsides pour encourager la publication des truvaux des membres dn personnel des 
ueirersités ei pour subvenir aux frais des missions ayant principalement pour 
objet l'intérêt de l'enseignement supérieur. Souscriptions . . . . • . • . . 

Frais de publication du ringt cl unième ra11port triennal sur la situatlon de l'enseigne 
ment supérieur donné aux frais de l'Élal • . . . . . , • . . • • • • . . 

1,000 

2,000 • 

1,9119,596 • 

823,160 , 

120,000 • 

95,000 • 

5,000 » ) • 3,108,556 , 

11,200 ,, 

1,000 1 

5,100 • 

2,000 " 

20,000 " 

21,000 

2,KOO ~ 1 



[N' 4 - VII] ( 2ü) (,1Jin. van Wetensclt. en Kunsten.) 

BEG BOOTING VAN HET i\HN V AN WETENSCHAPPE ~ EN KUNSTEN (vsavorc). 

Arti~elen 
AANWIJZING 

VAN DE Dll!l'ISTEN EN \'AN urr VOORWERP nsn UITGAVEN. 

BEDRAG 

DEI\ KIIF.DIF.'fEN 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofJ$luk. 

2ô 

"27 

28 

29 

31 

32 

53 

55 

57 

39 

HOOFl►STUK l V. 

Il O Or. E Il O l'C D E R W IJ S. 

Yerbeteringsraad van het hoor,er onderwijs : jaarwe,hle van .len secretaris . 

Yerheteringsraad van hel hooger omlerwjjs : reis- en rerblijtkosten ,Ier lerlen Yan den 
raad: druk, autor,,aphién, kopieën en andere werken dom- di-n raa,l bevolen, llihlio 
theek : aankoop van werken en inbin,liog. Ootle1-schei,le11c uitgaven en kosten. • 

Jaarwedden van het onllerwijzentl en liet besturend personeel van 's Staats heide 
hncgesebolen; jaarwedden van besehikbaaruekl; vergoedingen aan de leden \'311 het 
onrlerwijzcn,I personeel, belast met eenen dienst builen ile ho'>f:es,:hool \'c11;el1lint: der 
diensten bewezen door personen die niet van het personeel 1ler hoor,csd1ol.:n deel 
uitmaken. • 

Materieel van 's Staatsheogeseholcn en harer aanhoorigheden. de eliniekdienst inbe 
grepen. Toelagen tot aanmoe1lir,inr,. Of> ,le hoo1;cscbolen. van de L~weging ten voor 
deele ran lichamelijke oplei11ingderstudenten.(/11beyreper, eene io,n va1180,0(}0 frank 
als tijdelijke last.) • . • • , . • • • • • • 

Heogeschoul-beurzen ; reisbeurzen; gebeurlijke toelagen ten voordc'!I!' der bekroonden, 
die geeu dezer beurzen konden krijr;co; kosten van den wctlslrij,I ter l,c,ci in1; dezer 
beurzen Reisbeurzen voor houders van wetenschappelijke universucits diploma's. 

lhamenjury's door Je llei;eering aangesteld voor de beceving der academische graden : 
reiskosten en zupenningen aan ile leden der jury's • 

Examenjury's ,loor de Re,:eètini: aangcs1eld voor de ùegei-ini; der academische 1:,ra,lcn; 
materieel; loon der deurwaarders 

Goedkeurings- en esamenjury ingesteld krachtens artikel 7 der wet van 1\1 April 11190 
rakende de begeving der academische graden en h~I programma cler unircrsiteits 
examens : reiskosten en zitpenningen van de leden der jury. Kosten van de jury tol 
goedkeuring zetelende ia kieszaken (art 17, litt. f, der wet van 12 April 1894) 

Goedkeurings- en cxamc11jury ingesteld krachtens artikel i cler wel van :-0 April f){YO: 
materieel; loon van den deurwaarder en verschillende kosten. Kosten van clc jury tol 
goedkeuring zetelende in kiesaaken , . • . • • . • • . • . • . . . • 

Bekrachtigmgscommissie der academische diplcma's : reis· en verblijfkosten en z.ilJ>en 
ningeu der leden. Materieel der commissie . • • . . . . . . . • . . . 

Bekrachtigingscommissle der academische diploma's: vergoeding aan den hulpsecrctaris. 

Kosten van den universiteitswedstrijd : druk van de bekroonde verhandelingen en an- 
dere schriften de hoogescholen aanbelangende . . . . . . . . . 

Toelagen om de uitgave aan le moedigen der werken van tie lcilcn van hel personeel 
tier hoogescholcn en om ic voorzien in de kosten der zendingen clic hoof1lzahcli1k het 
belang van bel honger onderwijs rcoogen. Inschrijvingen . . • • . 

Drukkosten van hel een en twintigste driejaa.rlijkscb verslag over ,Ir.□ toestand van het 
011 Staatskeaten gegeven hoo!fer onderwijs . , • • • . • . • , • . . 

1,000 • 

2,000 " 

1,999,!'i!J0 • 

823,160 • 

120,000 • 

r,,ooo • 

11,:!00 • 

1,000 • 

5,100 • 

2,000 • 

'20,000 • 

21,000 .. 

0,108,056 • 

~,500 " 
7 



( 26) (Min~ des Sciences et des Arts.) 

BUDGET DU l\lJNISTÈRE DES SCIENCES ET DES ARTS (serre). 

At·ticles. 
DÉSIGNATION 

DF.S SEI\VICES rr DE i.'OBJET DES D.F.PENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

CHAPITRE V. 

ENSEIGNJBIENT IKOYEN 

40 1 Consei I tie perfectionnement de l'enseignement moyen : traitements du secrétaire et du 
bibliothécaire . . . . • . . . • . . . • . . • . . . • • . • • 

41 1 Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen : frais cle route et de séjour 
<les membres du Conseil; impressions, autographies, copies ~t autres travaux 
ordonnés par ledit Conseil. Bibliothèque ." acquisition d'ouvrages el reliures. Dépenses 
et frai; divers. Frais de la Commission de réforme de l'enseignement moyen. (Y com 
pris une 5omme de -10,000 francs en chargB temporaire.). . . . . . . . . 

42 1 lnspecuon des établissements d'instruction moyenne, des cours de dessin, des cours 
d'ouvrages manuels, de l'enseignement de la gymna~tique et de la musique; coatrêle 
de la _com1,tabilité des secrétaires-trésorlers des établissements d'enseignement moyen 
de l'Etat : traitements du personnel, indemnités . 

43 1 Inspection des établissements d'instruction moyenne, des cours tie dessin, des cours 
d'ouvrages manuels, ile l'enseignement de la gymnastique et de la musique (service 
mixte avec l'administration de l'enseignement primaire); contrôle de la comptabilité 
des secrétaires-trésoriers des établissements d'enseignement moyen ile I'Etat : frais de 
route cl de séjour; rémunérations; missions; frais de bureau. 

44 1 Traitements ou indemnités du personnel dus sections normales d'enseignement moyen 
du degré inférieur pour garçons, à Nivelles et à Garni; pour filles, à Bruxelles et à 
Liégc. . . • . • . . • • • . . . . • . . . . . . . ... 

41> 1 Matériel des sections normales d'enseignement moyen du degré inférieur pour Garçons, 
à Nivelles et à Gand; pour filles, à Bruxelles et à Liégé • . • • • . • • . • 

46 1 Jurys d'examen de l'enseignement moyen: frais de voyage, de séance et de vacation; 
indemnités et rémunérations de toute espèce, (Y compri• une somme de a,ooo francs 
en. charge temporaire.) . . . . . . . • . • . • • • 

47 Jury, d'examen de l'euselguement moyen : matériel • . 

'-,000 • 

12,920 • 

6!>,900 - 

20,000 • 

131,47?, • 

16,000 • 

78,000 • 

'.:t,800 ~ 

t>,642,633 • 



[Nr 4-VHJ ( 27) ( ~Jin. vari Wetensch. en Kunsten.) 

BEGROOTING V AN HET ~IlN. VAN \VETENSCH. EN KU~STEN (veavoic) 

Artikelen 
AANWIJZING 

\'AN DE DIENSTEN EN VAN JJET VOORWERP nen lllTGAVEN. 

UEDRAG 

DER KI\EDIETEN 

per artlkèl, 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

46 

47 

HOOFDSTUK V. 

IIIDDBLllAAR ONDBRWlJS. 

40 1 Verbeter1nr5sraa1I van het middelbaar onderwijs : jaarwedden van den secretari en van 
den bibllotbecaris. . . • . . . • • • • • 

.IJ I I Verbeteriogsraa<l van het middelbaar onderwijs: reis- en verblijfkosten en zitpenningen 
der leden van den raad; druk, autographiën, kopieën en andere werken door dien 
raad bevolen. Bibliotheek : aankoop van werken en inbinding. Onderscheidene 
uitgaven en kosten. Kosten van de Commissie tot hervorming van het middelbaae 
onderwijs. (Inbegrepen eene som van 10,000 [rank al! tijde/ij/ce last.). • 

· 42 1 Toezicht over de gestichten van midrlelbaar onderwijs, de leergangen van teeken 
kunde, de leergangen van handenarbeid, het onderricht der gymnastiek en van liet 
musiek; nazicht van <le boekheurling «Ier secretarissen-penningmeesters van de Staats 
inrichtingen van mi~delbaar onderwijs: jaarwedden van het personeel, vergoedingen. 

43 1 Toezicht over de gestichten van middelbaar onderwijs, de leergangen van teekenkunde, 
de lcerg angeu van handenarbeid en hel onderricht der gymnastiek e□ van het musiek 
(gemeng«le dienst met het beheer van laf~ei· ondenvijs); uazicht van (Ic bockhou,ling 
der secretarissen-penningmeesters van de Staatsinrichtingen van middelhaar onder 
wijs: reis- en verblijfkosten; vergeldingen; zendingen; kantoorkosten 

44 1 Jaarwedden or ver&oedingen voor het personeel der normaalafdeelingen van middel 
baar onderwijs Yan den lageren graad voor jongens, te Nijvel en te Gent; voor meisjes, 
te Brussel en te Luik . • . . . . . . . . . • 

45 1 Materieel der normaalafdeeliogen van middelbaar onderwijs van den lageren &raad voor 
jongens, te Nij\'el en le Gent; voor meisjes, te Brussel en te Luik . . . • . 

Examenjury's van hel middelbaar onderwijs : reis- en vacatiekosten, zitpenningen; 
allerhande vergoedioge non 1·ergoldingen. (lnbegrepm eese 50m vat1 J,000 [ruu« 
a/6 tijdelijke last.) . . . . • 

Examcnjury van het middelbaar onderwijs; materieel 

2,000 • 

12,020 » 

65,900 • 

20,000 ,, 

151,475 • 

78,000 • 

2,800 • 

ö,642,6311 a 

8 



[N° .t - Vil] ( ~8 ) (Min .. des Sciences et des Arts.) 

liUDGE'f OU MINISTÈRE DES SCIENCES er DES ARTS (su1TE). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES Sl!RVJCl!S ET DE L'OIJJliT DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

48 1 Subsides (traitements, indemnités, suppléments de minerval, etc.) aux athénées royaux 
(lois du 1" juin 1850 et du 15 juin 1881 ) el aux écoles moyennes (lois du 1., juin 1850 
et du 15 juin H181). Indemnités à des membres du personnel des athénées et des 
écoles moyennes de l'État atteints par des malheurs de famille (secours, frais de 
maladie et de funérailles) • . . . • . . . . • . . . 

40 1 Bourses aux élèves des écoles moyennes de l'État el des écoles moyennes patronnées • . 

50 ( Établissements communaux ou provinciaux d'instruction moyenne du premier et du 
second degré_ pour ~arçons : subsides aux provinces et aux communes. Part d'inter 
vention de l'Etat dans le payement des traitements de disponibilité des professeurs de 
l'ancien collège communal cl'Ypres, supprimé. • . 

51 1 itablissements communaux d'enseignement moyen pour filles: subsides . 

i 
52 1 Concours général entre les établissements d'instruction moyenne : frais de route, de 

séjour el de vacation des délégués; indemnités aux membres des jurys et aux per 
sonnes adjointes à ces jurys Impressions, fournitures et frais divers . • 

5~ 1 Indemnité à un professeur de l'enseignement moyen du premier degré sans emploi . 

54 1 Traitements de disponibilité des membres du personnel administratif et enseignant des 
établissements normaux d'instruction moyenne, des établissements d'instruction 
moyenne dirigés par l'État et des inspecteurs de ces établissements. . . 

55 1 Publication d'ouvrages classiques; encouragements; subsides; souscriptions; acquisition 
d'ouvrages et achats divers intéressant le service spécial de l'enseignement moyen; 
frais d'impressions intéressant exclusivement ce service; missions dans l'intérêt de 
l'enseignement moyen; indemnités; frais de voyage . . 

5ü 

51 

Musée pédagogique de l'enseignement moyen . 

CHAPITRE Vl. 

EN8EIGNRMENT PIUIIAIIIE. 

Conseil ,Je perfectionnement de l'enseignement primaire : traitements des secrétaires el 
du bibliothécaire . . . . . . . . . • . • . , . . . . . . . , . 

4,888,530 • 

54,500 • 

188,008 .. • 

49,100 , 

30,500 • 

2,000 ~ 

95,000 , 

20,000 • 

5,000 , 

2,000 • 



LNr 4 - Vil] { ~9) (Min. van Wetensch. en Kunsten.) 

BEGROOTING VAN H~T ~JIN. VAN W·ETENSCHAPPEN EN KUNSTEN (vEavoLG). 

Artikelen 
AANWIJZING 

VU OE DIENSTEN EN YAN HET VOORWERP DEIi UltGAVEN, 

BEDRAG 

OER KREDIETEN 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

48 1 Toelagee (jaarwedden, ,ergoellingen, bijschoolgeld, enz.) aan de koninklijke itheneums 
(wellen van I Juni 1850 en van 15. Juni 1881) en aan de middelbare scholen (wellen 
,an 1 Juni 1850 en van 15 .Juni 18111). Vergoedingen aan leden van het personeel 
der atheneums en der middelbare scholen van den Staat bij familieongelukken (onder 
stand, ziekte- en begrafooiskoslen) . . . . . , . • . . . • . . . . . 

49 1 Beurzen ,oor de leerlingen der middelbare scholen van den Staat en der aanffenomen 
middelbare "holen • . . . . . • • . . . . . . . . . • . . • . 

:50 1 Gemeente- or preYinciegestichren no middelbaar onderwijs van 1 • en van 2• graad, 
,oor jongens : toelagen aan ile provinciën en aan de gemeenten. Aandeel van den 
Staat in de betalinr, der jaarwedden van beschikbaarheid der professors van hel voor 
mali& gemeentecollege vao IJpercn, afgcscbart . . . . . . . . . . . 

51 

53 

54 

55 

56 

fi7 

Gemeentelijke middelbare ooderwij,geJticbten ;oor meisjes : toelagen. . • . . . . . 

A lgemeene wed11rijd onder tie r,estichren van middelbaar onderwijs : zitpenningen, reis-en 
vcrblijfko$len der afc-cvaardit;•len; vergoedingen aan tie leden der jury's; aan de per 
sonen aan elie jury's toegevoei,tl. Druk werk, leveringen co onderscheidene kosten 

Veri;oeding aan eenen lceraar van hel middelbaar onderwijs van den t• r,raad, die 
buiten bediening i1 . . . . . . . . . . . • . . . . 

Jaarwedden van beschikbaarheid van leden van het hehcerend en onderwijzend 
personeel der normaalgestichten mor middelbaar onderwijs, der gestichten voor 
middelbaar onderwijs onder leiding van den Staal en der opzichters van die 
ccsticl11cn . . . 

Uitgave van schoolboeken; aanmoedigingen; toelagen; inschrijvingen; aankoop van 
boekwerken en allerlei aankoopen voor den bijzcedercn dienst van hel middelbaar 
onderwijs; drukkosten betreffende uitsluitend i;ernelden dienst; zendingen in het 
belang un het middelbaar onderwijs; vergoedingen; reiskosten. • . . . • 

Pedagogisch Museum van hel middelbaar onderwijs . 

HOOFDSTUK VI. 

I.AG&II ONDERWIJS. 

Verbcteringsraad van het lager onderwijs : jaarwcdrlc van Je secretarissen en van den 
bcekbewaarder .- • , • . . • . . . . . . • • - , . • . 

4,888,630 • 

34,500 • 

188,908 ,, 

.t!),100 • 

30,500 • 

2,000 • 

05,000 • 

20,000 • 

5,000 » 

'i!,000 • 



tN° 4 - Vlij ( 50 ) (/J'Jin. de& Sciences et des Arts.) 

BUDGET DU 3UNISTÈHE DES SCIENC~S ET DES ARTS (su1TE). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DIS Slll\V1C!lf BT DE L'OBJET D1!S DaPBl'iSltS, 

MONTANT 

DIS caiDlTS 

pa1· article. 

TOTAL 

par ebspltre. 

58 

59 

60 

61 

62 

65 

61S 

6fl 

67 

Conseil de perfectionnement de l'ensèigoemeot primaire : frais de route aux membres; 
jetons de présence aux membres et aux fonetlonnaiees appelés à prendre part aux 
travaux du Conseil; impressions, autographies, copies et autres tranu1. ordonnés par 
ledit Conseil; aeqelsitioas d'ounagei, reliures, dépenses et frais divers 

Traitements des inspecteurs, de l'inspectrice et du yérificateur des économats des écoles 
normales; traitemenll ties inspecteurs principaux; traitements des inspecteurs can 
tonaux. Traitement de l'agent centrêleur des projets de constructions scolaires. Trai- 
tements de disponibilité. . • - • . 

Frais de royage des inspecteurs, de l'inspectriee el du Yérificateur des économats du écoles 
normales. Indemnités casuelles pour la visite des écoles el autres services : 1• aux 
inspecteurs principaux; 2' aux inspecteurs cantonaux; ii• aux inspectrices déléguées. 
Indemnités tie résidence à des inspeeteurs cantonaux; frais de voyage de l'ar,tnt 
conteëleur des projets de constructions scolaires; fourniture d'imprimés el d'auto- 
1ripbie• pour le service de l'inspection scolaire • • . . . . . . . . . . • . 

Traitements des inspeeteurs dioeésalns principaux et des inspecteurs diocésains des écoles 
primaires. t·rais de route et de séjour des délé6ués des chefs des cultes protestant el 
israélite • . 

Traitements et imtemouës du personnel des établissements normaux de l'Élat. Tfaitements 
de disponibilité iles membres du personnel des établissements normaux de l'Etat. Cours 
temporaires et conférences d'initiation ; t• pour le personnel de l'inspection et pour 
celui des écoles normales primaires; ~0 pour les instituteurs et institutrices des 
écoles communales, des écoles adoptées tl des écoles privées subsidiées. Indemnités 
aux personnes chargées de ces cours et conférences ou appelées à y assister. 
Indemnité! aux membres des Jurys chargés des examens de capacité pour l'enseigne 
ment de diverses branches ayant foit l'objet de cours normaux temporaires. Frais 
divers. Subsides aus chefs des établissements normaux pour couvrir une partie des frai, 
des écoles d'application ( Y compris unesommede.J0,000 francJenchargetemporaire) 

Frats des jurys d'admission dans les écoles normales primaires de l'État; frais des jurys 
de sortie dans les école, normales de l'État. ainsi que dans les écoles normales agréées; 
frais des jurys d'examen d'instituteur établis en vertu de l'article 9 de la loi organique 
de l'enseignement primaire (1884-1895). Frais de jury d'examen pour le certificat d'ap 
titude aux fonctions d'inspecteur cantonal de l'enseignement primaire; frais des cours 
frœbeliens et des jurys chargés d'entériner ou de délivrer le diplôme d'institutrice 
gardienne . . • . • • • . 

Frais d'impression, achat de registres el fournitures diverses pour le service spécial de 
l'administeation de l'enseignement primaire . • 

Amélioration el location des locaux et matériel des écoles normales primaires de l'État. 

Bourses aux élèves des écoles normales de l'Etat cl des écoles normales agréées. Sub 
sides aux écoles normales acréées . • . . . . . . . . . . 

·Frais des conférences des instituteurs.·Récompenses aux instituteurs primaires commu 
naux, adoptés ou subsidiés, qui donnent avec le plus cle succès l'enseignement théorique 
el pratique des riotions d'agriculture; frais de visite Lies écoles tenues par les insti 
tuteurs concurrents; frais du jury; frais divers . . . . . . • • • • . 

4,500 • 

!14!1,000 • 

2!1,300 • 

121,100 • 

0!12,000 • 

35,000 • 

!1,000 • 

88,000 ~ 

500,000 • 

207,000 " 

\ "'·"'·"' 

1 



[Nr 4 - VII] ( 3i ) (lflin. van Wetensch. en Kunsten.) 

BEGHOOTING VAN HET MIN. VAN WETENSCHAPPEN EN KUNSTEN (veavorc), 

Artikelen 
AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORW.ERP DEil UITGAVEN. 

BEDRAG 

DIR IRBDIEJEl'f 

per artikel. 

TOTAAL 

l)('r hoofdstuk. 

58 

59 

60 

61 

62 

65 

65 

66 

67 

Verbeteringsraad van het lager onderwijs: reiskosten der leden; aaowezigheid~pen 
niogen aan de leden en aan de ambtenaren; geroepen om deel te nemen aan de 
weekzaamheueu ran den Raad; druk. autographlën, kopieën en andere door heoger 
gr.noemden Raad bevolen werken i aankoop van boekwerken, inbinding, onder- 
scheidene kosten en ui1çaven ·. . • . . • 

Jaarwedden ,an de opzieners, de opzienster en den verificateur der huisbesturen van de 
normaalscholen; jaarwedden der hoofdopzieners ; jaarwedden der kantonnale 
opzieners. Jaarwedde ran den agent-controleur der ontwerpen voor schoolgebouwen. 
Jaarwedden van beschikbaarheid . . . . . . • • . • . . . • • . • • 

Reiskosten van de opzieners, de opzienster en den verificateur der hnisbesturen van de 
normaalscholen. Gevallijke vergoedingen voor het bezoek der scholen en andere 
diensten : 1 ° aan de hoofdopzieners; 2• aan de kan toe na le opzieners ; 3• aan ile ;ifi;e 
vaardigde opziensters. Vergoedingen voor verblijf aan kantonnale opzieners; reis 
kosten van den agent controleur der oot werpen voor schoolgebouwen; levering van 
drukwerk en autographiën voor den dienst ,an het schooltoezicht . . . • . . . 

Jaarwedden van de diocesane hoefdopzleners ca diocesane opzieners der lagere scholen 
Reis- en verblijfkosten van de afgevaardigden der hoofden van de protestantsche en 
israëlitische eerediensten . . . . . . . . . . . . . . 

Jaarwedden en vergoedingen van het personeel van 's Staatsnormaalgesrichten. Jaar 
wedden van beschikbaarheid der leden van hel personeel der normaalgestichten van 
den Staat. Tijdelijke normaalleergangen en inlei,lingvoordrachten : 1• ten bate van 
hel personeel van h(:t toezicht en der lagere normaalscholen ; 2° ten bale der onder 
wijzers en onderwijzeressen der gemeente- aangenomen en vrije gesubsidieerdescholen 
Vergoedingen aan de leden der jury's belast met het afnemen der examens van 
bekwaamheid voor het onderwijs van verschillende vakken in de tijdelijke normaal 
leergangen onderwezen. Kosten van verschillende aard Toelagen aan de bestuurders 
der normaalgestichten om een deel der kosten van de toepassingskosten te <lekken. 
(Inbegrepen eene 10m van 30,000 frank a/1 cijdelijkt! laJt.) 

Kosten der aanneminr,sjury's in de lagere normaalscholen vao den Staat; kosten der 
uittreding sjury's in de normaalscholen van den Staat, alsmede io de aangenomen 
normaalscholen; kosten der examenjury's voor onderwijzers, ini;ericht krachtens 
artikel !) der organieke wet op bel lager onderwijs (18!14-H!95). Kosten der examen 
jury voor het getuigschrift van geschiktheid lol het amht van kantoooalen opziener 
van hel lager onderwijs; kosten der.Frœbel-leergangen en der jury•~ belast met het 
bekrachtigen _of het afleveren van het diploma van bewaarschool-onderwijzeres. . • 

Drukwerk, aankoop van registers en onderscheidene behoeften voor den bijzooderen 
dienst des beheers van lager onderwijs. . . . • · . . . . . . • • • • • 

Vei-betering en buur der lokalen en materieel van 's Staats lagere normaalscholen. 

Beurzen voor de leerlingen van •s Staatsnormaalseholen en van de aangenomen nor 
maalscholen. Toelagen aan de aangenomen normaalscholen. 

Kosten der onderwijzers-vergaderingen. Belooningen aan de lagere onderwijzers van 
de gemeente-, aangenomen or ondersteunde scholen, die mei het beste 5evolg het 
theoretisch en practisch onderwijs van de beginselen van landbouw geven; kosten 
van bezoek der scholen door de mededingende onderwijzers gehouden; kosten der 
jury; verschillende kosten . • • • • • • • • • • • . , • • • , • 

4,:SO0 • 

545,000 , 

221,300 • 

121,100 • 

os~.ooo • 

35,000 • 

8,000 • 

88,000 • 

1100,000 • 

,01,000 • 

27,848,\i50 • 



[N° 4 - VII] ( 52 ) (Min. des Sciences tl des Art$.) 

BUDGET OU MINISTÈRI<~ DF.S SClE~CES ET DES ARTS (surrs). 

Articles, 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

68 1 Construction, acquisition, amélioration et ameublement de maisons d'école; frais ,le sur- 
veilla ace et <le contrôle; frais de confection de meubles et de plans-types. j 100,000 • 

69 1 Service annuel ordinaire de l'instruction primaire : subsides à répartir, conformément 
aux 1 ••, 2• et 5• alinéas de l'article 8 de la loi organique Je l 8K4-1895, entre les écoles 
communales, les écoles adoptées et les écoles privées non adoptées réunissant les con- 
ditions légales ó'adop1ion. . . . . • . . . 1 13,090,000 

70 1 Suppléments dé traitement ä accorder pour l'exercice 1914 el exceptionnellement pour 
les exercices antérieurs, en attendant la revision de la loi organique sur l'enseignement 
primaire, aux instituteurs communaux ainsi qu'aux instituteurs adoptés CL adoptables 
autres que ceux visés par l'article 14, § 4. de la loi du 15 septembre li<95, sur des 
bases fixées par les arrêtés royaux des 30 janvier et ;;1 décembre 19i't. (Crédit -nori 
limitatif.) . 1 4,200,000 • 

71 1 Subsides complémentaires à accorder en exécution des li•, 5•, 6• et 7• alinéas del'article 8 
de la loi organique de1884-1895: 1° aux communes; 2° aux écoles adoptées «l'office 
dont l'adoption a cessé en vertu de ladite loi. - Subsides extraordinaires à allouer, 
dans des cas tout à fait exceptionnels, par application du 8• alinéa Je l'article susmen- 
tionné . . . . • . . . • . • . . • . . . . . 1 9~0,000 • 

72 1 Subsides pour l'enseignement des travaux manuels dans les écoles primaires communales, 
adoptées ou privées subsidiées, pour !~arçons . 1 30,000 " 

73 1 Part de l'Etat dans les augmentations de traitement légalement obligatoires accordées 
à des instituteurs communaux ou adoptés, pour l'exercice 1914 el exceptionnelle- 
ment pour Jes exercices antérieurs . 1 1,800,000 • 

74 1 Part de l'Étal dans les indemnités accordées aux instituteurs intérimaires remplaçant des 
instituteurs communaux ou adoptés, malades, pour l'exercice 1!! 4 cl exceptionnelle- 
ment pour les exercices antérieurs . . • . . . . . . • 1 155,000 • 

75 1 Part de l'État dans les traitements de disponibilité d'instituteurs primaires communaux 
ou. adoptés, pour 1914 et exceptionnellement pour les exercices antérieurs . . 1 110,000 • 

76 1 Subside compensateur aux écoles primaires libre, inspectées réunissant les conditions 
déterminées par l'article 19 de la loi organique ile 18\15 1 1,060,000 )l 

77 1 Part de l'!Îlal dans les frais tir l'cnse.gnement religieux donné par des délégués des 
ministres du culte aux élèves des écoles primaires communales, en cas de refus du 
personnel enseignant ùe se charger de ce soin et d'insuffisance du clergé paroissial . 1 10,000 • 

78 1 Service :10nuel ordinaire des écoles nardiennes. - Service annuel ordinaire des écoles 
d'adultes. (Sont autorisés, éventuellement, les transferts de l'article 78 d l'ar- 
ticle 69 el vice ver,a.) . 1 3,180,000 • 

70 1 Suppléments de traitement à accorder aux institutrices rrar,lienneJ laïques diplômées 
des écoles communales, adoptées el adoptables . . . . . . . . • . 1 430,000 • 

80 1 Musée scolaire national : personnel; traitements et indemnités . 1 0,200 • 

81 1 Musée scolaire oatiooal: matériel; frais d'administration; expositions pédagogiques eo 
Belgique el à l'étranger . . . . . . , 1 4,~00 • 

8'.:2 1 Publications intéressant l'instruction primaire; abonnements; souscnpnons: acqutsinon 
<l'ouvrages pour les bibliothèques des écoles normales et pour les bibliothèques 
cantonales. Frais des bibliothèques des conférences cantonales el des musées scolaires 
cantona11x; achat de collections et d'appareils; meubles; frais ,l'impression de cala 
logues; indemnités aux instituteurs chargés de la tenue des bibliothèques et de la 
conservation des collections scienrifiques. Missions el frais de voyage dans l'intérêt du 
service de l'enseignement primaire . . . . . . . . j !55,0!iO • 



(Nr 4 - VII] ( 55 ) (Min. van Wetensch. en Kunsten.) 

BEGHOOTING VAN HET MIN. VAN WÈ'J'ENSCH. EN KUNSTEN (VEI\.VOLG). 

Artikelen 
AANWIJZING 

VAN DE HIENS'l'E!'i El'i YAN HET YOOIIWEIII' DER UITGAVEN. 

BEDRAG 

DER KREDIETEN 

per artikel, 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

68 

69 

ïO 

71 

7'2 

75 

74 

75 

i6 

ï7 

ï8 

iO 

80 

81 

8:! 

Bouw, aankoop, verbetering en meubileering van schoollokalen; kosten van bewaking 
en toezicht; kosten voor hel maken vau meubels en model-ourwerpea. . 

Gewone jaarlijksche dienst vau hel lar,er onderwijs : toelagen Ic verdeelen, overeen 
kornstig alinea's l, 2 en 3 van artikel 8 der organieke wel 1884-1895, onder tie 
gemccntescbolen, de aanr,cnomcn scholen, eu de niet aangenomen bijsoudere scholen, 
welke de wettelijke voorwaarden tot aanneming vereenigen . 

Bijwed,len voor het dienstjaar 1914 en uitzonderfijk voor de vonge dienstjaren, in afwach 
ting van de herzeining der wet lol rci;eling van het lager onderwijs, Le verleencn aan 
gen,eentclijke, al-mede aan aangeuomen en aanneembare onderwijzers. huilen diegene 
bedoeld un.ter artikel 14, ~ 4, der wel vau 15 September 18IJ5, op bij de koninklijke 
besluiten van ;;o Januari en ~1 December 191~ bepaalde grondslagen, (Onbepaald 
krediet l. . • . . • • • · · 

Aanvullende toelagen, te verlccucn in 1111vocrinF, van alinea's 41 5, 6 en 7 van artikel 8 
tier ori;auickc wel 1884-18%: 1° aan de gcme,inlcn;,2• aan de scholen ambtshalve 
aangenomen, waarvau de aanneming ten einde liep krachtens uczew!c wct.- Buiten 
rrcwonc toelagen Le verieencn in r,chcel bijzondere 1;-cvallc11, bij toepassing van 
alinea 8 van voormeld artikel . 

Toelar,en \'00r hel onderwijs van den hanrlenaebeirl in de lagere r,emecnte-,-aan~c 
nomcn of bijzondere ondersteunde scholen voor jongens . 

Aan,lccl van den Slaat in de wettelijk verplichte verhoogingen van jaarwedde, verleend 
aan r,r.mecntc- or aanrrenomcn onderwijzers, voor hel dienstjaar 1914 en ultzou 
derlijk mor vroegere dienstjaren . • 

Aandeel van den Staat in de veq,octlior,cn vct-lcend aan de tusschcntijdigc ondenvijzc1·s, 
ilie zieke gemeente- of' aangcnorncu onderwijzers vervangen, voor het dienstjaar 1 \)1/4 
eu uitzonderlijk mor Vl'Ocgcl'C dienstjaren. 

Aandee] -van tien Staat in de jaarwedden van beschikbaarheid van laf;Cl'C gemecnle 
or aangenomen onderwijzurs, voor- 1\)14 en uitzonderlijk voor \'Ol'it;<! dienstjaren. 

Ye,·c;el,lendc toelage aan tfo lar,c,·c vrije scholen waarop toezicht wordt gehouden die 
beautwoor.lcn aan de cischeu he11aahl hij artikel Hl der wel lol inrichting vau 111!!5. 

Aandeel van den Staal in ile kösten van hel (;odsdicnstoudcl'wijs 1;cgc\'Cll door de 
af1rr.raardigde11 van de bedienaars der eerediensten aan de leerlingen dei· lar;c1·c 
1:cmccutescholen, 1n r,e1·al hel onderwijzend personeel woigcrt zich hiermede te 
belasten en de parochiale gccstchjl,heid daartoe uict volstaat. . . 

Gewone jaarlijksche dienst del' bewaarscholen. - Gewone jaarlijksche dienst der scholen 
voor volwassenen. ( If/orden, desttenallentle, toegelaten de overdrachten van arti 
kel 78 op artikel fi9, en om9ckecrd.) . . . 

Ilijwcddnn te verlceuen aan ile wereldlijke geiliplomccnlc bowaarschoulunderwijzuresson 
YJD Je ~cmccnlcl,jkc, :1a11i;c11ome11 en aauucembare scholen . 

Nationaa! Schuolmuscuru: personeel; j aarwedden en vcq~ucùiur,cn 

l'\ationaal Schoolmuseum: materieel; bestuurkostcu ; outler-wijskunrligc tontooustelling en 
in llclrrië Cil elders . . . . . . . . . . . . • . . . . . . • . . 

Schriften het lager onderwijs a,1nbelan{:cnilc; abonm-menteu ; inschrijvingen: aankoop 
van wc, ken voer de boekerijen llr.1· uonnaalschulcn en 1 001· de ka11101111<1lc hueket-ijen. 
Kosten van de bibliotheken der kantonnale ,c1·Garlc1·i111,cu c11 d1:1· kn ntununle schonl- 
11111sc11111s; aankoop van ,c1·1.a111cliugc11 c11 toestellen; mcuhclcu ; l-ostcn voor hel 
drukken vau c,llalot;i; rcrgocdi111;cn aan de 0111lc1\\Îjic1s, belast rnct de l,cwat·in[J 
der boekerijen en der wetenschappelijke verznmclingeu. Zc11dint,1:n eu reiskosten iu. 
hel belang van den dienst van het lacc1· 0111lcn1 ijs . 

100,000 » 

15,090,000 • 

4,200,000 • 

950,000 • 

50,000 » 

1,!l00,000 " 

155,000 • 

110,000 » 

1,0G0,000 >> 

10,000 • 

3,180,000 • 

430,000 . • 

9,200 • 

4,300 , 

55,950 • 

9 



[N° 4 - VII] ( 54) (M'in. des Sciences et des ~Iris.)· 

BUDGET DU MINISTÈRE DES SCIENCES ET DES i\RTS (surrs), 

àrlicles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES, 

MONTANT 

Dl.IS CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

CHAPITRE Vil. 

B&.lU1-.lRT6. 

Encourogements en /a11eur de, arts plaalique$ et graphique,. 

83 1 Commandes el acquisitions d'œuvres d'artistes belges et étrangers vivants ou d'artistes 
dont le décès ne remonte pas à plus de dix ans; subsides aux établissements publics, 
aux communes et aux provinces pour aider à la commande ou à l'acquisition d'œuvres 
d'art; travaux de peinture murale avec Ic concours des communes et des établisse 
meers intéressés. Encouragements à la l}ravure en taille-douce, à la g1•avure en 
médailles, aux publications relatives aux beaux-arts et ,à l'archéologie; subsides; 
fouilles artistiques et archéologiques; souscriptions et acquisitions d'œuvres d'un 
intérêt artistique ou archéologique: acquisition et reliure d'ouvrages pour Ic service 
spécial de la direction des beaux-arts; frais de réception, de déballage et de réem 
ballage, etc, d'œuvres d'arL envoyées à l'examen ou à d'autres titres; quote-part 
de l'administration des beaux-arts tians les frais du bureau de l'Union interna 
tionale de Berne pour la protection des œuvres littéraires et artistiqucs ; dépenses 
diverses. Subsides à des fahriques d'église à titre <l'encouragement pour I'exécution 
d'objets mobiliers religieux offrant un caractère artistique reconnu. Subsides et 
encouragements à des artistes qui ont donné ties preuves ile mérite; voyages à 
l'étranger et dans le pays, tians l'intérêt de leurs études; missions; secours aux familles 
d'artistes décédés . 

84 l Expositions r,énérales iles beaux-arts part d'intervention de l'Élat dans les frais d'acqui 
sition, pour les musées locaux, d'œuvres d'artistes belges et étrangers envoyées aux 
expositions. Subsides aux sociétés instituées pour l'encouragement des beaux-arts, 
aux expositions locales, aux expositions organisées ii l'étranger dans l'intérêt de 
l'école belge. (Y compris une somme de 1-Q,000 francs en charge temporaire.). 

1!5 1 Conseil supérieur des beaux-arts. Traitement du secrétaire, Frais divers . . . . . . 

8& 

87 

88 

80 

Encourag6ment1 en faveur de l'en1e1gMment 
des arls plastiques et graphiqu61. 

Institut supérieur et Académie royale des beaux-arts d'Anvers: dotation de l'État des 
tinée, avec la subvention de la ville d'Anvers, à co unir les dépenses <lu personnel, du 
matériel et ties acqnlsitions pour le musée ancien • . • . . • . . 

Académies el écoles de dcssin : subsides, acquisitions de médailles cl de livres, Acqui 
sition et frais <l'entretien ,Ic modèles destinés à l'euseignerneut . . 

Inspection des académies et écoles ile dessin j travaux d'écritures et antres incombant 
spécialement au service des académies et écoles . • . . . . . • . , • • 

Conseil de pcrfectionnemenl ile l'cnselgncment tics arts du dessin. 

275,000 • 

140,000 • 

2,000 • 

15~,405 • 

250,000 , 

10,000 • 



[Nr 4 - VII] (Min. van Wetensch. en Kunsten.) 

Bl~GROOTING VAN HKT MIN. VAN WETENSCHAPPEN ENK UNSTEN {VEllVOLG) • 

.Artikelen 
AANWIJZING 

DF.11 DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVE;N. 

BEDRAG 

DEil KRBDIBTEl'I 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

83 

84 

85 

36 

~s 

UOOFDSTUH. Vil. 

SCHOOl'(B &UNST6ff. 

Aanmoedigingen aan d~ burdende én grophüche Aumten. 

13e stellingen en aankoopen van werken vau levende or sedert niet langer dan tien jaren 
overleden Belr,ische en vreemde kunstenaars; toelagen aan de openbare gestichten, 
aan de i;emeenten en aan de provinciën om bij to ,Jrar,en tot bestelling of aankoop 
van kunstwerken; gewroditen van mu11rscflilderinr,, met medebulp der gemeenten en 
der belanghebbende wstichtea Aanmoeiligingen voor de plaatsnijkunst en het gra 
reeren van gedenkpenningen, voor uitgaven betreffende de schoone kunsten en de 
oudheidkunde; toelagen; opr,ravinr,cn in hel belang van kunst en oudheidkunde; 
inschrijvingen op en aankoopen van werken, belan1~rijk voor kunst of oudheidkunde ; 
aankoop en inbinding van werken voor den bijzondcren dienst van hel bestuur van 
schoone kunsten; kosten van ontvangst, uitpakking co herverpakking, enz., YJD 
kunstwerken. tol onderzoek of anderszins gezonden; aandeel van het bestuur 
van schoone kunsten in lie kosten V3n het wederlandsch verbond van llcrn tol hescher 
mi og der letterkundige werken en kunstgewrochten ; verschillende uitgaven. Toelagen 
aan kerkfabrieken ten titel van aanmoediging, voor ile uitvoering' un 1~01lsdienstir,e 
meubelvoorwerpen van een erkend kunstkarakter. T oelagen en aanmoedigingen (130 
kunstenaars, die blijken van verdienste gegeven hebben; reizen in den vreemde en in 
het land, in het belang hunner studiën; zendingen; hulpgelden aan familién van 
overleden kunstenaren . . . . 

Alr,emeene tentoonstellingen van schoone kunsten; clccl van tusschenkomst van den 
Staal in de kosten van aankoop, voor de plaatselijke museums, van naar de tentoon 
stellingen gezonden kunstgewrochten, Toelagen aan de maatschappijen, ingesteld 
tot aanmoediging der schoone kunsten, aan de plaatselijke tentoonstellingen, aan de 
tentoonsteilingen ingericht buiten het land in hel belang der Ilcli;iscbe School. 
[Inbegrepen eene som vau 40,000 frank als lijdelijke last.) • 

Hoogere Raad mor schoone kunsten. Jaarwedde van den secretaris. Verschillende uit 
gaven . 

.danmoedigingen een voordeel~ van liet andert1Jij1 der beeldende 
en graphische kunsten. 

lloogcr Instituut en Koninklijke Academie voor schoone kunsten te Antwerpen: 
begiflir,:iag vao den Staat, bestemd, mei de toelagen der stad Anlwerpen, om Je 
uitgaven Le dekken zoowel voor hel personeel als voorhet materieel en de aan 
koopen voor hel museum van oude kunst • . • • . • . . , • • . 

Academien en teekcnscholen : toelagen, aankoop van eerepenningen en boeken. Aankoop 
en onderhoud 'Van modellen voor het onderwijs . • • . • • • • . • • • • 

Opzicht der academiën en teekenscholen; rreschriften en andere werken, bijzonder tot 
den dienst der academiën en scholen beboorende • • • . • • • • • • • . 

Verbeterioguaad van bel onderwijs der teekenkunst • • 

27!'i,OOO • 

140,000 • 

2,000 )) 

153,405 • 

251S,000 • 

10,000 e 

1,000 • 

iO 



[N° .t - VII] ( 36) (Min. des Sciences et des Arts.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES SCIENCES ET DES ARTS (smrs). 

Articles. 
DESlGNATION 

DES SERVICES ET DE L'ONET DES DÉPENSES. 

MONT&NT 

DES CRÉDITS 

par article, 

TOTAL 

par chapitre. 

90 

91 

92 

95 

94 

95 

116 

98 

99 

100 

101 

Subsides ;\ de jeunes artistes pour les aider dans leurs études 

Grands concours de peinture, de sculpture, d'architecture et de gr;mrre : pensions 
des lauréats; frais relatifs à ces concours; ateliers á Rome 

Reproduction des objets d'arl 'destinés aux échanges internationaux 'li frais relatifs à 
ces échanges; dépenses diverses • 

Musées royaux et musée Wiert::. 

Musées royaux de peinture et de sculpture et musée Wiertt. Personnel , traitements 
d'activité et de disponibilité; f1·ais de surveillance . . • .. . • . 

~iusées royaux Je peinture et de sculpture : matériel et acquisitlons: frais d'impeession 
des catalogues; frais divers et imprévus. - l\l usée Wiertz : matériel; frais divers et 
imprévus 

Musées royaux du Cinquantenaire. Personnel: traitements d'activité et de disponibilité; 
frais d'étude des collections . . . . . . . . . • • 

Musées-royaux du Cinquantenaire: matériel et acquisitions. Jetons rie présence des 
membres de la Commission de surveillance et des Comités de sections. Frais d'impres 
sion et de vente du catalogue. Dépenses diverses, . . . . • . 

hlonumen1, publîcs. 

07 · 1 Monuments à élever aux hommes illustres de la Belgique; subsides aux villes et aux 
provinces; médailles à cttnsacrcr aux événements mémorables . . . . • : 

R~slatLrattcm des monuments et i;ori,ervation des œuvrsi d'art. 

Subsides aux provinces, aux villes et aux communes dont les ressources sont insuffi 
santes pour la restauration des monuments; subsides pour la restauration et la conser 
vation des objets d'art et d'archéolcgic appartenant au~ administrations publiques, 
aux églises, etc.; travaux d'entretien aux propriétés lie l'Etat qui ont 1m intérêt exclu· 
sivernent historique ou artistique. Missions el frais d'études relatifs à ces restaurations 
et à ces tra vaux . 

Subsides aux provinces, aux communes et aux fabriques d'églises pour restaurations 
artistiques aux édifices religieux classés comme monuments. - Missions et frais 
d'études relatifs à ces restaurations . 

Commission royale des monuments et des sites . Personnel : traitements d'actirité el rie 
disponibilité • • . • 

Commission royale des monuments et ,Jes sites: jetons de présence iles membres; rr.,i~ 
de voyage des membres, du secrétaire et de deux dessiuateurs ; bibliothêc;ne, mobilier, 
chauffa1,c, impressions, Irais de bureau, achat d'instruments; compte rendu <les séances 
générales; iudcmnités des sténographes el frais de publication . . • • . • • . 

'1 '· 
•' i 

17,000 ,. 

38,95i • 

20,000 • 

77,550 • 

115,ïOO • 

181,000 • 

150,ilOO • 

36,000 • 

125,000 • 

200,000 • 

17,300 • 

26,iOO • 



[Nr'4 - VII] ( 57 ) (Min. van Wetensch. en Kunsten.) 

BEGROOTING VAN HETl\illN. VAN WETENSCH .. EN KU.:iSTEN(vimvoLG). 

Artikelen 
AANWIJZING 

DER DIENSTEN EN VAN HET VOORWEI\P DER UITGAVEN, 

BEDRAG 

DER KRBDIBTEt'I 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

90 

91 

92 

93 

94 

96 

97 

98 

100 

101 

Toelagen aan jonge kunstoefenaren om ze te ondersteunen in hunne studiën . 

Groote prijskampen van schilder-, beeld-, bouw- en plaatsnijkunde; pensioenen der 
bekroonden; kosten betreffende deze prijskampen; werkhuizen te Rome . 

Namaking van kunstvoorwerpen, bestemd voor de internationale ruilingen en kosten 
rakende deze ruilingen; verschillende uitgaven • 

Koninklijke museums en Wiert;-Mu1eum. 

Koninklijke museums voor schilder- en beeldhouwkunst en Wiertz-Museum. Personeel: 
jaarwedden van werkzaamheid en beschikbaarheid; kosten van toezicht . • • • • 

Koninklijke museums voor schilder- en beeldhouwkunst: materieel en aaukoopen ; druk 
kosten der katatogen ; verschillende en onvoorziene kosten, - Wlertz-êluseum : 
materieel; verschitlendo en onvoorziene kosten . . • • . 

Koninklijke museums van hel Jubelpark. Personeel: jaarwedden van werkzaamheid en 
beschikbaarheid; studiekosten der verzamelingen . • 

Koninklijke museums van het Jubelpark : materieel en aankoopen. Aanwezir,hcidspen 
ningen aan de leden der Commissie van toezicht en der Afdeelingscomiteiten, Kosten 
van drukken eu verkoop van den kataloog. Verschillende uitgaven 

Op8nbare 1non1m1nnlnn. 

Oedeokteekcns op le richten aan beroemde Belgen; toelagen aan de steden en aan de 
provinciën; gedenkpenningen ter vereeuwigiug van merkwaardige gebeurtenissen. 

Herstelling van monumenten en bewaring van kun,twM'len. 

Toelagen aan de provinciën, de steden en <le gemeenten, welker middelen ontoereikeud 
zijn lot hel herstellen der monumenten; toelagen voor de herstelling en het behoml 
van voorwerpen van kunst en oudheid toebehoorende aan de openbare besturen, aan 
d~ 'kerken, enz.; onderhoudswerken aan 's Rijks eigendommen die een uitsluiteluk 
historisch of artistiek belang opleveren. Zendingen en studiekosten betrelTende deze 
herstellingen en werken. . . • . . . ., • • . 

Toelagen aan de provinciën, de gem~enten en de kerkfabrieken voor herstellingen, die 
een_ kunstkarakter hebben, aan gotlsdienstige gebouwen, als monumenten gerang 
schikt. Zcodiugen en studiekosten betreffende deze herstellingeu • . • . . . • 

Koninklijke Commissie voor de monumenten en de landschappen. Personeel jaar- 
wedden van werkzaamheid eo beschikbaarheid • '. • . • • • • . • 

Koninklijke Commissie voor de monumenten en de landschappen : aanwezighcldspcn 
ningen der leden; reiskosten van de leden, van den secretaris en van twee tcekenaars; 
boekverzameling, mobilair, verwarming, drukwerk, kantoorkosten, aankoop van 
instrumenten; verslag van de algemeene vergaderingen; vergoedingen aan de 
snelschrijvers en kosten van uitgave. • . • • • • . • • , • • , • • 

17,000 • 

58,957 • 

20,000 • 

77,550 ., 

11~,700 0 

181,000 • 

159,000 > 

36,000 • 

125,000 • 

200,000 n 

17,300 , 

26/l00 • 



t N° i - VII) ( 58 ) (Min. des Sciences et des drts.) 

BUDGET DU MJNISTÈHE DES SCIENCES ET DES ARTS (surrs), 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉl1ENSES. 

MONTANT 

f:DES CRÉDITS .,, 
iiW p·;ll' article .. 

TOTAL 

par chapitre. 

102 

103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

ilO 

111 

112 

Frais de reute et de séjour et jetons de présence des trois commissaires de l'Académie 
royale de Belgique adjoints à la Commission royale iles monuments el des sites, frais 
de roule et de séjour des membres correspondants de cette Commission. . . .. . • 

Bulletin des Commissions d'art et d'archéologie: rédaction, publication i dépenses diverses. 

Encouragement, en faveur de l'art musical. 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles : dotation de l'État destinée , avec les 
subsides de la province cl de la ville, à couvrir les dépenses de personnel et de maté 
riel. - Cours élémentaire de musique . . . . . . . . • . . . . • • • 

Conservatoire royal de music,uc de Liégé : dotation cle l'État destinée, avec les 
subsides de la province el de a ville, à couvrir les dépenses de personnel el de matériel. 

Conservatoire royal de musique <le Gand : dotation de l'État destinée, avec les 
subsides de IJ province el de la ville, à couvrir-les dépenses de personnel el de matériel. 

Conservatoire royal flamand de musique 1l'Anvers : dotation de l'État destinée, avec les 
subsides de la· province et de la ville, à couvrir les dépenses de personnel et <Ic 
matériel . . . • . . . . . . , . . . • • . . • . . . • 

Subsides· aux écoles de musique autres <1ue les conservatolres royaux; subsides aux 
sociétés musicales. Acquisition de livres et de médailles destinés aux lauréats des 
concours et aux élèves des écoles de musique, Bourses d'études en Iavèur des 
élèves des conservatoires royaux et d'autres écoles de musique. Subsides et encoura 
gements à des artistes musiciens qui ont donné des preuves de mérite ; voyages 
à l'étranger dans l'intérêt de leur talent; missions; subsides et souscriptions ,en 
faveur de publications el d'auditions d'œuvres musicales; concerts nationaux; secours 
aux familles d'artistes décédés. Encouragements à l'art dramatique musical. Publica 
tion ties œuvres des anciens musiciens belges; frais relatifs aux grands concours de 
composition musicale; pensions des lauréats de ces concours. Dépenses diverses. 

Inspection des écoles de musique. - Conseil de perfectionnement des études musicales. 

. . 

Part de l'État dans les traitements dé disponibilité des membres du personnel administratif 
et enseignant des établissements d'enseignement communal ressortissant à l'administra· 
tion des Beaux-Arts • 

CIJAPITHE HU. 

DÉPENSES DIVERSES ET llll'RÉVUKS 

Secours à accorder pour frais de dernière maladie el de funérailles aux familles de 
fonctionnaires el employés décérlés ou d'agents pensionnés de l'administration cen 
trale qui se trouvent dans une situation malheureuse Rente annuelle et viagère de 
215110 francs due en vertu du legs fait à l'Etat par ~1. Vermeersch, (Arrêté royal du 
0 février Hl! l ,) Dépenses imprévues non libellées au Budget. . . . . . . . . 

Subsides aux fédérations des sociétés belges de gymnastique 

·ÎOTAL •••• fr. 

10,500 • 

2,500 XI 

190,500 • 

104,835 0 

66,750 • · 

05,HJO • 

220,200 • 

12,000 • 

1,000 • 

8,500 • ! 
1iS,!i00 • 

5,000 • 

••••• 1 42,091,218 )) 



fi\!'- 4 - v111 ( 39 ) (Min. van Wetensch. en Kunsten.) 

BKGROOTING VAN HET MIN(STERIE VA~ WETENSCH. EN KUNSTEN (VERVOLG). 

Artikelea 
AANWIJZING 

VAM DE Dll!NSTE;'( El'i VAN lil!T VOORWl!RP Ol!R UITGAVEN. 

BEDRAG 

Dl!R KREDIETBl'I 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

103 

105 

104 

105 

100 

107 

108 

109 

110 

111 

11'2 

Reis-en ,erblijfkosten en aanwcz:igheidspenninr,en Yan de drieeommissarissen tier Konink 
lijke Academie van België, toege,oegd aan de Koninklijke Commissie voor de monu 
menten ei: de landschappen; reis- en verblijrkosten der briefwisselende leden dezer 
Commissie • • • • • . • • . • _ . 

Bulletijn der Commlssiên vao kunsr en oudheid : opstel, uitgne; verschillende uitgaven. 

..lunmoedigingim voor de toonlmnde. 

Kooioklijk conservatorium van Brussel : begirtir,iog van den Staal bestemd om, met 
de toelagen un prorincle en stad. de kosten te dekken, zoowel van personeel 
als van materieel. - Leergang voor de eerste beginselen der toon kunde . 

Koninklijk conservatorium van Luik : ber,iflir,inr, van den Slaat bestemd om, mei de 
toelagee Yan provincie en stad, de kosten te dekken, zoowel van personeel als 
van maierieel . 

Koninklijk conservatorium ,an Gent : ber,irtiging van den Staal bestemt! om, met ,le 
toelagen no prurincie en stad, de kosten te dekken, znowel van personeel als van 
materieel . • • . • . 

Koninklijk Vlaamsch conservatorium van Antwerpen : toelage van den Staat bestemd 
om, met de toelagen van provincie en stad, tie kosten te dekken, zoowel van per 
soneel als van materieel. . 

Toelagen aan andere muziekscholen dan tie koninklijke conservatoriums; toelagen aan 
de mmiekgenootschappen. Aankot>p van boeken en van medalies, bestemd voor 
de bekroonden in de prijskampen en voor de leerlingen der muziekscholen. 
Studiebeurzen ten voortleele der leerlingen van koninklijke conservatoriums 
eu andere muziekscholen. Toelagen en aanmoedirrinr,en aan toonkunstenaars, 
die blijken van rerdienste r,egeven hebben ; reizen in de vreemde tot ontwikkeling 
van hun talent; zendingen; toelagen en inschrijvingen ren voordeele van toonkun 
dige uitgaven or uitvoeringen van muzikale werken; nationale concerten; hulpgelden 
aan famillëu van gestorven kunstoefenaars. Aallmoc,ligin(~-voor ile muziekale tooncel 
kunde. Uitgave der werken van oude llelr;ische toonzetters ; kosten tier r,-rootc prijs 
kampen van muzikale toonseuing ; jaargcklen der bekroonden in deze prijskampen. 
Verschillende uitgaven . . . . . . 

Toezicht der muziekscholen. - Vcrbctcringsraad tier muzikale studiën . 

Aandeel van Jen Staal in de jaarwedden van beschikbaarheid der leden van hel 
besturend en onderwijzend personeel rler gestichten van gemeente-onderwijs, afhan 
gcnde van hel bestuur van Schoone Kunsten. • 

UOOFDSTUK VIII, 

VERSCIIILLEN"OB EN ONVOORZIENE UITGA.VEN. 

Hulpgelden te vcrleencn voor kosten van laatste ziekte en vau begrafenis aan familiën 
van overleden ambtenaren en beambten of van rrepcnsioncerile ar,cnten van het 
hoofdbestuur welke zich in ecnen onrrcl11kkiucn toestand bevinden . Jnarlijksche en 
levenslange rente van t,500 frank verschuldigrl op grond van de door den heer 
Vermeersch aan tic StaH r,e,lanr, erfgifl (Koninklijk besluit van 0 Februari 101 l.) 
Onvoorziene uitgaven in de B,1groo1ing niet beschreven . 

Toelagen aan de verbonden tier Belgische turngenootschappcn . 

ÎOTAAL, , , rr. 
1 

10,500 • 

2,500 • 

190,500 • 

104,835 • 

66,7110 , 

65,100 ·• 

220,200 • 

12,000 ,, 

1,000 • 

s,500 ~ l 
5,000 » ' 

15,500 • 



[N° .f - VII] ( 40 ) (Min. des Sciences et des Arts.) 

BUOGE'I' DU MINISTÈRE DES SCIENCES ET DES ARTS (surre). 

Articles. 
D~SIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPE~SES. 

MONTAriT 

DES entons 
par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

DEIJXIÈHE SECl'IOl'W. - »•;PENSES 
EXCEPTIOl'Wl'IELLES. 

CHAPITRE IX. 

6 E n v ICES m v f RS. 

115 1 Enseignement moyen. - Construction et ameublement ile locaux. 

114 1 Enseignement primaire. - Construction, ameublement, etc., de maisons d'école et 
d'écoles normales. . 

1 Hi I Participation de la Belgique aux "travaux d'exploration hyclror,raphique et biologique, 
en exécution ,lu protJramme du Conseil international 11om· l'exploration de la mer. 

116 

117 

lllusée des beaux-arts de Tournai. - Pa!'I d'intervention de l'État (l'" annuité). 

Hôtel de ville Je Lëau, - Dégagement 

1,000,000 • 

18,000 1 

12,500 • 

·15,000 1 

1,088,MO • 

ÎOTAI. 1111 lluDGf.~ DU 1\hMSTÊIIE nt:s Scuxces El' DES ARTS. • • fr. 1 43,179,728 • 

Vu el approuvé pour être annexé à Noir~ arrêté 
du 1ä octobre 19t3. 

Al,BER1'. · 

PAR LE HOI : 

Le Ministre des Sciences et des Art«, 
P. POULLET. 

1..,e nJinistre des Finances, 
M. LEVIE. 



[Nr 4 - Yll] ( 4f ) (Min. van IYetenseli. en Kunsten.) 

BEGROOTING VAN HET MIN. VAN WETENSCH. EN KUNSTEN (VERVOLG). 

Artikelen 
AANWIJZING 

llEI\ DIENSTEN EN VAN HET VOOI\W~flP DER UITGAVEN. 

BEDRAG 

DBR KREOIBTEN 

per artikel. 

TOTAAL 

per boordstuk. 

115 

114 

115 

T\'l'EEDE SE(JTIE. - IJITZONDF.RLl,lïKE 
IJITGA '1:Ei'W. 

II0OF0STUK IX. 

VERSCHILLENDE DIEllfSTEN. 

Middelbaar onderwijs. - Opbouw en moubilcering van lokalen 

Lag-ci· onderwijs.- Opbouw, meubileering, enz., van lokalen voor scholen. en normaal- 
scholen. . . . . . . . • • ·• . . • • . 1 1,000,000 • 

Deelneming van Uefgië aan de ontdekkiugs werken van waterbeschrijving en levensleer 
in uitvoering van bet programma van den lmeruationaleu Raad van Zecônderzoek 

116 1 Museum van schoonc kunsten te Doornijk. - llijtlrage van den Staat (t • annuïteit) 

1 lî I Stadhuis van Zont-Leeuw, - \'l'ijmakînr,. 

18,000 • 

1:!,'i00 • 

n,ooo ,. 

1,088,500 • 

ToT.uL DP.R BHROUTINfl VAN nar M11!ISTERIE VA~ WEH.~5CII.IVPl:ll &,l Ku,,STf.tl', • fr. 1 45,170,i2!1 • 

Gezien en goedgekeurd om gehecht te worden aan Ons besluit 
van H> Ociober i9-13. 

i\. LBER'I'. 

V AN 's KoMNGS WEGE : 

De Minister van Wetenschappen et& Kunsten, 
P. POULLET. 

De Minister- van Financiën, 
M. LEVIE. 

·I l 





, 43 J (N° 4 - VII] 

J):8VELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU ~IINISTÈRE DES SCIENCES ET DES ARTS 

POUR L'EXERCICE 1914 



[N° 4 ~ VU] ( 44 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1914. 

IIU 'I ÊRO I UTTlllU 
du 

tlévelop- 
artid~. 1 pements. 

DÉSIG.NA.1101\ DES D]Wl~l'ISES· E'l' SER VICES. 

PBE!IIIÈHE SECl'IOl'I. - DI~PEl'ISES' OIIDI~.I.IBES. 

CHAPITRE !••. 

ADltllNISTBATION' .CENTRALE. 

• 1 Traitement du 1Hinistre . 

a. 1 Traitements des fonctionnaires, employés et gens de service 64-8,072 • 1 
1 1 

NOMBRE TRAITEMENTS 
actuel 1 DÉPENSES. d'agents. annuels. 

(1" [nill, mt) llinimum. 1 ,lluimum. 

,. Secrétaire général . 1 12,000 14,400 12,000 
Directeurs généraux 4 10,000· tä,200 46,200 

Directeurs. . . . !) 8,000 10,800 80,!iOO 
f.bers ile division . 9 6,000 8,400 56,000 
Chers de bureau . 13 4,600 6,480 62,200 
Bibliolhêcaire . . 1 4,600 6,480 5,400 
~eonome des bureaux . 1 5,600 7,480 5,600 
Sous-chefs de bureau . 16 3,500 5,880 64,890 
Rédaetrurs . . . . . 19 2,100 5,200 48,100 
Commis de 1., classe • 9 2,800 4,200 32,150, 

fd. de 2• id. 10 2,200 2,750 · 24,850 
Id. de 3• id. 16 l,600 2,600 32,750 

Sténo-rlactylographe f 2,400 5,880 2,400 ) 
2 ! 1 Dactylographes . 7 1,600 4,200 12,400 

Expéditionnaires . • 5 1,"iOO 2,880 5,000 
Expéditeurs . • . . 6 1,3Q.0 5,120 11,800 
R nissiers de 1 " classe. 5 2,400 ;;,120 15,320 

Id. de':!• - 5 1,800 2,760 5,800 
hf Jc5• - ~ 1,400 2,~80 5,500 

~lcssar,ers. . . lO 1,öOO 2,640 14,800 
Concierges . . 2 800 1,680 2,100 
Garçons de bureau fi 1,öOO t,920 8,000 
Ncuoyeuscs .... 12 ïOO 1,080 0,850 
Ar,cots hors cadre· • .. 5 900 6,000 22,180 
Agcol5 temporaires , 11 1,200 1,800 14,800 
lndemnités diverses. • » 16,820 
Aur,meolatioos ile traitement Nominations, promo- 

lions. . . . • • • • • • • • • • • • • • • 1 " 1 • 1 • 1 34,86j 
- 
648,072 

1 b. 1 Traitements de disponibilité . . ' . 8;805 • 

A UF,PORTER. , fr, 



(IJ/in. des Sciences et des Arts.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

' 
CRÉDITS CRÉDITS DIFF'ÉREN<.:F.S. CkÈDlTS DÉPENSES 

dtmaJJdls atloud, 11loah ,,. 
- Observations. 

roos L~ s:u.a.c1c1t P<JDa L's111.c1t1 .oua L111aa.caca L's11a,1.e1 

HlJ!i. 1913. .lU(:.1!11'.I.TIO •• l>IM!NGTIOII • 1912. 1911. 
1 

21,000 21,000. • • 2-1,000 21,000 • 

G56,875 642,110 14,765 • 612,t 10 5i5,06'i 77 

6ï7,8n, fHiô,110 H-,765 , G35,li0 556,0(i4 77 



[N° 4 - Vil] ( 46 ) 

BUDGE'f DE L'EXERCICE 19i4. 

NU:llllno LITTERA 

de, 
d<o 

,lévelop- 
ar-dtlr-•~ pements, 

DÉSIGNATIOl1 DES DÉPENSES ET SERVICES. 

ö 
~ a. 

l b. 

4 

5 

6 

7 ) 
(l. 

b. 

8 

9 

lO 

REPORT. • • fr. 

Fournitures de bureau, impressions, achats et réparations de meubles, menues 
dépenses • 

Frais du Bulletin du lJlinistère 

62,000 • t 
2,000 • J 

Bibliothèque du Département : achat de livres, abonnements Cl souseriptions ; Irais d'impres 
sion, de brochage, de cartonnage cl tic reliure; confection du catalugue; matériel de la 
bibliothèque . 

Frais de route cl de séjour; missions 

TOTAL DU CIIAPITRI Jer. • fr. 

CHAPITRE Il. 

PENSIONS ET SECOURS. 

Premier terme des pensions à necorder à des fonctionnaires et employés de l'Rtat, à des pro 
fesseurs et instituteurs communaux cl i1 des membres du personnel enseignant des écoles 
primaires adoptées et adoptables, des directeurs, professeurs, maîtres d'études des écoles 
normales provinciales ou libres agréées, et des instituteurs des écoles d'npplientiou 
annexées il ces dernières écoles, et prenant cours en 1914 ou antérieurement nu fe•janvier 
de la même un née. (Crédit non Jimilali{.). • • • 

Pensions dues par les aneie~oes caisses de prévoyance à des professeurs et instituteurs commu- 
naux (art. 5 de Ja loi du ·16 mai 187€) . 6,000 • ' 

Intervention de l'État <lans le payement des pensions accordées ou à aeconlcr à 
des veuves, enfants ou orphelins de fonctionnaires et employés de l'Etnt ('( de > 
professeurs cl instituteurs, pour les années de participation aux caisses de pré- 
voyance supp-imécs par la loi du 16 mai 1876 (art I" de ln loi du 51 mars 18~). J 
Termes échus antérieurement nu 1 =janvier t 9U, H5,000 , 

Primes d'encouragement aux caisses de pensions des instituteurs libres constituées en sociétés 
mutualistes reconnues. • 

Restitution /1 la Caisse des veuves 1l orphelins de l'administration de l'Instruetion publique 
des parts de pensions payées par elle à la décharge de l'État (loi du 1;; mars 1867) . . . 

Secours alloués, ~ défaut de pension, à d'anciens fonctionnaires, employés instituteurs pri 
maires et agents payés sur solaires, 11 leurs veuves ou aux membres de leur famille, dool 
ils étaient les soutiens, qui fic trouvent dans une position malheureuse. - Secours alloués, 
dans des circonstances excepuonncllcs, .à celles de ces personnes qui n'ont qu'une pension 
minime . • • • 

TOTAL DU CIIAPITRH · ll. . fr. 



( 47) (blin. des Sciences et des Arts.) 

DJ:WELOPPEMENTS. - DÉPENSES OHOINAIHES. 

1 

CRÉDITS 
1 

c1ü;u1TS cuénirs llÉl'fü'ŒES l DIFI<'ÉRENCES. 
dr11un1lé, anoue1 tUou& d, 

-----------------·--- Observation», 
POUi\ L

1 
ll&ILC1CK l'OVI. L'IK11ULC1Cti: t-oua L'a1••c1c1. L'11•aclc& 

1914. HJl'.5. UJGMRN1 .tTJO:,. ;)l■lNUTlO"" 1912. 1011. 

1 
ü77,87'.i (i65,110 14,7Gti • G35,1 l0 ~ 536,0Glt 77 

1 

(H,000 (ii,000 " )) G4-,000 . li5,707 Hl 

7,000 7,000 • Il 7,000 ,, ti,9!H1 88 

5,000 s.ooo ' G,015 57 5,184 so . • 
-- ---~--.-- 

753,875 75!1,i IO 14,7(i5 >) 710,t25 li7 Ci1 l ,!J5(j G4 

------------ 
Aummt'iTATIOi'i • fr. 14,7Go • 

130,000 180,000 )} • 165,000 • 153,4!)7 li2 

149,000 155,000 • 4,000 151.i,000 • Hî1,ö02 4~ 

25,000 25,000 • » 2ö,OOO • 25,000 » 

797 797 . • 797 • 797 • 

ll7,600 67,î,(J0 • • 67,600 • 67,593 JO 

422,597 4'20,597 . 4,000 'dö,597 » 598,589 84 

----------- -- . - 
Urn1~u110,,. . fr. 4,000 • 



rN° 4 - Vlij (. 48 > 

BUDGET DE L'EXERCICE i914. 

l'fUllt!IO ( LITTER! 

du dévelep- 
2rtitles. 1 pements, 

DÉSIGllA.'1'1011 DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CHAP1TRE Ill. 

SCIENCES ET LETTRES.· 

a. 1 Subsides et encouragements littéraires et scientifiques; voyages et missions litté- 
raires, scientifiques ou archéologiques; fouilles et travaux dam; l'intérêt de la 
science et de l'archéologie nationale . 45,000 D 

IJ. 1 Secours à des littérateurs ou savants qui sont dans le besoin, ou aux familles de 
littérateurs ou savants décédés . . . . . . 4,500 u 

t. 1 Sociétés littéraires et scientifiques. . 45,000 )) 

d. Prix quinquennaux et décennaux fondés par les arrêtés royaux du 1°' décembre 1841>, a) 
du 6 juillet 1851, du 20 décembre 1882 et du 50 avril 1895; frais des jurys . . H>,000 » 

e. 1 Souscriptions; acquisition d'ouvrages destinés aux bibliothèques populaires . !S0,000 D 

[. Frais du bureau de l'Union internationale pour la protection des œuvres littéraires 
et artistiques; frais d'impressions et autres dépenses relatives à l'exécution de fa loi 

H < 
1 

du 50 septembre 1887 . . . • 2,400 • 
g. Encouragements à la littérature et à l'art dramatique {littéraire et musical). (Y com- 

prie une somme de 25,000 {mues en charge temporaire.) 72,000 » 

h. Publication <le la Bibliotheca bclgica 12,200 D 

i. Office international de bibliographie: rédaction et administration 30,000 » 

1· Part contributive Je la Belgique dans les frais de publication du Woordenboek der 
Nederlcmd$cl,c Taal (dictionnaire de la langue néerlandaise) . . . . . . , 7,000 • 

k. 1 location de deux tables d'études à la station zoologique et physiologique de Naples, 
el d'une table d'études aux stations biologiques de Roscoff et de Wimercux . 10,750 ) 

l. 1 Part contributive de la Belgique dans les frais du Bureau central des recherches 
sismologiques, à Strasbourg. 1,000 • 

m. Acrisition et reliure d'ouvrages scientifiques ou littéraiees; impressions et dépenses 

l 
iverses pour le service spécial de l'administration des Sciences et des Lettres • 2,000 ll 

-12 ) Institut historique belge de Borne. 

• 1 a. Académie royale des sciences, des lettres et des beaux-arts de Belgique : traite- 
menis et salaires du pcrsonnel ; traitements de disponibilité. 21i,450 

13 

' b. 
c. 
ri. 
e. 

{. 

' g. 

Secrétaire perpétuel. 
Sous-chef de bureau, 
Employé ...• 
Econome. 
Messager .... 
Garçon tie bureau. 
Gardien. . . • . . • • . . • • 
Au~menlalions tie traitement, indemnités pour travaux 

extraordinaires, etc. 
Traitcrneots de disponibilité . 

NOMBRE I · TRAITEl,\ENTS. 
d'ag('n\t.. 

1 

j 
9,600 

1 5,000 
1 1,800 
1 2,700 
1 1,700 
1 1,500 
1 1,200 

. 
1 

3,930 . . 
-2~ 

Jetons de présence; examen cl jugement du concours de la fondation De Keyn . 
Frais d'impression; prix des concours . 
CliaulTn~c, éclairage et frais d'entretien du Palais des Académies; frais divers 
Frais de la Commission royale d'histoire; publication des Chroniques belqes inédites; 
rédaction cl publication de la Table ehronoloqiuue des chartes, diplômes, lettres 
patentes el autres actes imprimés concernant l'histoire de la Belgique. 

Publication d'une Biographie 11a1ionale 
Publication d'une collection des grands écrivains du pays 

A REPORTER. 

21,000 • 
30,275 Il 

5,997 » 

50,000 " 
8,000 » 
2Ji00 • 

, . fr. 



( 49 ) (Mi1t. du Sciences et des Arts.) 

OÉV ELOPPEMENTS. DÉPENSES ORDINAIRES. 

! 
CRÉDITS CRÉDITS UIFt'ÉRENCES CRÉDITS OÉUNSBS 
dem•••lh ·""'' alt.ets M . 1-~ Observatioti$ ,.,., •. 1.·11.1acJc1 ~opa 1.*■11.Çttl 1 fOa& &.' 8Hlltf<1I L'naacac■ · 
1014. 191$. AM■IIIYlTlOll-1 •••n1•11oa, 'tllt!l. 1911. 

• a) Concours dóeeunal de malhémaliques 
pures, 

'!94,850 ~94,8r>O • • t87,.!Sfö! 50 ifl2,tVi8 !17 

28,000 ~8,000 " • 28,000 ' 26,596 ~6 

- . 

123,~00 123,200 . • 126,200 ,. t ~3,62,i 37 

446,0110 U6.050 )) • U,1,762 5 0 4+2.869 !50 
ra 



( 50) 

BUDGET OE L'lt;XJ<:RCIClt: 19f4. 

des 
d.t> 

articles. 1 pements, 

DÉSIG1'ATIOl1 DES DÉPEi1SES ET SERVICES. 

(.1. 

l,, 
c. 
d. 
e. 

15 

f6 

Académie royale flamande de langue et de littérature : traitements et salaires du 
personnel ; traitements de disponibilité. 

Secrétaire perpétuel . _ • . 
Attaché au Secrétariat 
Concierge. . . . .... 
Traitements de disponibilité 

:IOllBRll l T3.\IYEIIE!ITS. 
d"•,::~ntiia. . 

1 
! 

7,000 · 1 
1 2,500 
1 1,100 , 

• 

10,ï00 

Jetons de présence . . •· . 
Frais d'impression; prix des concours . 
Chauffage, éclnirage et frais d'entretien des leeaux; frais divers . 
Publication des anciens monuments de la littérature flamande 

Observatoire royal : personnel; salaire des gens de service; tra, 

. fr 1 
10,700 • 

7,000 D 

i ~,470 • 
730 • 

ö,000 • 

Administrateur-inspecteur 
Directeurs scientifiques 
Observateurs. . . • . 

Observateurs adjoints . 

Commis-comptable • 

Assistants. . 
Bibliothécaire 
ltécaaicieo 
Aides, • .• 

Iluissier-messager 

Garçon de laboratoire . 
Concierge • ·. ·. ·• • ~ .. 
Boutefeux, veilleurs .• 

Nettoyeuse . • 

Traitements de disponibilité 
Nominations, promotions, indemnités, etc. 

Observatoire royal: frais de matériel; acquisition d'instrume 

tements de disponibilité 

SOll~R>:-, 1 HOIITA?!T 
îRAITEll&NîS- 

d·AgètHI~ dll! la dipt-hft, 

1 . 9,600 9.600 
2 ï ,500 à to,000 17,!i00 
5 r.,!'i00 à 0,!i00 -28,500 

!i. 4,:.!00 à 5,000 25,000 

t 4,000 4,000 

} 2,600 à 4.400 25,200 

1 >i,600 5,600 

1 s.ooo 0,000 

17 1,400 A 2,200 j8,800 

1 1,600 1,600 

1 1,900 1,900 

1 800 800 

4 1,1\00 11,000 

1 00() !100 

800 

15,750 

1 
166,950 

nts; impressions . 

A IIEl'OIITEB • . . fr. 



(Min. des Sciences ;tt d,s Arts.) 

DÉVELOPPEMENTS.· - ·DÉPENSES OROINAIRES. 

CRÉDl'fS CRÉDITS DIFFÉRÈNCES. CRÉDITS DÉPENSES 
dem.o.odi6s - alloué, 1Uoail1 de 

POOI. L'IX.IClCE 
··- ,, Obaervations. POOI. if BXEIC1C8 nua i.'ai1.-cic■ ~ L' 1:s.1ac1ca 

1914. 1915. 4UG1llNT.lTl01'. 01.l!fUTtOll HU2. 1911. 

446,050 446,050 > • 4'-1,762 50 44-2,869 50 

' 

58,900. ss.soo • JI 58,900 • 47,400 • 

166,950. ¼57,250 9,7'00 • 159,6110 • -151,225 • 

1 

100,200 100,200, • . 108,7rî0 » 99,148 13 
--- 

7n2,100 742,400 9,700 • • 729,062 50 720,6-12 63 
; u 



I_N° 4 - Vil]. ( ?S2 ) 

J]UDGET DE L'EXERCICE f 914. 

l'IU!ufao ILITTl!RA 

Ju 
cl<• 

dévelop- 
articles. 1 pemenls. 

Dl!:SIGNA'l'l011 DES DtPEllSES ET S.ERYIC.ES. 

17 

-f8 

19 

20 

REPORT, . • fr. 

Bihliothèque royale : personnel; traitements de disponibilité; rédaction du catalogue général. 
Publication de la Bibliographie d~ Belgique . . · . . . . . . . . . . . . . 

NOWBRE' l I IIOIITANT Tll.AITEIIENTS. 
J.-1gcet1. de Ja dépeiue. 

Conservateur en chef • . , t 1;000 7,000 
Aèlminis1rateur-inspec1eur • t 7,00~ 1,000 
C:>nservateurs . . .. •. . . . .• 7 5,500 à 6,tsoo 40,!IOO 
Conservateurs adjoints . • 5 4,200 à !i,500 2i,300 
Chef de bureau • • • 1 4,~00 4,200 
Uibliot hécaire de 1" classe • t . 3,!!00 .3,200 
l!ibliotliécaires 11~ 21 classe . 9 2,200 à 2,600 2,0,200 
Commis et dactylographes . \) l ,600 à 'l,1!00 17,400 
Mouleur • 1 2,~00 2300 
Huissiers et concierge . 23 1,200 à 2,000 35,5011 
Traitements ile disponibilité . . . • " 1.1550 
Indemnités aux agents temporaires . 17,600 
Indemnités aux staglaires ; secours. etc ..• . . 2,300 •· lmlemmtés au personnel iles _Béances du soir . 14,100 
Nominalions1 promotions, etc . . . . .. . . 11,200 

- 
206,150 

Qibliothèque royale ; matériel et acquisitions. Publication de ln Biblif)graphie de Belgique. 
(Y compris une ,omine de 25,00'(} francs en char9e temporaire). . . . • . . . . . 

Musée royal d'histoire naturelle: personnel el frais d'études des collections; traitements de dispó- 
nibilité . . . . . . . . • . . . • • . . . • 

Directeur 
Cnnsenatcurs 
Conservateurs adjoints, 
A~enl comptable , 
Commis. 
Préparateurs 
Aides-préparateurs 
Surveillants • 
Ooucietges 
Chauffeur 
Traitements de rli.;ponibilité . . . . . . • • . . • . • 
N1Jminations, promotions et frais d'études des collections. 

NOHII.E 1 1 IIONTAffT TRAIT.EIIEIITS. 
d• 1geat1. de (:a d6penso. 

1 7,500 7,500 

: 1 
5 t},500 à 7,8011 35,800 
~ 4,200 11,400 
1 uoo 3,200 
2 !!,000 ä 2,iOO 4,700 
4 2,~00 à 3,oo1> f0,800 
2 2,000 -4,000 

1 
17 1,200 à 1,000 25,200 
2 1,500 à 1,600 3,100 
1 1,600 1,600 
1 . 3,000 
• • 21,200 

- 
121!,!i00 

Musée royal <l'histoire naturelle: matériel et 
achat de collections; publication des 
8,500 [runes en charge temporaire.) 

acquismons; exploration scienriflque <ln pays el 
Annale& du Musée. ( Y co'mpris une somme de 

1\ lll!POIITER. , . fr. 



( m>- > (Min. des· Sciences et dR-1 ,,tri,.)· 

DÉVELOPPEMENTS.-. DÉPENSES ORDINAIRES. 
'• .. 

CRÉl)IT::; i:Rlc:DITS l)IFl:ÉRE~CES. CREDITS DÈPENSF.S 

4naaad.b alhnait, oil- ·•• 
Observàiions. - 

,oaa L'•~••c•ca POO'R L
1■:1.aacu• roua L' ax■acu:• W:ai,saCJÇS 

t914. 1013. 
l,U8Ull'l',l"Jl0 •• 01.HIDTIOIL. 

1912. 1011. 

, . . , . .. ·- 
, 

7!12,fOO 742,400 9,700 • 729,062 so 720,642 63 

206,HiO 196,Hî0 to,000 ,, l77,7HO » H\7,674 • 

509,iO0 509,100 . " 268,~00 , 245,050 62 

t29,~00 125,500 6,000 " H7,100 • -117,087 08 
1 

82,950 80,450 2,1500 • 80,4150 • 92,440 23 

- - 
i,479,800 1,ltlt,600 ~8,200 • 1 ,~72,562 30 1,;321894 IS6 



(N° ,t. - VII) ( ti4 ) 

BUDGET OE L'EXERCICE mu . 

.Ir o•ËROI UTTBU 

dtt 
d,. 

derelep- 
ariiele,, 1 pemenb. 

DESIGIIA.'1'1011 ltl:S DÉPENSES :ET SER.VICES. 

2-t 

22 

,. 

• 

REPORT. . fr . 

Arcllives générales du Royaume à Bnnelles . personnel; traitements de disponibilité 

NO!IBRB ! TRAITEl!l!NTS. 1 MONTANT 
..:::::::· de JR: dfpt'n,e. 

Archi.-isle i;ifoéral • • l 7,000 7,000 
Arcbi•iste adjoint. . • 1 1,800 7,800 
Chers de section • . 4 5,500 à 6,500 2.f,500 
Sou1rchers de section • . ~ 4,200 à 5,500 18,10() 
Archi,istl!$ de 1 •• classe • 5 5,:Wo à .J,Ooo 11,'200 
Arehi,iste si&ilfoirraphe . l 4,000 4,000 
Arebivistet de 2e classe . ~ 2,200 à 3,000 7,800 
Compt.ible • • . . . . 1 ,,1100 2,600 
Commis . . . . ~ 1 1,600 1,600 
Hui$$itrs, messagers et concierge . 1 J,lSOOà2,000 12,400' 
Gardien . . . . • . • . . '1 750 750 
Nominations, promotions, etc. • 11,40ll 

-- 
109,150 

Archives générales du Royaume à Bruxelles : matériel; atelier de reliure µour la restauration des 
documents; collection sigillographique. (Y compris une somme de 3,000 francs en charge 
temporaire) . • • . . • • . . • . . 

23 1 ,. 1 Archives.de l'Etat dans les provinces : personnel; traitements de disponibilité 

,h,otrs 1 conservateur • . rr. 5,000 Hasselt 1 conservateur . fr 5,000 
1 - adjoint 4,000 t archiviste . 2,200 

1 concierge . 1.200 
1, concierge . 1,200 

--- 8,400 t0,200 
liége 1 conservateu r . 6,600 

ilrlon l conservateur . 3,500 1 - adjoint .... 4,000 
2 archivistes à 2,600 et l\000 fr. 5,il00 
1 garçon de bureau t,700 

Bruges 1 conservateur . ll,500 1 concierge. 800 --- 1 - adjoint 4,000' 18,70/l 
'1 archivistes de '!,200 ~ 2,600 . 4,800 
1 concierge . 1,700 ,'If ons 1 conservateur . R,000 

--- l - adjoint 4,000 
rn,ooo 2 archivistes à :1,200 el 3,400 fr. 5,600 

1 concierge . 1,800 - ,- 1 Gand 1 conservateur . 5,500 17,400 
1 - adjoint 3,1\00 - Namur 1 conservateur . .· 5,000 
2 archivistes à 5,400 francs 6,800 1 - adjoint 4,000 
1 concierge . 1,800 1 garçoo <le bureau 2,000 --- 

17,600 11,000 - 
Nominationt, promotions, etc 10,ï0O 
1'raitemc11t11 de disponibilité. . 

A RF.l'ORTBII,. • • fr 



( 5fi ) (/Jlin. des Sciences et des ;/ris.) 

DÉ\I ELOPPEMENTS. DÉPENSES OR0INAIHES. 

- - ... 
CI\F-DITS CRÉDITS OIFFf;RENCES. GRtDITS D8PENS8S 
demande:, Jlloué• •Uoa'• ,. 

fOOII 1.'■x■NCICS roua L" ••••etc■ L'11a&e1c11 Obsen,ations. eouw l. SltaCJCW 

!OU. 10n. .lUG• ■IIT J,. TION •. ai•111nu••· 191'.t. 1911. 

. 
1,479,800 1,451,600 ~8,200 • !/572,!56! :so t ,:w1,t111-1 56 

109,150 · 104,5150 4-,600 . ·102,öOO ,. 92,950 ,. 

17,500 U,9.!00 3,500 • H,~00 • H-.-199 5-1 

· 115,?500 10ö,200 8,300 ,. tOt,680 • 94,5'-9 69 

' 
i 

' 

f,710,950 1,ü71S,1S~O 44-,400 )) 1,590,74j 30 1,1134,693 60 



(N°. 4 - Vilt ( f56 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i 9f4. 

NUMÉRO LITTERA. 

de~ d., 
dévelcp- 

articles. pements , 

DÉSIG1'A.Tl0l1 DES DÉJ•E1'SES ET SERVICES . 

1 

\ 
•. 1 

l 

a. 

b. 

C. 

o. 
1,. 

fü:PORT . • fr. 

Frais de publication des ln oentaires des archines ; frais rie recouvrement de docu men Is prove 
nant des archives, tombés dans <les mains privées; frais d'acquisition oude copie de documents 
concernant l'histoire nationale; dépenses de matériel des dépôts d'archives dans les provinces; 
subsides pour le classement et pour la publication des inventaires des archives appartenant aux 
provinces, aux communes et aux établissements publics; dépenses diverses relatives aux archi- 
ves. ( Y comprfa une 1wmrne de 4,000 francs en charge te1~17Joraire.) t 7,700 » \ 

Recouvrement d'archives restées au pouvoir de gouvernements étrangers; frais de ( 
classement, de copie, de transport, etc. 5,000 11 ( 

Inspection des archives communales. 2.000 ,, f 
Echanges littéraires internationaux : Comité 
Traitements d11 personncl . 

·-1,200 • 
20,000 » 

DÉSIGNATION PAR GRADES. 1 NOMB!IE 1 
1 

IIONTANT 
d'agents. TRAITf:IŒNTS. de la dépense. 

Chef de service 1 6,000 6,000 

Chef de bureau 1 -i,200 -i,:!00 
~5 ( 1 

1 
Sous-chef de bureau 1 3,200 5,200 

Commis. ~ 2,600 5,200 

Garçon de bureau 1 t,'!00 1,200 

Traitements de disponibilité . )) )) )) 

Nominations, promot.ions . )] " 200 

'!Q,000 

26 
27 

28 

29 

1 c. 

1) 

(\ 

a. 

h. 

Local et matériel, frais d'expédition el d'emballage, frais divers. 

CHAPITRE '1v. 

12,700 , 

ÎOTA.L DU CHAPITRE IJl. • fr. 

> 

ENSEIGNEMENT SUPÉRlEUl\. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur: traitement du secrétaire 
Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur : frais de route et de séjour des membres 

du Conseil; impressions, nutographies, copies et autres travaux ordonnés par ledit Conseil. 
Bibliothèque: acquisition d'ouvrages et reliures. Dépenses et frais divers 

Traitements du personnel enseignant et du personnel administratif des deux universités de l'État; 
traitements de disponibilité; indemnités aux membres du personnel enseignant chargé d'un 
service extra-universitaire; rémunération de services rendus par des personnes étrangères 
nu personnel universitaire. 

Matériel des universités de l'État et de leurs dépendances, y compris le service des cliniques. 
Subsides pour encourager, dans les universités, Ic mouvement en faveur dr. l'éducation 
physique des étudiants, ( Y comp1·is une s1Jmme rie JO ,000 [runes en char9e temporaire.ï . 

Bourses universitaires; bourses de voyav.e ou subsides éventuels en faveur de lauréats 1111i n'ont 
pu obtenir une de ces bourses; frais de concours pour la collation des bourses . 111,000 • l 

Bourses de voyage destinées aux porteurs de diplômes scientifiques universitaires . 0,000 », ! 
A. REPOIITER. , • fr· I 



(Min. des Sciences et des Arts.) 

DÉVELOPPEMENTS. -. DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS ,DÉPENSES 1 
d,.,.,, •• , 1lloué1 auoa,, d< 

~ Dbseruuions. 
l'OV-. 1-' 1xa1.c1cs J'OVI. ·,.' ••••c1c1 l'OUa L'sx1:ac1c• r}111:ac,c1 

1914. 1913. 
.uie■•n.1.no:1, 01.lflUTJO"• 1912. 1011. 

- 
1,719,9~0 1,675,550 ,U,400 )) 1,590,742 50 1,554,593 56 

~H,700 24,700 • " 24,700 • 26,999 79 

' 

5:5,900 29,5!>0 4,5~0 » 25,41i0 D 2;,,65!:i 28 

. 
1,778,rrno f,729,800 • 48,7!:i0 )~ 1,040,892 50 1,585,228 6~ 

- 
AUGIIBl'ITATION fr. 48,750 

1,000 1,000 • • 1,000 » 999 96 

2,000 2,000 • • 2,000 • t,979 33 

·1,999,596 t,983,680 J!j,9f 6 . 1,015,080 • 1,803,177 18 

823,160 752,451) 70,72t> , 767,815 51 741,759 ti5 

120,000 122,000 n 2,000 120,513 20 125,262 95 

2,9lt5, 756 2,861,115 86,641 2,000 2,800,800 !51 2,763, 11\8 07 

F' ,) 



[N° 4- - VJI] ( 58 ), 

BUDGET DE L'EXERCICE i9i4. 

, .. 
dénlop- 

srliel8$. 1 pemeoU. 

DESIGNA.'1'101' DES DEPENSES ET SERVICES. 

31 

55 

5G 
5i 

38 

3\l 

40 

41 

J) 

0 

D 

REPORT • fr. 

Jurys d'examen constitués par le Gouvernement pour la collation <les grades académiques : frais 
de voyage et indemnités de vaeation aux membres des jurys . . . . . . . . . . . 

Jurys d'examen constitués par le Gouvernement pour la collation des grades académiques : 
matériel; salaire des huissiers . . . . . . . . . . . . . 

Jury d'homologation et <l'examen institue en exécution de l'article 7 de la loi du 10 avril 1890 
sur la collation des grades académiques et le programme des examens universitaires : frais de 
voyage et indemnités de vacation aux membres <lu jury. Frais du ju 1·y d'homologation siégeant 
en matière électorale (art. 17, lillcraf, de la loi du 1~ avril 1894-J . . . : • . . . 

Jury d'homologation et d'examen institué en exécution de l'article 7 de la loi du 1 0 avril 1890 : 
matériel; salaire de l'huissier et frais divers. Frais du jury d'homologation siégeant en 
matière électorale, · 

Commission <l'entérinement des diplômes académiques : frais de route el de séjour el indem 
nités de séance aux membres. Matériel de la Commission . · . 

Commission d'entérinement des diplômes académiques: indemnité du secrétaire adjoint . 
Frais du concours universitaire : impression des mémoires couronnés et d'autres ouvrages 

intéressant les universités 
Subsides pour encourager la publication des travaux des membres du personnel des 

universités, et pour subvenir aux frais <les missions ayant principalement pour objet 
l'intérêt de l'enseignement supérieur. Souscriptions . . 

Frais de publication du vingt et unième rapport triennal sur· la situation de renseignement 
supérieur donné aux frais de l'Etat. 

ÎOTAL DU CHAPITRE IV. . fr. 

CHAPITRE V. 

ENSEIGNEMENT MOYEN. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen : traitement du secrétaire et <lu biblio- 
thécnirc . • . 

Conseil de perfectionnement <le l'enseignement moyen : frais de route et de séjour des 
membres <lu Conseil; impressions, autographies, copies et autres travaux ordonnes par 
ledit Conseil. Bibliothèque : acquisition d'ouvrages et reliures. Dépenses et frais divers. 
Frais de la Commission de réforme <le l'enseignement moyen. (Y compris une somme de 
10,000 [rancs en chm·ge temporaire.) . . • 

Inspection des établissements d'instruction moyenne, <les cours de dessin, des cours d'ouvrages 
manuels, de l'enseignement <le la gymnastique et de la musique; contróle d,c,la compl!1bili1é 
des sccrdtaires-teésoricrs des établissements d'enseignement moyen de l'Etut : traitements 
du personnel, indemnités • 

Inspection des établissements <l'instruction moyenne, des cours de dessin, des cours d'ouvrages 
manuels, de l'enseignement de la gymnastir1ue et <le la musique (service mixte avec l'ndminis 
tration de l'enseignement primaire); contrôle dela comptabilité des seerétnlres-trésoriers 
des, élablis_se~nc11ts. d'_enseigncmcnt moyen de l'Etat ; frais <le route et <le séjour] rémuné- 
rations; m1ss1ons; Irais de bureau . . . • . . . . • 

A flEl'ORTER . fr. 



( 59 ) (IJ/in. des Sciences .ef tle« Arts.) 

DÉVELOPPEMENTS. ---:- DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFF!.-:RENCES. 1 CRÉDITS 
·•llff4' 

,ou• i..•a,:1.,c1csf .01:ra 1..'•11:1ttc:1:I ,,- 

1
,otra ~•a•11ac1ci. 

1914. 1 1913. ,vc•o1<nT10•. o1a11<~TIO~. 1!H2. 

l 

CflÊIHTS I CIIÉDITS 

dem:,nd~ :tUooi!s: 

DÉPENSES 

d• 

L'111aac1cs 

1911. 

Ob,ervatùms. 

1 

2,945,7/.iG l 2,86t,H5 
1 

!!5,000 

5,000 5,000 

86,6'1 

:25,000 

Jt 

2,000 1 2,806,1!06 511 2,i61>,l58 97 

• 

9t,f07 051 75;192 f5 

5,ooo »I 1►,993 60 

H,200 1 9,!500 1 1,700 1 • H ,f 86 801 11,580 :.!O . 

-1,000 1;000 • • i,000 )) 985 90 

5,tOO 5,fO0 » • 6,000 • 6,258 iO 
2,000 2,000 • D 2,000 ,,, 1,999 9~ 

20,000 -18,000 2,000 • 20,658 4-2 n,998 5-5 

21,000 21,000 ~ )) 21,000 • 21,000 JI 

2,500 ~ 2,500 • 1 • 
1 

2,468 10 

3, i08,556 1 '2,99:2,7 I !5 H7,84t 2,000 12,064,738 781 2,905,~l5 4!1 
- 

AUG&IENTATIO!ll. . fr. 1-15,84-1 > 

2,000 

·12,920 

6?:î,900 

20,000 

2,000 

12,920 

6!),900 

20,000 

i00,820 i00,820 

.. 
)) 

» 

2,000 • 1 1,699 92 

6?>,900 • I fi5,158 11 

~o,ooo » 1 1s,t96 rn 

• • t0t,81H, 431 91,487 67 
:16 



( 60 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i9l4. 

!II0IIÛ0 I LlTTBU. 

d•• 
dévelop• 

articles. 1 pem~nt11. 

DESIG1'ATI011 DES DtPEl1SE8 ET SERVICES. 

a. 

b. 

41}· 

a. 

48 !J. 

r.. 

REPORT. • • fr. 

Traitements ou indemnités du personnel des sections normales d'enseignement moyen do degré 
inférieur : · 

Pour garçons, à Nivelles et à Gand . . • . . . . . . . . . . . . 

Pour filles, à Bruxelles et à Liége • . 

lfatériel des sections normales d'enseignement moyen du degré inférieur 

Pour garçons, à Nivelles el à Gand . . . . . . . . . . . • . . . 

Pour filles, à Bruxelles et à Liége. 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen : matériel. 

Subsides (traitements, indemnités, suppléments de minerval, ete.) : 

Aux athénées royaux. (lois du Jer juin 18!50 cl du 15 juin t88i) 

Aux écoles moyennes(lois <lu 1" juin t8:50 et du 115 juin 1881) 

Indemnités i1 <les membres du personnel des athénées et des écoles rnovennes de 
l'ttat atteints par des malheurs de famille (secours, frais de maladie el de 
funérailles] • . , • . . • • • • • • • . • • • . • . • . 

6?S,757 50 ~ 

6?S,737 ?50 1 

7,550 » 

8,670 » 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen : frais· de voyage, de séance el de vaeatien; indem 
nités et rémunérations de toute espèce. (Y compris tme somme de 5,000 franc& en chCJrge 
temporaires . . • . . • . • • 

. 2,222,766 J) 
1 

~.660,764 • 

ö,000 -. 

,\ REPOIITF.11. . . , fr. 



( 6t) (Min. de« Sciences el des Arts.) 

DÉVEJ~OPPE!HENT8. - DÉPENSES ORDINAIRE8. 

--..--. 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDlTS DÉPENSES 

' 
c.icmanJ~a •lloui& alloq~, J• -- Observations. 

PO\I a L
1 

SJKkClCI POUi. t' 'Et:■1.cu:1 ,ova L'a1zac1cs L'ai1-.c1c1 

1914. 1913. 1.oaaaKTlTI01'. 01•1ftO''tlOf1-, tilt~. 1911 .. 

100,820 100,820 • & • 101,894 45 91,487 67 

131 ,4,7tl H6,47::5· 15,000 111,47!, , 10:S,92{ 45 

16,000 20,000 • 4,000 14,000 • 12,f28 79 

78,000 81,000 • 5,000 711,t\73 70 70,995 )) 

2,800 2,800 • » 5,128 D 2,799 7!J 

. 

4,888,550 /f,794,660 93,870 • 4,2115,080 . 4,-305,152 14 

----- 
ö,217,62ä ?î,115,'HH:i -108,870 7,000 4,G0l,151 13 4,58fi,~84 82 



LN° 4 - Vil] ( 62) 

BUDGET DE · L'EXERCICE t 914. 

11v•tR0 LIT'rBR& 
da d,. 

dévelop• 

artieles. pemente. 

DÉSIGl1AT101'i DES DÉPE11SES ET SER-VICES. 

1) 

a. 

b. 

1:12 

56 

" 

a 

b. 

C. 

lh:rol\T. 

Bourses aux élèves des écoles moyennes de l'État et des écoles moyennes patronnées 

Établissements communaux ou provinciaux d'instruction moyenne du 1"' el· 
du 2d degré pour garçons : subsides aux provinces et aux communes. . 

Part d'intervention de l'État dans le payement des traitements de disponi 
bilité des professeurs de l'ancien collège communal d'Ypres, supprimé. 

. fr. 

188.348 » l 
560 » 

Établissements communaux d'enseignement moyen pour filles : subsides 

Concours généralentre les établissements d'instruction moyenne : frais de route, de séjour et 
<le vacation des délégués; indemnités aux membres des jurys el aux personnes adjointes à 

. ces jurys. Impressions, fournitures el frais divers • • . . • · 

Indemnité à un professeur de l'enseignement moyen du premier degré sans emploi. 

Traitements de disponibilité des membres du personnel administratif et enseignant des établis 
sements normaux d'instruction moyenne, des établissements d'instruction moyenne dirigés 
par l'État et des inspecteurs de ces établissements. . . . • . , • • . • • . . . 

Publication d'ouvrages classiques; encouragements; subsides; souscriptions. 

Acquisition d'ouvrages et Rebats divers intéressant le service spécial de l'enseigne 
ment moyen. Frais d'impressions intéressant exclusivement ce service . . 

Missions dans l'intérêt de l'enseignement moyen, Indemnités; frais de voyage 

t0,000 » 

4-,000 • 

6,000 • · 

Frais, de. publication du vingtième rapport triennal sur l'état de l'enseignement moyen. (Pour 
memo.u·e.) . . • .- • . . . . . . . . . . . . • • , . . • 

Frais de publication de l'annuaire du personnel de l'enseignement moyen de l'État. (Pour 
mémoire.) . . . . . . . . • • . • . • . 

Musée pédagogique de l'enseignement moyen 

Tout ou c11u1T1rn V. ·. . fr. 



( 65_ ) (1JJin. des Scier,ces et ties ,-frts.) 

DÉVELOPPElJENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS ÇllÉIJITS DlFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
dflll•Ui1U •Jlou(s aUoub 4• -- 1 Obser11ations. 1ova w..' axsactc:a .-oca 1,.' 1s:a•c1c• 

LO<MiOTlTIO•- ' 

l'Ooa L' •xs■c:,c■ 1.•11.s91c,c• 

1914. 1913. OUIJ!llÇTtOll. 1912. tolt. l 
1 

1 
?5,217,625 5,11 ?S,7155 -IOS,870 7,000 4,601,151 1~ 4,58~,464 82 

34,500 5'•,?100 , . 53,097 !Sï il3,000 . 

l88,H08 

49,IOO 

30,500 

2,000 

95,000 

20.000 

5,000 

188,!)08 

t.9,-10O 

50,500 

2,000 

85,000 

20,000 

1,500 

G,000 

---~--- 1------ 

Ar•r:.11;:orr,nro~. . fr. 

10,000 

D 

• 

i.soo 

·178,908 • 1179,303 7'2 

.¼5.796 {i51 43,!JOO • 

50,500 • I 50,472 961 

-2,000 • I 2,000 ,, 

!J 1,599 591 72,827 46 

25,001.S -.1 22,4-20 36 

1 

!j,500 1 1 
1 . i 5,nUO 1 '. 1 

1 

- ----- , •-----·- , _ 
l 18,8i0 13,800 1 5,00ä,l-57 021 4,fliO,-IO!J :52 

---------1-------,---------1---------· 
105,070 • 



I_N° 4 - VU] ( 6& ) 

BUDGET UE L'EXERCICE 19i4. 

MUlfÉRO LITTUA 

du 
do• ,U,elop- 

article> pemeets, 

DESIGIIA.TION DES DÉPEllSES .ET SERVICES. 

57 

58 

59 

.. 

a. 

b. 

I'. 

d. 
e. 

li. 

t,, 

CHAPITRE Vl. 

BNSEIGNEIIIENT PRIMAIRE. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement primaire traitements des secrétaires et du 
bibliothécaire . 

Conseil de perfectionnemeat de l'enseignement primaire: frais de route aux membres; jetons de 
présence aux membres et aux fonctionnaires appelés à prendre part aux travaux Ju Conseil; 
impressions, autographies, copies et autres travaux ordonnés par ledit Conseil; acquisitions 
11'011vra~cs, reliures. dépenses et frais divers . 

Traitements des inspecteurs.de l'inspectrice et du vérificateur· des économats des écoles normales; 
traitements des inspecteurs principaux; traitements des inspecteurs cantonaux. Traitement 
de l'agent eontrëleur des projets de constructions scolaires. Traitements de disponibilité. 

l"""I 1 

T8.\IU!1[!\T rONTANT 
DÉSIGNA'flON PAH GRADES. Cl.,\SSt:. de la j Ob1eniatton1. ,l•.igtnc.,.. par au. dépense. 

Inspecteurs ties écoles normales ... 5 . I 6,000 à 7,500 lfJ,500 

Inspectrice iles écoles normales . 1 . 2,000 2,000 

Vérificaieur ties économats. i . 5,400 51400 

Inspecteurs principaux .• . . 18 • 5,500 à 7,500 118,500 

Inspecteurs cantonaux., . . 02 • 3,500 à 5,500 389,400 

Agent contrôleur des projets de con- 
strucuons scolaires . 1 3,900 3,000 

Disponibilité. .• . .• . . . 2 . 4,250 

Augmentations rie traitement • . • • 2,050 

--- 
545,000 

Frais de voyage des inspecteurs, de l'inspectrice el du vérificateur des économats des 
écoles normales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • f0,200 • 

Indemnités casuelles pour la visite des é~oles et autres services: 
,J• Aux inspecteurs principaux. 
2• Aux inspecteurs cantonaux. 
5° Aux inspectrices déléguées. 

Indemnités de résidence à des inspecteurs cantonaux • 
Frais de ~oyage de l'agent contrôleur des projets de constructions scolaires. 
Fourniture d'imprimés et d'autographies pour Ic service de l'inspection scolaire 

Traitements des inspecteurs dineésains principaux et des inspecteurs diocésains 
des écoles primaires . t20,300 

Frais de route et de séjour des délégués.des chefs des cultes protestant et israélite. 800 

A IIEP0I\TEk. 

45,200 • 
128,400 » 
28,800 ) • 
7,200 D 

2,000 • 
t,500 D 

1 : · ~ 

. fr. 



( 6~) (Min. des Sciences et des ;trt,) 

DEVELOPPEMENTS. DiPEN~ES 01'DINAIRES. 

'. ., ··-·, , .... , . ...... - 
CREDITS CRÉDITS . DIFFÉRENCES. CRtDlTS DÉPENSES 

- - 
deru •. nd~• auouû aU,aès de 

Observations. 
Poua 1..' sx••crca POUi. t/•:a.•1.c1c1 ,ooa L•••••cie• t'•1sac1c• 

.lD'Gll&IIITJ.1'1011',. DJ.i,i'U'l'lON, 

1914. 1913. 11112. 1911. 

-· 

- 
2,000 2,000 D D 2,000 1,999 911 

4,500 4,500 • . 4,500 4,~21 30 

~4-t:î.000 555,000 10,000 • 520,850 i-88,.{t:î5 -IO 

, 

1 

221,300 221,300 D . 221,500 ~8,204 59 

121,-IOO 12·1,100 » . 121,100 H0p25 • ·, 

895,900 S85,900 t0,000 ' 860,750 8i5,i05 74, 
17 



( 66) 

BUDGET DE L'EXERCICE i 9t !. 

IIUIIÉRO I LITTERA 

Je, 1 Jes 
dévelop- 

articlo. pements 

DÉSIG1'ATl011 DES DÉPENSES ET SEU-VICES. 

62 1 

a. 

r,, 

d. 

D 

67 
a. 
h. 

REPORT. 

Traitements et indemnités du personnel des établissements normaux de l'État • . 68~,000 > 

. fr. , . 

DÉSIGNATION PAR GRADES, Obstrua lions. 

Écoles normales d'institu leurs: 
Directeurs. 7 
Économes. 7 
Professeurs . a:; 
Surveillants . 22 
Gens de service. 15 

Écoles normales d'institutrices : 
Directrices. , 
Économes, . 
Régentés et professeurs 
Maîtresscs·.d'études . 
Gens de service. . 
Augmentations de traitement aux 
agents, au cours de l'exercice, et 
indemnités aux agents int_érimaires. 

6 
6 

74 
21 
10 

. 4,500 à 6,000 . 2,400 • 5,800 . 2,500" 5,000 
, 1,500 • 5,000 

" 1,000 » 1,600 

• 5,800 à 5,000 
n 2,000 • 5,400 . '.!,500 ,, 4,500 
» 1 ,500 • 2,800 
• 1,000 ,, 1,600 

3,000 38,400 
4/100 24,140 . 210,400 
3,200 45,450 

• 19,500 

t,260 
2,000 

" 2,000 

TouL . 

28,500 
17,980 

205,200 
45,040 
12,000 

655,410 
31,590 

68'\000 

b. ·1 Traitements de disponibilité des membres du personnel des établissements nor- 
maux de l'État . . . . . . . . . . . . . . • . . . • ~. 30,000 • 

Cours normaux temporaires et conférences d'inltintion : ·1° pour Ic personnel de 
l'inspection et pour celui des écoles normales primaires; 2° pour les instituteurs 
et les institutrices des écoles communales, des écoles adoptées et des écoles 
privées subsidiées. Indemnités aux personnes chargées de ces cours et confé 
rences ou appelées ù y assister. Indemnités aux membres des jurys chargés des 
examens de capacité pour l'enseignement de diverses branches ayant fait 
l'objet de cours normaux temporaires. Frais divers. (Y compris une somme de 
50,000 francs en charge temporaire). . • • 62,000 • 

Subsides aux chefs des établissements normaux peur couvrir une partie des 
frais des écoles d'application. · 17ä,OOO • 

Frais des jurys d'admission dans les écoles normales primaires de l'Étal; frais des jurys ôe sortie 
dans les écoles normales de l'État, ainsi que dans les écoles normales :i~réées; frais des jurys 
d'examen d'instituteur établis en vertu de l'article 9 de la loi organique de l'enseignement 
primaire (1884-189!:i). Frais de jury d'examen pour le certificat d'aptitude aux fonctions 
d'inspcl'teur cantonal de l'enseignement primaire; frais des cours frœbelicns et des jurys 
chargés d'entériner ou de délivrer le diplôme d'institutrice gardienne. . 

Frais d'impression, achat de regis1res et fournitures diverses pour le service spécial ile l'admi 
nistration de l'enseignement primaire . . . . . . . . . . . . . • . 

Amélioration et location des locaux et matériel des écoles normales primaires rie l'État . 
Bourses aux élèves des écoles normales de l'État et des écoles normales agréées. Subsides aux 

écoles normales agréées . . 
Frais des conférences des instituteurs. . • . . f57,000 » 
Récompenses aux instituteurs primaires communaux, adoptés ou subsidiés, qui 

donnent avec Ic plus de succès l'enseignement théorique el pratique des 
notions d'agriculture; frais de visite des écoles tenues par les instituteurs con 
currents; frais du jury; frais divers . • 

A REPORTER. 

50,000 8 

fr. 



( 67 ) (Min. <le& Science» ét des Artx.) 

OÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
cle1na1J1Jtt a-llouë, allo_utl de 

Obsérval ions, poça L. 11sa.c1ca l'OUJI. L
0I.J.s■c,c■ ,ooa 1,' ss.■ac1ca . L ■S•&ClCS. 

1914. 1913. .l.VGaKJITA.TlO!t~ DI.JIU,JTJON 1912. 1011. 

895,900 885,900 10,000 • 869,750 » 823,105 74 

! 1 
! ; 

: 
1 

' 

952,000 !122,000 50,000 . 892,250 » 900,002 "~ 

35,o00 35,000 • r 35,000 • 5,.,842 50 

8,000 8,000 • . 7,000 • 5,989 01 
88,000 88,000 . . 78,000 • 77,988 70 

500,000 !'J00,000 . ' !:i00,000 D q,98,429 )) 

~07,000 '207,000 • • '207,000 • 206,555 » 

---- 
j,683,900 2,645,900 ,.o,ooo • 2,lil!0,000 2,1146,088 20 

,,s 



( t,8 J 

.BUDGET DE L'EXERCICE !914. 

NU tl ÉRO I UTTBBA 

Ju 
dH 

dèvelop- 
articles. 1 peeients, 

JlÉSlGll&11011 DES DÉl•Et1SES E1' SE~ YICES. 

68 

,;u 

70 

Îl • 

72 

75 

7-i 

75 

76 

7i 

78 

79 

t:O 
81 

1 

•2 I 
f 
1 
' 

" 
Il 

>) 

" 

" 

" 

• 

• 

a. 

b. 

C. 

REPORT. . fr. 

Construction, acquisition, amélioration et ameublement de maisons d'école; frais de surveillance 
- et de contrôle; Irais de confection de meubles et de plans-types 

Service annuel ordinaire de i'instruction primaire : subsides à répartir, conformément aux t••, 2• 
et ;i• alinéas de l'article X de la loi organique de f 881t-1895, entre les écoles communales, les 
écoles adoptées et les écoles privées non adoptées réunissant les conditions légales d'adoption. 

Suppléments de traitement à accorder, pour l'exercice 1914 et exceptionnellement pour les 
exercices antérieurs, en attendant la révision de la loi organique sur l'enseignement primaire, 
aux instituteurs communaux ainsi qu'aux instituteurs adoptés et adoptables autres que ceux 
visés par l'article -14. S 4. de la loi du -15 septembre 1895, sur des bases fixées par les arrêtés 
royaux des 50 janvier et 51 décembre 1912 (Crée/il non limitatif) . 

Subsides complémentaires à accorder en exécution des ~e. 5°, ô' el 7e alinéas de l'article 8 de la loi 
organique de 1884-11'195: 1° aux communes, 2° aux écoles adoptées d'office dont l'adoption a cessé 
en vertu de ladite loi. - Subsides extraordinaires à allouer, dans des cas tout à fait exception 
nels. par application du s• alinéa de l'article susmentionné. 

Subsides pour l'enseignement des travaux manuels Jans les écoles primaires communales 
adoptées ou privée~ subsidiées pour ~arçons . . . . • . . ._ . . . . . . . . 

Part de l'État dans les augmentations de traitement légalement ohligatoires accordées à des insti 
tuteurs communaux ou adoptés, pour l'exercice 19H et exceptionnellement pour les exercices 
antérieurs . . • 

Part de l'État Jans les indemnités accordées aux instituteurs intérimaires remplaçant des institu 
teurs communaux ou adoptés, malades, pour l'exercice 1914 et exceptionnellement pour les 
exercices antérieurs . . . . • • . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Part de l'État dans les traitements de disponibilité d'instituteurs primaires communaux ou adoptés 
pour i OH et exceptionnellement pour les exercices antérieurs. . . . . . . . . . 

Subside compensa leur aux écoles primaires libres inspectées réunisse nt les conditions déter 
minées par l'article 19 de la lui organique de i895 . 

Part de l'État dans les frais de l'enseignement religieux donné par des délégués des ministres 
du culte aux élèves des écoles primaires communales, en cas de refus du personnel enseignant 
de se charger de ce soin, et d'insuffisance du clergé paroissial. . . . . . • . . . . . 

Service annuel ordinaire des écoles gardiennes. - Service annuel ordinaire des écoles d'adultes 
(Sunt outorisés, éventuellement, le-~ trans/als de l'article 7 8 à l'urtiole 69 et vice versa.) . 

Suppléments de traitement à accorder aux institutrices gardienne, laïques diplômées des 
écoles communales adoptées et adoptables. . . . . . . . . 

Musée scolaire na~ional : personnel; traitements et indemnités . 

Musée scolaire national: matériel; frais d'administration; expositions pédagogiques en Belgique 
el à l'étranger . • . • . ,• • : • . . , • . . . . . • • . . • 

Publications intéressant l'instruction primaire ; abonnements ; souscriptions ; 
acquisition d'ouvrages pour les bibliothèques des écoles normales el pour les 
bibliothèques cantonales . • • • 2tl,000 1) 1 

Frais des bibliothèques des conférences cantonales et des musées scolaires canto 
naux; achat de collections et rl'appareils : meubles; frais d'impression de 
catalogues; indemnités aux instituteurs chargés de la tenue des bibliothèques ' 
et de la conservntion des collections scientifiques . . . . • • . . . . 25,700 • 

Missions et frais de voyage dans l'intérêt du service de l'enseignement primaire 7,250 • • 
Frais de publication du vingt-troisième rapport triennal sur la situa lion de l'enseignement pri 

maire (années f 909, ,t 9i0 et -f 9{ t}; ac hol el envoi d'exemplaires: frais de reliure; frais divers. 
(Pour mr!moir.c.). • • • • • . • 

Tont. oa CHAi'ITRE VI • • • • fr. 



( (i9 J (Min. des Science» el ties /Ids.) 

DÉVELOPPEMENTS. DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES CRtDlTS DÉP81'1SBS 

demaa,,, tllomb ......•.. , . - L'1s1ac1i• 
Ob,ervati01U. 

,0111 L'■xaac1.c• roua ,: 1-11:acica .oaa 1,,"n1acsc.1 

1914. 191S. lUCJ■IIIT.AT'IU" •. ctr■u,1111011 191j. 11~11- 

2,685,900 2,645,900 W,000 , <z,589,000 • 2~46,688 201 

i00,0()0 100.00U • • 100,000 • 37,560 70 

1:'i,09u,oou 12,8::l0,000 270,000 . 12,~60,000 ,, l2,3S0,010 45 

,.,-io(),ooo ,t.,000,00(1 200,0CO 1) 4,040,000 !181,7-1::.? 36 

950,000 !J20,000 10,0110 • \120,000 , 9:t0,000 " 

50,000 50,00IJ . D 26,715 • 23,014 , 

t,800,000 -1,800,000 )) • 1,740,000 • 1,687,980 73 

1M,OOO 1415,000 f0,000 . 14-ts,000 • t:15,021 57 . 
110,000 110,000 . • 125,000 • t 16,77i 47 

1,060,000 t,000,000 60,000 • 1.000,000 • 9!19,81 !1 > 1 

10,000 ro.oeo , . 10,000 • 8,i80 -'9 

5,lt\0,000 3,160,000 20,000 • 2,949,,85 . ~,843,04!\ . 
430,000 4-50,000 • . 101:1,000 • • 

9,200 9,200 D - 6,200 . .•. ~oo . 
4,500 4,500 . • 7,300 " 7,84-6 07 

1 

!55,950 515,950 , • /S:,j,950 • 55,!J.t-2 !H 

• 1) 9,!SOO • !J,ISOO • JI 

i7.8~8,31SO i7,~H7,8ts0 6-I0,000 9,?JOO :!6,4~11,4!50 • i,,111,;n 35 

AUGMENTATION • . fr. 600,800 



[N° 4 - VII] ( 70 i 

BUDGET DE L'EXERCICE t9f4. 

11u11ll11ol LITT BRA 

du 
du 

dévelop- 
articles. 1 pements. 

DES1Gl1A'l'l011 · DES DEPE'NSES ET SER VICES. 

83 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

u. 

,,. 

91 ) 

C. 

> 

" 

a. 

b. 
, 

CHAPITRE VU. 
BEAUX-ARTS. 

Ericouragemenls én { aveur des arts plastiques- el graphiques. 

Commandes et acquisitions d'œuvres d'artistes belges et étrangers vivants ou d'ar 
tistes dont le décès ne remonte pas à plus de dix ans; subsides aux établissements 
publics, aux communes el aux provinces pour aider à la commande ou à l'acquisi 
tion d'œuvres d'art; travaux d11 peinture murale avec le concours des communes 
et des établissements intéressés. . . fr. ~55,000 ,. 

Encouragements à la gravure en taille-douce, à la gravure en médailles, aux publi 
cations relatives _aux beaux-arts et l1 l'archéologie; subsides: fouilles artistiques 
el archéologiques; souscriptions el acquisitions d'œuvrcs d'un intérêt artistique 
ou archéologique; acquisition et reliure d'ouvrages pour le service spécial de la 
direction des beaux-arts; frais de réception, de déballage et de réemballagc, etc., 
d'œuvres d'art envoyées à l'examen Oil à d'autres titres; quote-part de l'admi 
nistration des beaux-arts dans les frais du bureau de l'Union internationale de 
Berne pour la protection des œuvres littéraires et artistiques; dépenses diverses . 16,000 ,. 

Subsides à des fabriques d'église à titre d'encouragement pour l'exécution d'objets 
mobiliers religieux offrant un caractère artistique reconnu . . . . . . . . -15,000 ,. 

Subsides et encouragements à des artistes qui ont donné des l'reuves de mérite; 
voyages à l'étra~ger ~t d_ans le p~ys, dans l'intérêt de leurs études; missions; 
secours aux familles d artistes décédés . . . . • . •. . . . . . . . 9,000 11 

Èxposuions générales des beaux-arts; part d'intervention de rËtat dans les frais d'acquisition, 
pour les musées locaux, d'œuvres d'artistes belges et étrangers envoyées aux expositions. 
Subsides aux sociétés instituées pour l'encouragement des beaux-arts, aux expositions locales, 
3UX expositions organisées à l'étranger dans l'intérêt de l'Éeole belge. (Y compris une somme 
de &0,000 [ranes en charge temporClÎl'e.) • . . . • . . • ·• . • • • . . • . 

Conseil supérieur des beaux-arts Traitement du secrétaire. Frais divers . 

Encouragements en fatJeur de femeignement des art& plastiqueJ el graphÜJueB. 

Institut supérieur el Académie royale des beaux-arts d'Anvers : dotation de l'État destinée, 
avec Ia subvention de la ville d'Anvers, à couvrir -les dépenses do personnel, du matériel et 
des acquisitions pour le musée ancien . . . . . . 

Académies et écoles de dessin : subsides, acquisitions de médailles et de livres. Acquisition el frais 
d'entretien de modèles destinés à l'enseignement . . • 

Inspection des académies et des écoles de dessin; travaux d'écritures et autres incombant spécia- 
lement au service des académies et écoles . • . . . 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement des arts du dessin . . 

Subsides à de jeunes artistes pour les aider dans leurs études . 
Grands concours de peinture, <le sculpture, d'architecture et de gravure : pensions 

iles lauréats. . . . . . . . . . . . . . , . • . . . . .fr • ~0,000 

Frais relatifs à ces concours . . . i8,9ä7 · 
Reproduction des objets d'art destinés aux échanges internationaur et frais relatifs à ces échanges; 
dépenses diverses ._ . . . • . • , . . • • . . . . . . . . • . . . • 

,\ REl'ORTl!fl. . fr. 



( 71 ) (Min. des Sciences et des Arts.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDJNAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS 
DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

demaoJ.éa al11>11~1 allooé, d, 

POtra t,.11x1ac1ca tova L
1
111ac1ç1 roc• L'asa1.c1ca · r,,' 1xaac1ca Ob,ervation, 

1914. 1915. A.06-•IITATIOn. DlMll'IUTlOII. 1912. 1911. 
1 

. 

275,000 275,000 • • 29/h • 395,896 27 

1,rn,000 11.0,000 . l) » 100,000 » 99,!J/t8 54 
2,000 2,000 . • s.ooo • • 

153/•05 1 ?15,40ö n . i 55,405 " 155/•0lS . 
2!H5,O0O 25ti,OOO n • '245,278 17 237,965 Mi 

10,000 10,000 . • 9,700 . 7,ö0i so 
·l,000 1,000 • • . 1) 

17,000 17,000 D • 17,000 • '17,000 • 

58,957 38,957 • • 58,937 • ,52,308 24 

20,000 20,000 • • 20,000 > 19,986 58 

------ ··- 

9l2,iH2 912,342 1) • 879,120 17 962,Hö 5i 



[N° ,t. - Vil] ( 72 ) 

BUDGE'f OE L'EXERCICE t9t4. 

NUMERO ILITTSll.l 
do, 

dé-relop-- 
uticles. 1 pementa. 

DESIGNATION DES DÉPEllSES ET SERVICES. 

a. 
95 

b. 

a. 

b. 

)) 

REPORT . . fr. 

Musées royaux ; musée Witrlz. 

Musées royaux de peinture et de sculpture; .Muséé moderne: personnel et frais de 
surveillance. . fr. 

Musée Wiertz ; personnel et frais de surveillance. 
72,S!SO ,, l 
4,500 ,, ) 

DÉSIGNATION PAR GRADES. j NOllBllE 1 

1 

MONTANT 
1 Observations. d'agents. TRAITEMENTS. de la dépense . 

Secrétaire . 1 . 4,000 4,0QO 
Comptable 1 2,000 à 4,800 2,000 
Pratlcleu- 1 s.eco a .i,s90 5,5QO 
Brigadier 1 1,400 à 2,880 2,100 
Surveillants. 2;'\ 1,200 à 2,640 58,500 
Cireurs . 6 1,200 à 2,640 0,000 
Chauffeurs • 2 1,200 à 2,640 2,800 
Concierges . 3 1,000 à 2,160 5,81:iO 
Gardiennes du vestiaire •. . ... 2 500 à 1,200 1,500 
Nominations, promotions, rémunérations 

d'agents salariés, secours . )) )) 10,500 

n,m.so 

Muséenoyaux tie peinture et tie sculpture; Musée moderne: matériel et acquisitions; 
frais d'impression des catalogues; frais divers et imprévus . . . . . . . fr.1 t 1,750 » ~ 

Musée Wiertz : matériel; frais divers et imprévus • . • • o,~50 » \ 

Musées royaux du Cinquantenaire. Personnel : traitements d'activité et de disponibilité; frais 
d'étude des collections . 

DÉSIGNATION PAR GRADES. 
!'<OMBRE 
d'agents. 'fllAin:MENTS. 

MONTANT 
de la dépense. Observations. 

Conservateur e11 chef . 
Conservareurs . 
Conservateurs adjoints. 
Attaché de Ire classe 
Attachés de 'il• classe 
commabte . • 
Cbef du service photographique . 
Préposé à la bibliothèque 
Commis. 
Préparateurs 
Gardes . 
Surveillants. 
Messager et chaulfeurs. 
Gardiennes du vestiaire 
Concierge . • • • • • . 
Cours d'art el d'archéologie, frais d'études 

des collectious, nominalions,promotions, 
rémunératlousd'agents salariés, secours. 

1 
4 
2 
1 
-i 
l 
1 
1 
;j 
6 
2 

,j.,i 
3 
3 
)) 

)) 

io.ooa 
!>,500 à 7,800 
4,200 à 6,000 
5,200 à :S,520 
2,'i!OO à 5,000 
5,000 à 5,000 
2,JOO à 5,-:!80 
1,600 à 3,840 
1,600 à 5,840 
1,600 à 3,840 
1,600 à 3,840 
i,200 à 2,640 
1,200 à 2,040 
500 à 1,'tOO 

)) 

)) 

10,000 
::24,71)0 
8,400 
4,000 

10,400 
:S,000 
5,200 
l,800 

10,000 
12,000 
4,200 

64,700 
4,:::100 
2,000 
)) 

10,100 

181,000 

L\ REPOIITl!II fr. 



( 75) (Min. des Sciences el des .1rts.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

! 
CRÉDITS 1 CRÉI.IITS l>IFF.ÉRENCE.5. CkÉDITS. DÉPENSES 
d.~m.•adi, aUoda lllloulo dt 

roua ._, 11•ac1e■ ,oca L'•1-•■QCa 
- 

N>IJ& L' aJ•&Clt.a r.".1.a■ac1ca Observations. 
1914. 1913. ÂVIS.A'l'A'J'1GII► 01.-11nrr1oa. 1912. 1911. 

j 

9t 2,54-2 912,5,.2 • ~ 879,120 17 962,·115 51 

' 

77,3::10 77,350 ,. • 77,550 )) 65,822 44 

Ht!,700 Ht!,700 » ~ t 52,611 so t 1 ?1,700 ,. 

'181,000 -179.000 2,000 • 111.,000 » t44,t98 4; 
1 

1,'286,592 i,28.t,592 2,000 n 1,~M,081 67 1,186,150 2!! 

- U) 



[N° 4 - Vil] ( 74 ) 

BUDGET DE L-'EXERCICE -1914. 

NUMÉRO! LITTERA 

de, 
de, 

artfcles, 1 peme!lh. 

DÉSIGlli\TIOll DE~ DÉPEIISES ET SERYICES. 

96 

97 

» 

99 

100 

101 

IU2 

103 

a. 

f>. 

(L. 

b. 
c. 

> 

REPOflT. • • • fr. 

Musées royaux du Cinquantenaire : matériel et acquisitions. Jetons de présence des membres 
de la Cominission de surveillance el des Comités de sections. Frais d'impression et de 
vente du catalogue. Dépenses diverses . . . • . 

IJl onument, publica; 

Monuments à élever aux hommes illustres de la Belgique; subsides aux villes et aux provinces; 
médailles à consacrer aux événements mémorables . • . . . 

Restauration des monumenu: et conaervation dei œuvres á an 

Subsides aux provinces, aux villes el aux communes Jont les ressources sont insuffi- 
sau tes pour la restauration des monuments. . . . • • • · · ·. · · fr. H 5,000 11 l 

Subsides pour la. restauration et la conservation des objets d'art et d'archéologie 
appartenant aux administrations publiques, aux églises, etc.; travaux d'entretien' 
aux propriétés de l'Etat qui ont no intérêt exclusivement historique ou artistique. 
!.\lissions et frais d'études relatifs :t ces restaurations et ii ces travaux , t 2,000 ,, 

Subsides aux provinces, aux communes et aux fabriques d'églises pour restaurations artistiques 
aux édifices religieus classés comme monuments. - Missions cl frais d'études relatifs à ces 
restaurations . 

Commission royale des monuments rt des sites. Persennel : u-aiternentsd'netivité et de disponibilité. 

DeSICNATIOi'i J>Ait CRADES. ~OlllUIF. 
d'agents. TRAITEMENTS. 

MONT.INT 

de la ,J,épense. 

Secrétaire . l 5,000 3,000 

Secrétaire adjoint . 1 2,-iOO 2,4.00 

Com(llahle. 1 -i,600 4.,600 

Huissier-messager. 1 :!,000 2,000 

Concierge . 1 1,000 1,000 

Somme réservée pour augmen la lions de 
traitements. Hérnunératinns . 1 ,, 1 )) 1 4,ZiOO 

-- 
)) 1 )) 1 17,500 

ûbseruaüon«, 

---------------;,.---....:.-------------------- 

Commission royale des monuments cl drs sites: jetons (le présence des membres. fr. 
Id, frais de voy:,ge des membres, du seceétaire et de deux dessinateurs 
Id. Bibliothèque, mohilier, chauffage, impressions, frais de hnrean, achat d'instru 
ments: compte rendu des séances générales; indemnités des sténographes et frais 
tie publication. . 

8,:!00 ~ 1 

16,000 • 1 

'2,000 n ) 

Frais de route et de séjour et jetons de présence des trois commissaires de l'Académie royale de 
Belgique adjoints :'l la Commission royale dns monuments et des sites; rrais de route et tie 
séjour des membres correspondants de cette Commission 

Bulletin des Commissions d'art cl d'archéologie : rédaction, publication : dépenses diverses 

A REPORTER, , fr, 



( 7ei ) (Min. des Sciences et des -"Iris'.) 

DÉVELOPPEMENTS . .,,..... DÉPENS(!;S ORDINAIRES. 

CI\ÉDITS CRl~DITS 
DlffÉIIENCF.S. CRÉDITS DÉPENSES 

den:a11dt'J alloués. all<,u,!::, Je 
fOUll L1K'HRCICI ,ou• L• 111ac1c1 POua L'aK■lt'lCI L'111actc1 Obseroations. 

1914. Hl13. :u.rGMltlfT.lTJO,.., l>lllllNDTIOII. 1912. 1911. 

l,28ti,592 t,284,592 2,000 • 1,285,081 67 1,286,156 22 

159,000 159,000 )) • 199,000 , :.!25,997 72 

56,000 56,000 » • 56,000 » H0,05ï )) 

125,000 i~!S,000 )) n 12!S,000 • '.:120,820 01 

200,000 200,000 n • 200,000 )) 'i00,000 » 
17,500 17,300 » » 1"-,500 /) 15,625 05 

.26,200 25,200 1,000 • 26,700 .. 22,679 2i 

10,!'.i00 9,!:i00 i ,000 D l0,-i87 ~ 8,3156 85 
s.soo .2,ISOO • , 2,öOO » -12,360 37 

----- 
1,862,892 1,8f'S8,89~ 4,000 1) !,8Hi,008 6 7 2,300,032 41 

' Cl/\ 



( 76 ) 

BLTDGET DÉ L'EXl!:RCICE t9{4. 

/IOJlgRO LITTERA 
d., 

des 
dévelop- 

articles. pements. 

DJ~SlGNA.TlON DES DÉPENSES ET SElt VICt.:s. 

105 

106 

to7 

108 

.. 

t09 \ 

1 
110 

tt 1 

t 12 

a. 

b. 

I'. 

a. 

b . 

• 

REPORT. .tr, 

Encoo.ragements en fa~ur de fart musicoi. 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles : dotation de l'État destinée, avec les subsides 
de la province et de la ville, à couvrir les dépenses de personnel et de matériel. - Cours élé 
mentaire de musique . · 

Conservatoire royal de musique de Liége : dotation de l'État destinée, avec les subsides de la 
province et de la vill.e, à couvrir les dépenses de personnel et de matériel. 

Cons~rvatoire royal de musique de Gall(! : dotation de l'État destinée, avec les subsides de la 
province el de la ville, à couvrir les dépenses de personnel et de matériel . 

Conservatoire royal.flamand de musique d'Anvcrs : dotation de l'i;tat destinée, avec Jes subsides 
Je la province et de la ville, il couvrir les dépenses Je personnel et de matériel 

Subsides aux écoles de musique autres que les conservatoires royaux; subsides aux sociétés 
musicales. Acquisition de livres et de médailles destinés aux lauréats des concours et aux 
élèves des écoles de musique, Dépenses diverses . , fr. 106,5155 " 

Bourses d'études en faveur des élèves des conservatoires royaux et d'autres écoles 
de musique . 13,000 1, 

Subsides et encoumgements à des artistes musiciens qui ont donné des preuves de 
• mérite; voyages à l'étranger clans l'intérêt de leur Laient; missions; subsides et sous 

criptions en faveur de publications et d'auditions d'œuvres musicales; concerts 
nationaux; secours aux familles d'artistes décédés. Eneouragcrnents /1 Lul drama 
tique musical. Publication iles œuvrcs des anciens musiciens belges; frais relatifs 
aux grandsconcou1·s de composition musicale; pensions des lauréats de ces concours; 
dépenses diverses . • • • t 00,645 n 

Inspection des écoles de musique. 

Conseil de perfectionnemeùt des éludes musicales. 

. fr. 
1 

9,ooo • l 
5,000 • ) 

Part <le l'l~tal dans les traitements des membres du personnel administratif et enseignant des 
établissements d'enseignement communal ressortissant à l'administration des Beaux-Arts, qui, 
par dérogation à l'article 3 de la loi du 51 mars 1884, sont mis en disponibilité par le M.inistre 
des Sciences et des Arts. . • • . • 

CHAPITRE VIII. 

ÎOTAI, DU CHANTRE Vil, . • fr. 

DÉPENSES 01\'ÊRSÈS ET IMPRÉVUES 

Secours à accorder po111· Irais de dernière maladie et de funérailles aux familles de fonction 
naires et employés décédés ou d'agents pensionnés de l'administration centrale qui ge 
trouvent dans une situation malheureuse. Rente annuelle cl viagère ile 2,500 francs duc en 
vertu du legs fait i1 l'Etat par M. Vermeersch (arrêté royal du Q février 19H ). Dépenses 
imprévues 11011 libellées nu Budget . 

Subsides aux fédérations des sociétés belges de gymnastique. 

ÎOTAL DU CHAPITRE V Jil . fr, 



( 77 ) (Min. dè3 Scieiu:e., et de3 ArtR.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

- 
CRÉDITS CRt:DITS DIFFÉRENCES. CRiDlTS DtPENS~S 
•••••cd,, 1110,111 alloii• ••• .Observations. '°'"• t.••s•ac1c1 roaa L'•1••c:1,;a l<KI..; r! wuac,c• L'■1.1•c1ca 

1914. 1913. &U •• RPl:TA.1'10a~ &Ull,.OTIOlt. 1912. iou. 

1,%2,89:! .. 1,858,~92 • 4-,000 • ' 1,897,068 67 2,~00,092 41 . 

i uo.soo ,. 190,500 Il • l> 180,500 • 1711,000 » 

IO'i-,8:5~ • 101.,8:55 • • • 9!5,855 • 95,835 Il 

(i6,ï50 D 66,7~0 • • • 60,000 • 60,000 I> 

65,190 ID 6:5,190 • • • 60,595 " 60,:S9?S • 

:tW,200 ,. ~20,200 ~ • • '200,200 • 198,151 63 

12,000 • 10,000 • 1,000 > • 8,400 • 8,768 44> 

-1:000 }) 1,000 • • • 133 35 • 
2,"i2'.),'.S67 • . ':l,517,~67 6,000 • • 2,502,752 . 2,iJIJ8,962 50 

- 
ÄUGMllNTATION. . fr. 6 000 r, 

' 

w, 

8,500 1 s.sno • • • 8,ö0O D 6,708 72 
?i,000 • 5,000 • • 1 15,000 • • 

15,~00 • t s.soo • • • 23,500 • 6,708 72 



( 78 ) 

BUDGET OE L·gxERCICE t ~14. 

lfflllDO LlTr&ll,\ 

••• dN 
dinlop- 

ar1iclet. prmeoll. 

Di:SIGl'IATIOll DES DÉPEll8ES ET SER ~ICES . 

• > 

t13 

n~ 

> 

• 

• 

H6 

,. 
• 

U7 

• 

,, 

,. 

,. 

,. 

• 

• • 

• 
• • 

> 

• 

DEIJXIÈME 8ECTIOIW. - D~PE~SF,S EXCEPTIO~IWEl,1,E8. 

CHAPITRE IX. 

SSRVICl!S DIVEllS. 

Enseignement supérieur. - Construction, amélioration et ameublement des locaux universi 
taires; matériel et outillage scientifique (pour mémoire) . • 

Enseignement moyen. - Construction et ameublement de locaux. 

Enseignement primaire. - Construction, ameublement, ete., de maisons d'école et d'écoles 
normales • . • 

Observatoire royol perfectionnement de l'outillage scientifique; achèvement de travaux 
scientifiques; acquisition d'un mobilier- complémentoirc nécessaire ou service astronomique. 
{pour mémofre) . • . • • • 

Participation de la Belgique aux travaux d'exploration hydrographique et biologique en 
exécution du programme ~u Conseil international pour l'exploration de la mer . 

Musée des beaux-arts de Saint-Nicolas. - Pori d'intervention de l'Étnl. (4' et dernière annuité) 
(pour mémoire) . · 

Construction d'un pavillon destiné à recevoir les œuvrcs des artistes belges qui participeront 
à )'Exposition universelle de Rome et autres dépenses relatives à cette participation (pour 
,>1émoire} • • . 

Musée des beaux-arts de Tournai. - Part d'intervention de l'État ~1 re annuité) 

Musées royaux de peinture et de sculpture. - Acquisitions (pour mémoire) • 

Conservatoire royal de musique de Gand.-Quote-pert de l'ÉllH dans les frais de placement du 
buffet d'orgues et décoration de la salle des concerts (pour mémoire) . 

Hôtel de ville de Léau. - Dégagement 

Musées royaux des arts décoratifs et industriels. - Surveillance extraordinaire. emballage, . 
port, déballage, réception et exposition de collections d'antiquités léguées aux musées; . 
confection d'un mobilier spécial (pour mémofre) . · 

Aménagement et restauration des remparts de Binche (pour mémoire) • 

Reconstitution du jubé de Jacques Dubrœucq en l'église de Sainte-Waudru, à. Mons; frais 
d'étude (pour mémoire). • • 

Musée pédagogique de l'enseignement moyen (pour mémoire) 

Frais résultant de Je revision des pensions du personnel enseignant (pour mémoire). 

TOTAL DU CHAPITRÉ IX. . . fr •. 



( 7!➔ ) ( Min. des Scieneès et dts Arta.). 

DfVELOPPEIHENTS - DÉPENSES OROINAIHES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCE.S. CRÉDITS DÉPENSES 
1km1tndû altoue• .11 ••••• 4• 

Qbserr,ations. - - 
101111, L' ax1 •. c1c:K toua L'1n1ac1c■ .OV& 1.'•X•Mac• 1,,'a1aac1c1 

1914. 1913. &.'UG.IPITAflOI(,. Dl■HIU'l'IOII. 1912. 1911. 

)) 52,227 • ,, 52,227 • 107,0lt!'., • 161,0M 2~ 

4~,000 • 110,000 • )) 65,000 • 20,000 » -16,140 5~ 

1,000,000 ' 1,000,000 . • " 1,650,000 . j,05:5,753 05 
• • • .. 0 22,000 • 

18,000 • 18,000 I> • 0 -18,000 • 18,000 1) 

" 
n 8,500 • • 8,500 1) 8,000 . 8,500 • 

1 )f • • • i5,28?S 58 

12,500 » )) 1~,!S00 • • ,. ,. 

" 
. )) • • • 50,000 •• 

• • • • n .6,000 • 
13,000 • n 15,000 • n • • 

>) • • 9 " 99,996 ?JO 

• )) " )) . 50,000 )) • 

• )) • )) i,000 • » 

• )) » » 1,000 • • 
)) )) )) )) f0,000 • • 

\--. -- 
1,088,500 ·I 1,168,727 . 2!>,öOO • iO!j,7':.!7 ., 1,845,04?! .. 2,448.731 n 

--------· 
DIMINUTION • . fr. 80,227 D 



[N° t - VU] ( 80 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t9t-i. 

NUMÉROS 

Jes 

ebapltres. 

Ot;SIGl.1t\.TIOl1 DES DEPEl.1SES ET SER-VICES. 

PBIKMIÈR_f! SECTION. - DÉPENSES ORDllW..U:BES. 

1. Administration centrale. 

Il. Pensions et secours • 

Ill. Sciences et lettres . 
IV. Enseignement supérieur . . 
v. Enseigneme.nl moyen 

VI. Enseignement primaire. 

VII. Beaux-arts. . 
viu Dépenses diverses et imprévues 

- ( . DEIJXIEIIIE SECJTIO!I. - DEPEil8ES EX(:EPTIO!WIWELi..ES. 

IX. Services divers . . • 

Torsnx ...• fr. 



( 8f ) (/J'lin. des Sciences et des Arts.) 

DÉVELOPPEMENTS. DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS 
DIFF.ÉRENCHS. CRÉDITS DÉPENSES 

d~.Qa•~dtfi aUou~, a,lloollk de 

roua L'•••acica -·-~ Observations. IOVa L' a:11ac1c1 toua. L'auactaa L'.11.aacrea 

1914. 1915. t.U'a•aft1'.lTIOft. Dl.lllll'110ll~ 
11)12 • 1911. 

.. 

I 

7153,87!5 » 759,1-10 ) i4,76$ . . • 710,121> 57 6-11,9~6 64 

422,397 " 4'26,597 • • 4,000 • 415,397 , 398,589 8'~ 

1,778,?ifîO " 1,729,800 • 48,71>0 • )) 1,640,892 50 1 ,!'185,228 61> 

5,I08,!51S6 ,. 2,992,71?5 ) ,t 15,841 )) • ::.1,9M,738 78 2,905,415 49 

5,642,655 » lS,557,1565 • '105,070 ,. • 15,0015,8!'17 92 ,~,970/•09 52 

27,848,550 • 27,247,8öO )) 600,ö00 • » 26,43!l,4ö0 » 22,717,522 5!S 

2,1523,567 • 2,1'17,567 • 6,000 > • 2,502,75~ )) 2,898,562 50 

13,500 • 15,500 • • • 25,500 )J 6,708 72 

1,088,500 • 1,168,727 • » 80,227 • ·l ,8/~!'î,045 • 2,448,751 • 

~ 45,179,728 • 42,575,029 • 890,926 • 84,227 , 41,M5,738 57 ,'58,M2,!'î2'~ 49 

-- 
AUGIIBNUTION , . fr. 806,699 • . 

2i 



( ~l\ 
\._ ./ 



( 83 ) 

ANNEXES 
AUX 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE DES SCIENCES 
ET DES ARTS 

POUR L'EXERCICE f 914. 

ANNEXE N• t. 

L'administration des Beaux-árts pourrait être amenée li contracter, d'ici à 
la fin de l'année -t9i5, divers engagements grevant à la fois les crédits de 
plusieurs exercices. 

Ces engagements éventuels seront portés à la counaissance de la Légis 
lature au Budget de 19HS, si ce Budget est grevé de ce chef. 

Dans le.cas contraire, les conventions seront signalées dans l'état général 
à fournir aux Chambres lé~islalives aux termes de l'article 46 de la loi sur la 
comptabilité de l'État. 



,. / 
J• ' \;, 
~~ !~ ~ 



( 85 ) (Min. des Sciences et des Arts.) 

ANNEXES N°• 2 ET 3. 

BEAUX-ARTS. 

RELEVÉ 

des travaux de peinture et de sculpture en voi~ d'exécution, indiquant la 
part de l'État, des provinces, des communes et des établissements intéressés 
dans la flépense. 

23 



lN° 4 - Vlij l 86 ) 

MINISTÈRE DES 

PART PART S.a•ee fü11iiéti 
DÉPENSE 4• 

4., 

DÉSIGNATION DES TRAVAUX. L.&_ ■SPBII'•■ co••llll'il•, J•"l• •• 
dn tl 1 ü1111prl1 

TOTAU. ,_ •..... 
A L'tTAT [a). 

•.. ........•..•. , 
L'U.UCICE 1910. eee, 

.. .. 

Composition' picturale destinée au grand panneau lie la salle 
des séances du Tribunal de commerce. au Palais de Justice 
de Bruxelles • • . . . . . . • . • • • . • • . . •. • i} 16,000 )) 16,000 J) )) 6,000 » 

Exécutiou du portrait de S. A. R. la Princesse Olëmenuee. 'l) 40,000 )) 40,000 » )) 26,000 ll 

Exécution de quatre hauu-reliefs eu pierre représentanl : · 
l'Industrie, la Moisson. le Pori et la Mine; ainsi ·que de 
cinq statues représentant : le Forgeron, le Mineur, le 

f.W,000 12-1,000 Semeur, !'Ancêtre et la Maternité . . ..•••••• :i) 146,000 )) )) Jl )) 

Gravure d'après c Le Christ en croix • de Van Dyck .. ,) 5,000 )) 5,000 )) )) 3,000 • 

Groupe en bronze intitulé • Lutte équestre , ..... 6) 150,000 )) 00,000 )) )) 50,000 Jt 

Ancien retable de la chapelle de Herbais-sous-Piétrain. . . 6) 6,000 )) 6,000 )) )) 4,000 » 

Collection d'objets japonais, chinois et tonkinois . • • • . 1) 38,871 )) 38,871 )) )) 26,f5:I. )) 

Exécution de deux fontaines décoratives pour les jardins de 
s) 50,000 25,000 25,000 l'bötal communal d'Ixelles • ............ )) )) )) » 

. Exécution de panneaux décoratifs destinés à orner la salle 
9) 55,000 55,000 ile la Cour d'assises du Palais de Justice de Bruxelles . • )) )) )) )) 

Vases égyptiens . . . . . . ' ... ' ....... 101 4,350 )) 4,350' » )) )) 

A REPORTBK .••• &. 41U21 )) 386,22·1 )) 23,000 J) 236,HH )) 



( 87 ) c Mifl. des Seieneee et des Arts.) 

SCIENCES ET DES ARTS. 

DÉPENSES A LIQUIDER SUR LE BUDGET 
OBSERVATIONS . 

----· ... 
1 a) Les annuités ou subsides accordés par l'État o~ sont payés 

de 1911. de 1012. de 1913. tie lDU. à venir. aux époques fixées que pour autant que le degré d'avaa- 
cement des travaux justifie l'octroi des subventions. 

)) ,. ~.000 )) 4,000 )) 4,000 )) 1) Contrat du 21 juin 1803. - M. llfellery s'engage à 
exécuter cette composition. ' 

One somme de !(1,000 francs est affectée à ce travail et 
sera soldée comme suil : 

4,000 francs du chef de l'approbation de l'esquisse; 
12,000 francs au fur et à mesure du degré d'avancement 

du travail. 

14,0OO • )) ,. li )) t) Contrat du 10 novembre 1_002. - i\I Émile Wauters 
s'engage à exécuter ce portrait. 

Le prix a été soltlé au for el à mesure du de~ré d'avance. 
ment du travail (le trnail eu terminé). 

)) 25,000 • » )) )) . S) Contrat ,lu 28 février 190;:;. - t'eu Constantin Meu- 
nier s'était en1pffé à exécuter ces hauts-reliefs el statues, 
le tout conformément aux esquisses et modèles soumis au 
Gouvernement. 

)) » 2,000 » )) J) i) M. Van der Vellen est chargé de l'exécution de ce 
travail, moyennant la somme de 5,000 francs, à solder 
comme suit: 

1,1100 francs après l'approbation-du dessin; 
l:i,000 francs du cher d'approbation des états; 
1,000 francs du chef de la remise de 20 exemplaires de 

la gravure eniièrement terminée. 

» )> )) )) )) 5) Contrat du 2n février 1008. - !If. le Comte Jacques de 
' Lalaing cède à l'Etat ce groupe en bronze moyennant une 

somme de 50,000 Cranes. à solder comme suit 
10,000 fráncs en J!)OIJ; 
20,000 - 1900; 
:i0,000 - 1910. 

Cc groupe est placé à l'entrée du Bois de la Cambre. 

2,000 )) )) D )) )) s) Contrat du 2 janvier 1909. - Le conseil de fabrique de 
l'église de Piétrain cède un ancien retable de la chapelle 
ile Herbais moyennant la somme de 6,000 francs payable 
en trois annuités· de :l,000 francs. 

6,360 " 6,360 )) )) )) )) 1) Contrat du 1er février 1008 - M Michotte cède ladite 
collection moyennant la somme de 31(,8i l francs payable 
en cinq annuités. 

)) » 12.500 )) 12,!500 )) JI · s) l\l. Victor De Haeo est chargé de l'exécution de ce 
travail. 

20,000 )) 3,000 " 17,000 )) 10,000 )) 5,000 )) 9) Contrat du 1'1 octobre 1908. - M Jean Delville 
s'enr,age à exécuter cinq panneaux décoratifs destinés à 
orner la salle <Ic la Cour d'assises du Palais de Justice de 
Bruxelles 

·f,3fi0 )) t,000 )) 1,000 )) 1,000 )) )) 10) Contrat du 10 mai 1011. - M Goethals cède aux 
Musées royaux du Ciocp1autcnairc une série de vases 
égyptiens, moyennant la somme de 4,'.;50 francs payable 
en qua.Ire annuités, 

43,710 )) 35,360 )f 34,500 )) 27,/:iOO )) 9,000 » 



[N° 4 - Vlij ( 88 ) 

MINISTÈRE DES 

-- 

1 

1 PART PàRT Sommes liq■idéu 
DEPENSE t dt du 

DÉSIGi'IATION DES 'rHAVAUX. .....••... ~ ... co••11~11•, Ju•qn~o 

foc..om•a,tt 
de, el y comprb 

TOUU. 
A L'ÉTAT (a). 

hl&lll'-' D0U11n. L'ID EICICE ltf&. 
Cie, 

4H,22·1 )) 386,221 » 25,000 )) 236,151 )) 

Il) 80.300 )) 80.300 )) Il " 

tt) :15,000 )) 15,000 » )) .. 
' 

13) 20,000 )) 20,000 )) )) )) 

1•) i2,850 )) i2,850 )) )) )) 

u) 10,000 ,. f0,000 )) )) 2,500 )) 

IGl 10,000 )) 10,000 )) .. 1) 

li) 10,()()() )) 1.0,000 Il ll )) 

,s) 7,000 )) 7,000 )) )) )) 

576,371 )) 551,371. )) 25,000 )) 238,6M )) 

T 

T 

u 



( 89) (~lin. des Sciences et des Arts.) 

SCIENCES ET UES ARTS. 

DÉPENSES A LIQUIDER SUR LE BUO~ET OBSERVATIONS. 
a) Le:1 nnnuitès ou aubsid,n aeeerdés pir I" Êlál ne $Ont payé5 

de !!Hl. de UH2. de UH5. de !914. a vènlr. aux époques fixées 11ue pour a1Jtanl q1Je le degri; d'anan- 
cement des travau,: justifie l'octroi Jes subventions. 

43,710 )) 35,360 )) 34,500. » 27,500 )) 9,000 )) 

73,000 )) 7,300 )) )) )) )) 11) Contrat du ö0 juin 1911. - M. Laire Dubreull celle 
aux Musées royaux de peinture et Je sculptu~e, un tableau 
intitulé « Le Iluo e, attribué 3 Gonialès Coques.moyennant 
la somme de 80,300 Cranes payable eu deux annuités. 

7,250 )) 7,750 )) )) )) )) tt) Contrat du S0 décembre 1911 - ~J. Charles Brun- 
ner cède au::: ~lusées royaux tie peinture et de sculpture 
tien li panneaux au ri hués à IJenzon et représentant saint Jean 
et un dona1eur, moyennant la somme ,le 15,000 francs 
payable en deux annuités. 

)) ·10,000 )) 5,000 )) -5,000 " >> ••) Contrat Ju 111 mars 1!!12. - · M Vandenbroeck cède 
aux Musées royaux du Cinquantenaire une eellection 
d'objets japonais, moycn11an1 Ja somme de 20,000 francs 
payable en trois annuités. 

)) 6,850 )) 6,000 )> » )) 14) Contrai du 20 avril 1012. - l'tl Goethals cède aux 
Musées royaux du Cinquantenaire un l01 d'antiquités baby- 
Ioniennes, moyennant la somme de 12,8!i0 francs payable 
en deux annuités. 

)) 2,500 )) 5,000 )) )) )) 1&) Contrat du 21 netobre 1012. - ~I. Jacob Smits l 
s'engage à exécuter uo tableau destiné à la décoration du 
Prétoire Je la Justice de paix de Bruxelles moyennant la 
somme de 10,000 francs payable comme suil: 

1° Défalcation d'un subside alloué en 1012.fr. 2,500 » 
2° Approbàtion des esquisses. , • . • . • . 2,500 » 
5° Après la réception de l'œurre entièrement 

terminée. . • . . . • . • . . • • . 5,000 >> 

Fr". 10,000 » 

5,000 )) 5,000 )) )) )) )) 1&) Contrat du 1-2 octobre 1911. -1\I. H, Desmeth, artiste 
peintre, cède à l'Etat un tableau intitulé t< One Consulta- 
tion >>. Le paiement s'effectuera par moitié sur les exercices 
l!JI I et 1\112. 

)) )) 5,000 )) 5,000 )) )) 11) Contrat du tor mars 191ö. - M. Jean de la Hoese 
cède à l'État un tableau intitulé « Portrait de mon Père » 
au prix de 10,000 francs, payable par moitié sur le; exer- 
cices 1913 et 1914. 

)) )) 3,500 » 3,500 )) )) 18) Contrat du ~8 juin 1013. - l\I. Feuardent cède aux 
Musées royaux du Cinquantenaire un casque italique et un 
ceinturon étrusque, moyennant la somme de 7,000 francs. . Le paiement s'effectuera en deux. annuités de 3,500 francs, 
sur les exercices Hl! 3 et 10-14. 

:l28,960 )) 74,760 )) 59,000 )) 41,000 )) 9,000 )) 



[N° 4 - Vil] ( 90 ) 

ANNEXE N° 3 MINISTÈRE DES 

B 

li 

PAHT 
PART 

Sem mea liq1idéff . 
DÙ'ENSE d,. 

d• 
DÉSIGNATION DES TRAVAUX. L .t. D fil• Il-!,_- f!!I: E: étabfüsemenls l•"l•u 

TOTAU;. fn~ou1bant ou tt y (')fll"ri" 

A t,'l:TAT (n). 
1d:mJnlstra1iona 

L'&XERCICE 1910. 
1 n L,re,,t,. 

lonument Ilefrecheus , . • . . . . • . . • . • . . . i) 70,000 )) . 25,000 )) 4.'>,000 )) 25,000 )) 

- Thonissen . . . . . . . • . . . . • . • . • ~) 30,000 » 15,000 )) 15,000 )) .,, 

- commémoratif ties installations maritimes à 
Bruxelles. • . . . . . . . .••••.. 3) 42,000 )) 10,500 >• ::H,500 )) 10,500 )) 

- aux victimes rlu navire-école " Comte tic Smet 
de Naeycr • . . . . . . . . . . • • • . 4) 45,000 )) 7,500 )) 37,500 i) )) 

- à la mémoire de Joseph Dupont . . . . . . • 5) ~m,ooo )) 6,000 )) ·19,000 )) 6,000 )) 

- à fa mémoire de Hubert et Jean Van Eyck, à 
Gand .•........• _ .•..• 6) 70,000 )) 20,000 )) 50,000 )> » 

-- à I'eximius Vandcvcldc . . _ . . . . . . . . 1) ~5.000 " 8,333 33 16,666 67 ,, 
. 

- à la mémoire du statuaire Delcour . . • . . . fi) 16,723 45 6,000 )) . 10,723 45 )) 

- à la mémoire de G11s1a1•e Ilubcru. . • . • . . 9) 3,000 ,, 1,000 )) 2,000 )) 1,000 )) 

lémorial aux Bienfaiteurs des pauvres, à Amlcrlecht . . . 10) 12/:iOO " 3,125 )) D,375 » )) 

uste de feu Thonissen . . . . . . . . . . . • • . . H) 2,500 )) 2,500 l) )) )) 

- Van Beneden • . . . . . . . . . . • . . 12) 2,500 )) 2,500 )) l) )) 

- Emile tie Lavcleye . • . . • . . . . . . . ls) 2,WO )) 2,500 » )) )) 

- Peter- Benoit . . . ............ li) 3,500 )) 3,500 )) )) li 

- E. Dupont ....•. , ' . . . . •. . . •~) 2,500 )) 2,500 )) )) )) 

onumenl Vandale, à CourtrJi . . • . . . . • , . • . 1&) 18,000 )) 6,000 )) 1~,000 )) )) 

ÎOl'~UJ, •• , fr. 370,723 4/J 121,9;$8 33 248,765 12 42,500 )) 



( 91,) (Min. des Sciences et des Arts.) 

SCIENCES ET DES ARTS. 

DÉPENSES A UIPUTER SUR LE BUDGET 

de 1911. ue t9 l'l. 1 ue 1915. de 19-U. à venir. 

OBSERVATIONS. 
(a) Les annuités ou subsides accordés par l'État ne sont payés 

aux époques fixées que pour autant que le degré d'nvan 
cement des travaux justifie l'octroi des subventions. 

)) t )) 1 )) t )) 1 )) 1 1) L'exécution de cc monument est confiée au statuaire 
Iiulot ; il sera érigé sur une des places publiques de Liéffe 

)) 1 " 1 )) 1 )} 1 15,000 » 1 · 2) Ce monument sera exécuté par M. Vinçolte et sera 
érigé sur une des places publiques de Hasselt. 

)) 1 }) 1 )) 1 )) 1 )) 1 s) Cc monument, commandé à M. De Wever, sera érigé 
place Saincteleue, à Molenbeek-Saint-Jean. 

)) 1 7,500 )) 1 )) 1 )) 1 )) 1 4) Ce monument, exécuté par l\I. Ch. Samuel, est érigé 
au squa1·c place Jean Jacobs, à Bruxelles. 

)) 1 )) 1 t) 1 )) 1 )) 1 5) Cc monument, exécuté par M. Paul Dubois , est 
placé sui· l'un des paliers de l'escalier tin Théâtre royal de 
la Monnaie, à Bruxelles. 

)) 1 8,875 }) 1 11,12/5 )) 1 )) )) 6) Ce monument, exécuté par M. Georges Verhank, sera 
érigé à Garni près de l'ér,:lisc Saint-Bavon. 

)) )) )) 8,333 33 )) 1) Ce monument, exécuté par M. De Beule, sera érigé 
à Beveren-Waes. 

6,000 )) )) ll )) )) s) Ce monument, exécuté par ~L\I. Colin et Paul Dubois, 
est érigé sur une des places publiques de Liégc. 

)) 1 )) 1 )) 1 )) )) 9) Ce monument, confié à ~1 Victor Rousseau, est érigé 
au cimetière <le Schaerbeek 

)) 1 >l 1 )) 1 3,{'25 )) )) 10) Ce mémorial, exécuté par ~I. Vo1~elaer, sera· érigé 
clans Ic nouveau square de I' Aviation. 

)) 1 )) 1 1,2/î0 )) 1 ·1,250 )) )) !1) Contrat du 25 janvier 101:1. - Le prix rie ce buste en 
marbre est fixé à 2,500 francs, payable par moitié après 
l'approbation du modèle en terre approuvé par Ic Gouver- 
nerneut cl la réception de l'œuvre entiè~emcnt terminée. 

)) 1 )) 1. ,[,250 )) 1 1,2~0 )) )) 12) Contrat du '50 janvier 1913, - Idem. 

)) 1 )) ·1,250 )) ,J,250 )) )) 13) Contrat <ln ~O janvier 1915. - Idem. 

)) 1 ·l,750 )) ·1,7,10 >l )) )) 11) Contrat du 16 novembre 1912, - Idem, 

)) 1 )) 1 1,2;50 )) 1,250 )) >l t~) Contrat du 30 janvier 1915. - lclem. 

)) 1 )) 1 3,000 )) 3,000 " )) ,a) Cc monument, confié à M. Georges Yaude Voorde 
sera érigé place Joseph Vandale, à Courtrai. 

6,000 t) 1 18,121$ )) 1 20,87/J )) 1 lü,4~8 331 rn,ooo )) 




